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За около 1,6 млн. българи
храната е или недостатъчна, или
те почти постоянно гладуват.
Тези хора имат месечни доходи
под линията на бедността, която
е 211 лв., и представляват 26%
от българските домакинства.
Това е анализ, който оповести
вчера директорът на Фондация
за общностно развитие (ФОРА)
Марина Бракалова. Възрастово
гладуващите се разпределят

1,6 милиона
българи гладуват
Като основен виновник за проблемите
хората посочват Симеон Дянков

така: 300 хил. от тях са от ново-
родени до 17-годишни, 800 хил.
са между 18 и 64-годишни, а
гладуващите възрастни хора над
65 години са 500 хиляди.

През последната година
стандартът на живот на две тре-
ти от българите се е влошил.
Това пък показва изследване
на НЦИОМ, оповестено вчера.
Само 4 на сто от нашенците
смятат, че живеят по-добре и

това са предимно млади хора
под 30 години. 63 на сто са за-
явили, че са имали затрудне-
ния при плащането на сметки
за парно и ток. 58 на сто са се
ограничили при покупки на сто-
ки от първа необходимост. 43
процента са отложили вече
планирани почивки. 22 на сто
не са могли да погасяват внос-
ки по кредити, а 40 процента
са отложили за “по-добри вре-

мена” планирани ремонти на
жилищата си. Процентът на ос-
таналите временно без работа
е 16, а на останалите без дохо-
ди повече от шест месеца - 15.
Недоволството от кризата, ико-
номическата ситуация и собст-
вените си проблеми хората
проектират директно върху фи-
нансовия министър Симеон
Дянков.

Хората се чудят откъде ще си получават
пенсиите и дали ще пътуват километри,
за да си купят вестник

Малките грации от известната трупа
спечелиха три отличия на световния
шампионат по танцово шоу в Хърватия

Селата се бунтуват срещу
закриването на пощите

Рая от Роберта балет
грабна златен медал

Още не е замирисало на избо-
ри, а цирковите номера събират
публика. Преди два дни - тройно
салто с пенсиите и заплатите,
оня ден - бонус в магазините
срещу бележка за платено пар-
но, вчера - милостив скок на
тока с 10%, а днес - безплатен
детски атракцион с парно влак-
че до Банкя (стр. 6). За есето в
Пещера да не говорим. Какво ли
има да видим до вота?

Че парният влак се е компози-
рал, е повече от видно. Че ГЕРБ
си имат нов герб, е публична
тайна. От днес вече и децата я
знаят: много пушек, много шум
и всичката пара - в свирката. За
възрастните отдавна е ясно -
дали ударението в думичката
“пара” е на първото или на вто-
ро “а”, резултатът е един и същ.
Локомотивът не върви. Като в
онзи тоталитарен виц за Тодор
Живков. Само дето някогашни-
ят му бодигард го задмина.

И да има, и да няма пари, Не-
говата държава се управлява с
пара. В свирката. Колкото пове-
че, толкова повече, както казва
любимият на децата Мечо Пух.
И колкото по-близо, толкова по-
добре.

Но може още. Трябва ли държа-
вата да троши пари за предиз-
борна кампания? За едните ке-
бапчета ли сме? Или за 50-те
лева? Клоуни гледаме всеки ден,
нямаме нужда от допълнителен
циркаджилък. Я да се размърдат
пиарите Му. Не е ли по-добре да
ни организират курсове за пар-
ни машинисти. Това е истина-
та! Парата - в свирката!

НЯКОЛКО
ÄУМИ

Ина МИХАЙЛОВА

Парата -
в свирката

ÀÂ‚Ëˆ‡Ú‡ ‡Ú‡ÍÛ‚‡ Í‡·ËÌÂÚ‡ Á‡ ÔÓ-
‚‡Î‡ ‚ ËÍÓÌÓÏËÍ‡Ú‡ Ë Ã¬–, ƒœ— „ÓÚ‚Ë
ÏÓÚË‚Ë ÒÂ˘Û ̂ ˇÎÓÒÚÌ‡Ú‡ ÔÓÎËÚËÍ‡ Ì‡
Ô‡‚ËÚÂÎÒÚ‚ÓÚÓ. ƒÂÔÛÚ‡ÚË ÓÚ ‰‚ÂÚÂ Ô‡-
ÚËË ˘Â ÔÂ„Ó‚‡ˇÚ ‰ÌÂÒ.
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»ÒÔ‡ÌÍËÚÂ —ËÎ‚Ëˇ
Ã‡ÒÍ‡‡È Ë ÃÓÌËÍ‡ ¡Ó-
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„‡ÌË ÃÂÊ‰ÛÌ‡Ó‰ÌËˇ
‰ÂÌ Ì‡ ‰ÂÚÂÚÓ

ÕÓ‚ÓÚÓ ÔÓÍÓÎÂÌËÂ Úˇ·‚‡ ‰‡ Á‡-
ÂÏÂ ÏˇÒÚÓÚÓ ÒË ÔÂÁ ËÁ·ÓÌË ÛÒÔÂ-
ıË, Û·Â‰ÂÌ Â Í‡Ì‰Ë‰‡Ú˙Ú Ì‡ ƒ—¡ Á‡
ÔÂÁË‰ÂÌÚ.
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Над 25 български издателства представят разнообразни заглавия от всички жанрове по време на фестивала
“Пловдив чете”, който бе открит вчера под тепетата. В днешния ден на особена почит ще бъдат най-младите

посетители, за които на специални щандове са подредени пъстроцветни детски книги с приказки, стихове и разкази

Стр. 2 и 6

Снимка ПРЕСФОТО/БТА
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България

СЛАВЯНСКО ДРУЖЕСТВО
В БЪЛГАРИЯ

Днес, 01.06.,сряда, от 17.30 ч.
на ул.”Славянска” 6

се организира тържество
по повод 2-ри юни, Ден на Хр.Ботев

и загиналите за свободата на България.
Слово - поетът Драгомир Шопов.

 Рецитал - актьорът Димитър Вачев.

тандартът на живот на
две трети от българи-
те се е влошил през
последната година,
сочи проучване на

2/3 от българите живеят зле
през последната година

63 на сто не могат да си платят тока, недоволството се проектира
върху Симеон Дянков, сочи проучване на НЦИОМ

Ира ТОДОРОВА

цента твърдят, че живеят по-доб-
ре и това са предимно млади
хора под 30 години.

63% от запитаните са имали
затруднения при плащането на

сметки за парно и ток. 58 на сто
са се ограничили при покупки на
стоки от първа необходимост,
като това са хора предимно над
50-годишна възраст. 43 процента
са отложили вече планирани
почивки. Този път обаче става
въпрос за хора между 30 и 39
години, сочи проучването. 22 на
сто не са могли да погасяват
вноски по кредити, а 40 процен-
та са отложили за “по-добри вре-
мена” планирани ремонти на жи-
лищата си. 19% са отложили по-
купката на кола. Процентът на
останалите временно без работа
е 16, а на останалите без доходи
повече от шест месеца - 15.

Според 24% тревога у хората
поражда ниският стандарт на
живот, а според 14% - инфлаци-
ята. 26 на сто са споделили, че
основното, за което се тревожат
те и хората около тях, е безрабо-
тицата.

За проблемите на местно
ниво 12 на сто поставят на първо
място липсата на инвестиции,
слабата икономика в районите и

безработицата. Лошите пътища,
контролът върху средствата, кои-
то се дават за инфраструктура, са
въпросите, които според 10 на
сто убягват от общественото вни-
мание. 4% са категорични, че не
се говори по същество за реал-
ните размери на бедността, а
според 3% се подценява обез-
людяването на малките градове
и селата.

40 процента от хората очак-
ват стандартът им да се повиши
през следващата година, а два
пъти по-малко е делът на песи-
мистите. Делът на оптимистите за
бъдещето на страната е непро-
менен - 47 процента, песимисти-
те обаче леко намаляват от 41
на 39 процента. Най-големите
оптимисти обаче се оказват
привържениците на ГЕРБ, като 70
на сто от тях очакват позитивни
промени.

Едва 11% от българите вяр-
ват, че е възможно до края на
2011 г. страната да излезе от
икономическата криза. 50 про-
цента виждат изхода от кризата

Главният архитект на София
Петър Диков предлага да бъдат
поставени 2810 табла за предиз-
борна реклама в града, върху
които партии да лепят агитацион-
ните си материали срещу запла-
щане или безвъзмездно. По-
следното ще е по преценка на
общинския съвет. Предложение-

За година с 13 про-
цента е намалял делът на
хората, които смятат, че
ГЕРБ няма алтернатива.
От 59 на сто сега про-
центът е 46. Пет на сто

Одобрението към Бойко
Борисов е спаднало с 6%
за два месеца. За послед-
ната година като цяло то е
спаднало с 14 процента.
Борисов губи симпатизанти
и сред хората от малките
населени места. 39 на сто в
момента не одобряват
работата на премиера. Сред
симпатизантите на левицата
този процент е 71. Сред
привържениците на ГЕРБ
пък одобряващите работата
на Борисов са 88 на сто.

ПРЕМИЕРЪТ
СЪЩО
НАДОЛУ

Сергей Станишев е най-одобряваният лидер на парламентар-
на група за май, сочи проучване на НЦИОМ. Работата му е
одобрена от 71% от симпатизантите на БСП, като неодобрени-
ето е спаднало с 5 на сто. По-високо одобрение в сравнение
с март получават и Иван Костов, Мартин Димитров и Ахмед
Доган. 58 на сто от симпатизантите на Синята коалиция
одобряват работата на Димитров, работата на Костов се
харесва от две трети от сините, както и от 1/5 от столичани.
Работата на Ахмед Доган в парламента е одобрена от три
четвърти от избирателите на ДПС. За сметка на председате-
лите на тези парламентарни групи, одобрението в работата на
Волен Сидеров се срива главоломно със 7 процента в
сравнение с март. Той губи тези пунктове не заради инциден-
та пред джамията “Баня Баши”, тъй като проучването е
приключило дни преди това, подчерта шефката на НЦИОМ
Лидия Йорданова. Най-критични към атакиста са жените,
хората от малките населени места, турците и ромите.

СТАНИШЕВ Е
НАЙ-ОДОБРЯВАНИЯТ ЛИДЕР
НА ПАРЛАМЕНТАРНА ГРУПА

след няколко години, а една пета
от българите казват, че никога
няма да излезем от кризата.

Недоволството от кризата,
икономическата ситуация и соб-
ствените си проблеми хората
поектират директно върху финан-
совия министър Симеон Дянков.

С
НЦИОМ, направено от 12 до 19
май сред 1000 души. Едва 4 про-

повече пък смятат, че
БСП може да управлява
страната по-добре от
ГЕРБ, като общият про-
цент е 13.

Две години след пар-

ламентарния вот БСП
може да разчита на гла-
совете на 80% от избира-
телите, подкрепили пар-
тията през 2009 г. За по-
следната половин година

БСП е закрепила електо-
ралния си дял на стойно-
сти между 15 и 16%,
твърди НЦИОМ.

Две години след вота
ГЕРБ запазва две трети

от избирателите си, но в
сравнение с 2009 г. се
наблюдава отлив на хо-
рата с по-нисък от сред-
ния жизнен стандарт.
Според проучването на

НЦИОМ, 30% са заявили
предпочитание към ГЕРБ,
16% - БСП, 7,6% - ДПС,
4% - “Атака”, 3,3% - Синя-
та коалиция, други пар-
тии - 3 на сто.

СДС подкрепя предложение-
то на ГЕРБ за въвеждане на фи-
скален борд и ще гласува необ-
ходимите за това промени в Кон-
ституцията. Това заяви зам.-пред-
седателят на партията и канди-
дат за президент от СДС Румен
Христов. Сините се блазнят да
ударят рамо на собствената си
идея, предложена миналата есен
и отхвърлена тогава от управля-
ващите. Според Христов, въвеж-
дането на фискален борд ще га-
рантира по-ниски лихви по кре-
дити на граждани и фирми, си-
гурност на чуждестранни инвес-
титори и финансова стабилност
на държавата като цяло. СДС
подкрепя предложението, за да
запазим ниските данъци и да
дадем възможност на бизнеса и
на икономиката в България да се
развиват, отбеляза Христов. Той
приписа 10-процентния корпора-
тивен данък, 10% плосък и 5 на

На Диков му хрумна да слага табла за вота за 600 бона
то на архитекта вече е одобрено
от финансовата комисия в СОС.
Според него ще се поставят
четири вида рекламни елементи,
като центърът на София ще е
без такъв тип реклама. Единият
вид реклами ще е за шест,
другият - за осем, третият - за
12, а четвъртият - за по един

предизборен плакат. Общата
стойност на необходимите сред-
ства за изработването на рек-
ламните елементи, които ще
бъдат разположени главно по
стълбовете за съоръженията на
градския транспорт и за улично-
то осветление, е близо
660 000 лева.

Американският боен кораб “Анзио” с капитан I ранг Джон Дори
акостира вчера в морската столица Варна

Снимка БГНЕС

СДС дава рамо
на фискалния борд
Веселка ВЕНКОВА сто данък дивидент на усилията

и настояването на сините. По ду-
мите му, фискален борд е въве-
ден в Германия, Полша и Чили,
но тези държави не са във Валу-
тен борд, не отрече Христов.
Кандидатът за държавен глава
коментира, че за разлика от ДСБ,
за които е важно  правото на пра-
вителството само да решава опе-
ративното управление на страна-
та, за СДС по-важна била ста-
билността на държавата. Отноше-
ние по вота на недоверие ще взе-
мем, когато видим конкретните
мотиви, и решението ни ще е в
интерес на гражданите, казаха
сините.  СДС нямало да се съо-
бразява с политическата конюнк-
тура. “Искам да благодаря на
СДС, че не се подведоха по г-н
Костов, защото Костов няма как
да разбира какво е това финан-
сов пакт за стабилност”. Така
Борисов задочно потупа по ра-
мото Мартин Димитров и партия-
та му почти веднага.

Георги Първанов успява през последните два месеца да
възвърне загубените дялове на одобрение, сочи проучването на
НЦИОМ, като процентът е нараснал с 6, а делът на неодобрени-
ето е спаднал с 8 процента. В момента 47 на сто одобряват
работата на Първанов, а 38 на сто - не. 40 на сто от запитаните
правят положителна равносметка на двата мандата на прези-
дента. Според 86% от привържениците на ДПС и 37% от симпа-
тизантите на БСП равносметката е положителна.

ПЪРВАНОВ ВРЪЩА ДОВЕРИЕ

За все повече българи ГЕРБ има алтернативаЗа все повече българи ГЕРБ има алтернативаЗа все повече българи ГЕРБ има алтернативаЗа все повече българи ГЕРБ има алтернативаЗа все повече българи ГЕРБ има алтернатива
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България
Цитат на деня

‘
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Кристиан Вигенин за погрома над българската дипломация

Цитат на деня

в началото на следваща-
та парламентарна седми-
ца. Още днес левите де-
путати започват консулта-
ции с останалите парла-
ментарни групи по темите
на вота, съобщи лидерът
на БСП Сергей Станишев.
Вече са съставени две
работни групи, които до
седмица трябва да изра-
ботят мотивите и да вне-
сат искането за вот на не-
доверие, добави Ангел
Найденов, който е зам.-
председател на ПГ на КБ.

Левицата ще прегова-
ря с всички парламентар-
ни групи, които не са
съгласни с политиката на
кабинета, първи ще са от
ДПС. Две ще са темите,
по които КБ може да под-
готви искане за вот на не-
доверие, обясни Стани-
шев. Първата е провалът
на антикризисните мерки
на кабинета и безспорно-
то доказателство, че
България е не само в ико-
номическа, но и в социал-
на криза. Втората тема е
свързана с вътрешната
сигурност, скандалите в
МВР и използването на
полицията за политичес-
ки цели. Социалистите
припомниха последните
информации за корупция
в МВР, свързани с т.нар.
“дарители” на министерст-
вото. Ако 6 млн. лева са
събраните дарения за три
месеца, това означава, че
за година ведомството
събира над 20 милиона,
подчерта Станишев. Ли-
дерът на БСП попита къде
отиват тези пари и защо
такова количество финан-
си се изливат в системата,
за която са отделени най-
много средства от нацио-
налния бюджет. Ангел
Найденов пък предупре-
ди, че МВР все повече се
превръща в частна охра-

БСП внася вот
на недоверие
след седмица
Левицата и ДПС се разминаха в темите, по които
атакуват кабинета, срещат се днес за преговори

нителна фирма, а редови-
те полицаи се използват
за политически поръчки.
Доверието в Цветан Цве-
танов като министър все
повече се срива, той няма
авторитет сред своите
подчинени, подчертаха
социалистите. Те припом-
ниха и трите унищожител-
ни доклада за дейността
на МВР, които бяха пуб-
ликувани през последния
месец.

Готови сме, уточниха
от БСП, да преговаряме и
по други теми с останали-
те групи в НС. Междувре-

От БСП коментираха и последните грами, изтекли от “Уикилийкс”.
“Смешна” нарече Станишев реакцията на премиера Борисов,
който веднъж обясни, че не чете “Уикилийкс”, а след това разка-
за, че веднага е имал разговор с американския посланик. За
левицата не са стряскащи данните за Борисов, защото те отдав-
на са публикувани и в други медии. Притеснителна обаче е
позицията на американското посолство, че българското правител-
ство се нуждае от напътствия от Брюксел и Вашингтон. Това
означава пълна абдикация от взимането на решения и загуба на
държавен суверенитет, обясни бившият премиер. Това, че Бори-
сов лесно се поддава на натиск, застрашава независимостта на
България, смятат от БСП.

Ръководството на БСП обсъди работата на депутатите от КБ през новия месец

менно от ДПС също дадо-
ха пресконференция, на
която стана ясно, че те
имат друга позиция около
вота на недоверие. Спо-
ред хората на Доган вече
са “назрели условията да
се иска вот за цялостната
политика на кабинета”.
Именно тази тема щели да
предложат депутатите от
ДПС на колегите си от КБ.

В същото време от
партията на Доган се гот-
вят да подкрепят проме-
ните в конституцията, за-
легнали във финансовия
пакт на Симеон Дянков.

От БСП пък и вчера по-
вториха категорично, че
са срещу предложените
промени и че ще гласуват
против. Мерките, които
предлага Дянков, са край-
нодесни и ще циментират
данъците за богатите. В
същото време държавата
ще обира обикновените
българи чрез косвени
данъци, предупредиха со-
циалистите.  Левицата
обаче има готовност да
предложи трима свои де-
путати за членове на Ко-
мисията за промени в кон-
ституцията.

БОРИСОВ СТАВА СМЕШЕН
ЗАРАДИ „УИКИЛИЙКС”

Ралица НИКОЛОВА

В
от на недоверие
към правителството
смята да внесе Ко-
алиция за България

Снимка Мариета ТОМОВА

Веселка ВЕНКОВА

“Проблемът с качеството на храните у нас е окон-
чателно решен. Българските граждани са нахране-
ни, щастливи и здрави, а земеделските производи-
тели завладяват нови пазари по целия свят”. Такава
била истината според Мирослав Найденов, затова
СДС предлага да се въведе и “стандарт за земедел-
ски министър”, иронично обяви председателят на
Националния предизборен щаб Борис Марков.

Вместо поредно искане за оставка, което Найде-
нов няма да предприеме сам, сините предлагат в
тези стандарти да бъдат включени следните крите-
рии: министърът да не лъже със “съставките” в еки-
па, с който работи. Станало ясно, че хората в екипа
му били предложени от различни лобистки групи с
интереси в земеделието.

СДС искат министърът да обявява публично
какъв е произходът на “съставките”, които използва.
Някои нямали дипломи, други - опит, но титулярът в
МЗХ не носел вина за това. Те настояват още той да
носи отговорност за качеството на продукта, като
истински български производител. Вече има над 20
грандиозни грешки и влошаване на качеството във
всичко, което произвежда това министерство, сочат
сините.

След въвеждането на последния стандарт - за
земеделски министър, остава да се извършат само
две дребни усилия от негова страна: да си напише
оставката и да я занесе лично на министър-предсе-
дателя, каза Марков.

андидатурата на Ивайло Калфин за канди-
дат-президент на БСП официално бе издиг-
ната от общинската организация на партия-
та в Бяла, Русенска област. Социалистите
от града издигнаха кандидатурата на
Кольо Келерджиев за кмет на община
Бяла.
Ден преди това на посещение в Русе
Ивайло Калфин заяви, че е готов да работи
максимално в кандидат-президентската
кампания, ако получи номинация от страна
на БСП за поста. Той добави още, че за
левицата битката за 2-3 място не е вариант
и БСП трябва да играе за победа и изрази
недоволство от това, че левицата се бави
да обяви името на своя претендент.
До момента сред получилите номинация за
кандидат-президент на левицата са Стефан
Данаилов, Янаки Стоилов, Иво Атанасов,
Георги Близнашки, Меглена Плугчиева,
Сергей Станишев, Георги Близнашки,
Петър Курумбашев и други.

Столичната община да стане
съорганизатор на годишния гей-
парад “София прайд” предлага
общинският съветник от БСП Ге-
орги Кадиев. Той внесъл пред-
ложението за разглеждане от
СОС. Повечето съветници оба-
че са решили да отхвърлят до-
клада още при разглеждането
му в комисията по обществен
ред. Шествието провеждат гей-

В Бяла издигнаха
Калфин за президент

Кадиев предлага общината
да е съорганизаор на гей-парада

Споразумението между правителството и
фирма “Шеврон” за проучване в България на
находища на шистов газ е политическо
решение. Тук не можем да говорим за
икономика, а само за политика, смята бивши-
ят енергиен министър Румен Овчаров. Той
коментира споразумението с думите, че все

организации, обяснил Кадиев
пред съветниците. Желанието
му било то да е шествие, а не
демонстрация, а искането - об-
щината да е съорганизатор на
проявата с по-скоро морален ан-
гажимент и не финансово. По-
късно Кадиев добави, че един-
ственото, което може да се иска
от общината, е освобождаване-
то на организаторите от таксата

за ползването на зелени площи.
Съветниците не са решили

как ще гласуват. Ако приемат
предложението, общината ще
обере негативите от преоблада-
ващите отрицателни нагласи на
обществото към публичните гей-
прояви. Ако бъде отхвърлено,
общината може да загуби
поддръжници сред по-либерал-
но настроените столичани.

К

Стандарт за
земеделски министър
искат сините

Стандарт за
земеделски министър
искат сините

Стандарт за
земеделски министър
искат сините

Стандарт за
земеделски министър
искат сините

Стандарт за
земеделски министър
искат сините

пак нито едно проучване не е доказало, че у
нас наистина има находища на шистов газ.
Така че, по думите му, не е ясно дали
изобщо ще се стигне до добив на газ.
Станишев пък изрази безпокойство около
новината, и то заради заплахата от екологич-
на катастрофа при технологията за добив.
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О.з. контраадмирал

КРЪГ „ЧЕТВЪРТЪК”: Анастас Буков, Гери Гаври-
лов, Атанас Згуров, Величко Пачилов Димитър Шиш-
ков, Йосиф Илел, Любо Желязков, Марин Христозов,
Михаил Карапаунов, Никола Узунов, Петър Данаилов,
Георги Мандов, Димитър Серезлиев, Стефан Желев.

ДИЧО УЗУНОВ

Честит юбилей,
скъпи приятелю и другарю!
През целия си съзнателен живот

- като млад антифашист-партиза-
нин в гордата Родопа, като стро-

роден в с. Арда, Смолянско
навърши 90 ГОДИНИ!

ител на народната армия след победния Девети, като
началник на Висшето военноморско училище “Н.Й.Вап-
царов”,  като български експерт-делегат в Комисия-
та за Международно морско право, като неуморим и
безкористен общественик - ти беше и продължаваш
да бъдеш пример за горещо родолюбие,  будно граж-
данско съзнание, вярност към светлия социалистиче-
ски идеал.

ГОРДЕЕМ СЕ С ТЕБ! ЗА МНОГО ГОДИНИ!

Бавят експертизата за смъртта
на бебето в Горна Оряховица

В
Вече пети месец няма становище
на прокуратурата виновни ли са докторите

се още не е готова
втората експертиза за
смъртта на починало-
то в горнооряховската
болница бебе, съобщи

Медиапул вчера. Вече пети
месец 9 специалисти проучват
обстоятелствата около инциден-
та, при който родилка загуби
преждевременно роденото си
дете, но резултат все още няма.

Забавянето на експертните
мнения спира развитието по
делото, което се води срещу
медиците, участвали в ражда-

нето. ДУМА припомня, че из-
следването трябва да даде от-
говор на 20 въпроса, които спо-
ред прокуратурата са останали
неизяснени при първата петор-
на експертиза, която заключи,
че бебето е недоносено и е
мъртвородено.

През декември 2010 г. Ве-
ликотърновската окръжна про-
куратура заяви, че експертиза-
та не е  отговорила категорич-
но дали плодът е извършвал
сам дихателни движения след
раждането си. Неяснотата е

породена от факта, че веднага
след раждането плодът е под-
ложен на реанимационни дей-
ствия, включващи аспирация и
обдишване с уред, уточниха об-
винителите. Това на практика
оборва първоначалната теза на
разследващите, че показно
арестуваните от маскирани ан-
тимафиоти лекари Димитър
Сотиров, Михаил Милатович,
Стефан Лазаров и Катя Гецова
не са положили никакви уси-
лия да спасят недоносения
плод.

Смъртта на бебето предиз-
вика сериозен скандал, след
като вътрешният министър Цве-
тан Цветанов прочете в пар-
ламента записи от СРС от те-
лефонни разговори меж-
ду задържаните лекари. “Ед-
но живо бебе е умишлено
умъртвено и не му е даден
шанс”, заяви публично Цветанов
още преди да са повдигнати
каквито и да било обвинения
срещу медиците. Зам.-градски-
ят прокурор на София Божидар
Джамбазов опита да оправдае
Цветанов, че прочетените СРС-
та преди това са били декласи-
фицирани от обвинителите във

Велико Търново.
От подкомисията за кон-

трол на СРС в парламента
обаче разкриха, че Цветанов
първи е разрешил разсекре-
тяването на записите по иска-
не на прокуратурата, а не
обратното, както бе официал-
но обяснено. Оказа се, че
само за ден министърът и на-
блюдаващият прокурор са си
разменили 4 писма по случая.
След като сам е разрешил де-
класифицирането на СРС-
тата, Цветанов е поискал да
ги прочете, на което прокура-
турата очаквано отговаря по-
ложително.

ов кадрови гаф
лъсна в здравното
министерство. Оказа
се, че от 11 юни

Кандидат на БСП за кмет на Ветри-
но ще бъде досегашният кмет на общи-
ната Георги Андреев, реши общинска-
та конференция на социалистите. С не-
говата номинация БСП започна кампа-
нията по обявяване на предложенията
си за кметове в Североизточна Бълга-
рия.

Андреев получи пълната подкрепа
както на местната партийна организа-
ция, така и на областното и централно-
то ръководство на БСП. В словото си
пред общинската конференция кметът
на Ветрино бе категоричен, че влиза в

Н

И здравното министерство
къта шефка без квалификация

2010 г. главният секретар
на ведомството Стефка
Цанкова заема поста си в
пълно нарушение на изи-
скванията за длъжността.
Заповедта за назначение-
то й е подписана от ми-
нистър Анна-Мария Бори-
сова, която малко по-късно
си тръгна безславно от
здравното министерство.

Заемането на поста
“главен секретар” по закон
се определя от конкурс, на
който се явяват всички же-
лаещи кандидати. По вре-
мето, когато се провежда
подготовката за препитва-
нето, Стефка Цанкова ог-
лавява дирекция “Човешки
ресурси”. Получава се ку-

риозната ситуация тя сама
да определя правилата и
изискванията за желана от
нея длъжност. Цанкова лич-
но подписва документаци-
ята за конкурса, извършва
“конкурентен подбор” и
дори кани сама себе си за
явяване на изпит за
длъжността “главен секре-
тар” на МЗ.

Като шефка на човеш-
ките ресурси Цанкова до-
бавя нови изисквания към
кандидатите - според нея
те трябва да са директори
на дирекция (каквато е тя в
момента на подаване на
документите) и да имат
юридическо образование.
Това нарушава грубо нор-
мативната уредба, според
която се изисква ма-
гистърска степен на обра-
зование и 9-годишен про-

фесионален стаж.
Стажът е другото слабо

звено в кандидатурата на
Цанкова - тя няма необхо-
димия брой прослужени
години. В биографията на
дамата има куриозен скок
в чиновническата кариера.
Стефка Цанкова е получи-
ла протежиране от бившия
главен секретар на минис-
терството и настоящ шеф
на здравната каса Нели
Нешева.

По нейна препоръка
Цанкова е назначена ди-
ректно за началник отдел
“Управление на дружества
и обществени поръчки”, а
само ден по-късно бивши-
ят вече здравен министър
Божидар Нанев я преназ-
начава за шеф на дирек-
ция “Управление на човеш-
ките ресурси”.

Баба даде 11 000 лв. на измамници
Възрастна жена от Кърджали из-

горя с 11 000 лева, след като бе под-
ведена от телефонни измамници.

74-годишната жена получила
обаждане от непознат мъжки глас,
който твърдял, че синът й е предиз-
викал катастрофа.

Мошеникът казал, че при инци-
дента е загинало дете, а снахата

била в болница. Измамникът поис-
кал от бабата пари, за да освободят
сина й от полицията.

Паникьосаната баба веднага оти-
шла до банката, откъдето изтеглила
11 000 лв. Близо до банковия клон
жената дала парите на непознат мъж,
без да усети, че е станала поредна-
та жертва на телефонни измамници.

За да стане човек коминочистач, не се изисква образователен ценз или да
минава конкурс, а просто да има необходимите умения

Снимка Мариета ТОМОВА

БСП предложи кандидат-кмет
за община Ветрино

изборната надпревара с чувство на
изпълнен дълг пред своите избиратели,
но и със съзнанието, че предстои още
много работа за просперитета и разви-
тието на общината. Той изрази готов-
ност да работи за пълна победа и при-
помни, че на последните избори през
2009 г. БСП бе първата политическа
сила в общината.

Георги Андреев е роден през 1967 г.
в с. Ветрино. Завършва висшето си ико-
номическо образование във ВИНС “Ди-
митър Благоев”, специалност “Счетовод-
ство и контрол”.
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В Информационния център на Европейския съюз на ул. “Московска” 9 бе открита иконографска
изложба-базар и бе представен проект “Слънце и Луна” по програма “Младежта в действие”

Снимка БГНЕС

Пълна забрана за пу-
шенето на закрити об-
ществени места смя-
та да веведе здравно-

Забраняват цигарите на
закрито от 1 юни догодина

то министерство от 1 юни
2012 г. Тази дата трябва да
залегне в Закона за здра-
вето, обяви вчера министър
Стефан Константинов. Ду-
мите му бяха по повод вче-
рашния Световен ден без
тютюнев дим.

Все пак Константинов се
опита да успокои пушачите:
“Няма да бъдем като аме-
риканците да забраняваме
и в парковете, но на закри-
то мисля, че това ще бъде
следващата полезна стъп-
ка”. Според министъра по
този начин щели да бъдат
покрити инвестициите на
собствениците на заведе-
ния във вентилации.

По данни на МЗ отпреди
2 години ежедневно у нас
пушат 40% от мъжете и 19%
от жените. Това нарежда
страната на второ място
след Гърция в ЕС.

От 6 юни започват три-
месечни проверки в болни-
ците дали медицинският
персонал и бремените жени
пушат. Лечебното заведе-
ние с най-малко нарушения
ще получи отличие. Иници-
ативата е част от национал-
ната кампания “Бременност
без тютюнев дим”, която се
организира от МЗ, АГ-бол-
ница “Шейново” с подкре-
пата на “Майчин дом”, “Све-
та София” и пациентски ор-
ганизации.

Селата на бунт срещу
закриването на пощи

лановете на кабинета да закрива
пощенски клонове в малки градове
и села разбуниха духовете в стра-
ната. От няколко села вече се чуват

П
Магазинерите щели да плащат пенсии
и да раздават писма от догодина

недоволни коментари, хората се чудят
откъде ще си получават пенсиите и дали
ще трябва да пътуват километри, за да си
получат вестника.

За бунт в казанлъшкото село Горно
Изворово съобщиха вчера местните ме-
дии. За жителите му идеята да останат без
поща е напълно несериозна. В селото жи-
веят над 260 души. Клонът там е открит
преди повече от 50 години. Пощата об-

служва и съседното село Долно Изворово
с 570 жители. Хората най-често ползват
пощата, за да си получават пенсиите и да
си плащат сметките за телефон, вода и
електричество. Те са убедени, че ако по-
щата бъде закрита, ще се справят много
трудно, защото повечето са възрастни и
трудно подвижни. Пенсионерите се питат
как ще пътуват 15 км до Казанлък, за да
си взимат пенсията.

Темата за пощите стана актуална пре-
ди две седмици, когато Комисията по ре-
гулиране на съобщенията обяви намере-
нието си да закрие пощенските станции в

населени места с жители под 800 души.
Проектът “за оптимизация” е публикуван
на сайта на комисията с допълнението, че
ще има публично обсъждане по темата.
След като медиите гръмнаха, се наложи
от транспортното министерство да опро-
вергават и да “успокояват”, че поне до края
на годината плановете на “Български
пощи” няма да започнат да се реализи-
рат.

Хората по селата обаче продължават
да се притесняват, защото не са сигурни,
че след 1 януари ще има къде да си пла-
щат тока.

Проектът предвижда да се закрият
близо 1000 станции. Обяснението на
“Български пощи” е, че тези клонове били
икономически неизгодни. Затова от дого-

дина най-вероятно магазинерите в селски-
те магазини ще плащат пенсиите на хора-
та и ще предават писма.

С кредитна карта пък бившите клиен-
ти на пощите щели да си плащат сметки-
те за ток, вода, кабелна телевизия и др.
Шефът на пощите Деян Дънешки се опи-
та да обясни на пенсионерите как ще
трябва да си купуват дори билети за ав-
тобус и влак с кредитна карта или през
банкомат.

В момента в повечето селски пощи
работи по един служител на половин ра-
ботен ден. Освен изплащането на соци-
ални помощи, пенсии и телеграфни за-
писи той събира и разнася пратки, вест-
ници и писма. Там се плащат сметките за
ток, телефон и вода.

Глоби за 14 абитуриенти
шофьори в Пловдив

За пет дни в Пловдив
са заловени 14 аби-
туриенти, шофирали
пияни по време на

баловете, съобщиха от
КАТ. Всички нарушители
ще платят глоби, уточни
шефът на “Пътна полиция”
в града. Най-много актове
по време на абитуриент-
ските балове са съставе-
ни за управление с пре-
вишена скорост. Камери-
те по пътя са заснели 52
видеоматериала, на кои-

то младежи висят по про-
зорците на колите. Пред-
стои обработка на запи-
сите и на шофьорите също
ще бъдат съставени акто-
ве. За стърчащите от ко-
лите абитуриенти именно
водачът на автомобила е
този, който трябва да по-
сочи лицата. На тях също
ще им бъдат съставени
актове за неползване на
колани. Глобите за “не-
правилен превоз” са меж-
ду 20 и 150 лв.

ВСЕКИ ПЕНСИОНЕР С
РАЗЛИЧНА ДОБАВКА
ПРЕДЛАГАТ ОТ МТСП

Всички пенсионери да получат добавки от 1 юли, но
парите да са различни за всеки. Това е новата идея на
социалния министър Тотю Младенов. Само преди три
седмици той лансира друго предложение - всеки пенси-
онер да има еднократна помощ от 136 лева. Веднага на
идеята се опъна Симеон Дянков и обяви, че няма пари.
Затова Младенов смени тактиката и обясни как хората с
най-ниски пенсии трябва да получат по-големи добавки.

Какви ще са добавките обаче зависело от това каква
сума може да отпусне допълнително държавата. Това пък
щяло да се види след изчислението на приходите в хаз-
ната за първото полугодие.

До момента финансовият министър Симеон Дянков не
е дал ясен знак, че добавки изобщо ще има. Той повтаря
единствено как до средата на юни темата не е актуална.

Социалният министър обаче от месеци изразява
твърдата си увереност, че повишение на доходите и пен-
сиите трябва да има и ще има. В крайна сметка обаче
идеята за компенсиране на пенсиите се сведе до разда-
ването на еднократна добавка.
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ват. Тези хора имат месечни
доходи под линията на бедност-
та, която е 211 лв., и представ-
ляват 26% от българските до-
макинства. Това е част от ана-
лиза, който оповести вчера
директорът на Фондация за
общностно развитие (ФОРА)
Марина Бракалова по време на
годишната среща, свързана с
изграждането у нас на храни-
телни банки. Възрастово гладу-
ващите се разпределят така:
300 хил. от тях са от новороде-
ни до 17-годишни, 800 хил. са
между 18 и 64-годишни, а гла-
дуващите възрастни хора над
65 години са 500 хиляди.

И сега в страната има под-
помагане с храни на нуждае-
щите се, но това е абсолютно
недостатъчно. Около 20 хил. са
хората у нас, които са подпо-
могнати с храна, а годишно се
даряват около 40-50 т. По дан-
ни на ФАО у нас има потенци-
ал годишно да бъдат подкрепя-
ни около 300 000 души, което
обаче е едва около 20% от
реално нуждаещите се.

Хранителните банки са на-
чин на организация, която на-
бира, получава, инвентаризира,
складира и раздава дарени
хранителни продукти, като това
става според изискванията за
безопасност на храните. Обик-
новено това са храни, чийто
срок на годност е пред изтича-
не, и такива с нарушен търгов-
ски вид, които, вместо да бъдат
изхвърлени, се даряват за со-
циални нужди. У нас държава-
та, бизнесът и неправителстве-
ният сектор вече заявиха готов-

1,6 млн. българи
гладуват
Чрез хранителни банки могат  да се подпомогнат
едва 300 000 хиляди бедни годишно

Министър Найденов показва контейнер, в какъвто би трябвало
да се събира годна за консумация храна

ност за създаването на такава
организация. Това може да
бъдат и стоки, конфискувани по
време на проверките на
Българската агенция по безо-
пасност на храните. Според
Марина Бракалова,  сега няма
капацитет за поемане на даре-
на храна, както и липсва бла-
гоприятна дарителска среда.

Идеята за създаването на
хранителните банки дойде от
бизнеса, но частният сектор
разчита, че стоките, които са
изтеглени от търговските вери-
ги и дарени за социални нуж-
ди, ще бъдат освободени от
ДДС. Бизнесът е готов да от-
кликне на такава идея, стига
това да не го натоварва
допълнително, каза председа-

телят на Асоциацията на месо-
преработвателите Кирил Вътев.
В момента храните, на които им
изтича срокът на годност, се
унищожават, фирмите плащат
за това и така губят на 100%.
Вътев заяви, че фирмите са го-
тови да даряват продукти на
хранителните банки. Междуна-
родно изследване обаче показ-
ва, че страната ни е на дъното
сред 150 държави в света по
готовност за даряване на хра-
на. В монета се работи по про-
мени в законодателството, с
които да се регламентира
създаването и функциониране-
то на хранителните банки в
България, съобщи земеделски-
ят министър Мирослав Найде-
нов.

Мая ЙОВАНОВСКА

З
а около 1 млн. и 600
хил. българи храна-
та е или недо-
статъчна, или те поч-
ти постоянно гладу-

Мая КАЛПАЧКА

Ще бъдат напра-
вени промени в на-
редбите, с които ще
се задължат произ-
водителите на мест-
ни продукти да обя-
вят съдържанието на
вода върху етикетите.
Това заяви вчера ми-
нистърът на земеде-
лието Мрисолав Найденов. На-
пример употребата на палмово
масло в млечните продукти не е
забранена, но задължително
трябва да бъде изписана върху
етикетите, каза министърът. По
неговите думи, когато това е ста-
нало, потреблението на тези
продукти рязко спаднало.

По-рано стана известно, че
след акция на Българската
агенция по храните и Комисия-
та за защита на потребителите
е доказано, че 8 от 14 проби
на пилешко месо са с наднор-
мено съдържание на вода в
границите от 27 до 51%. Има
случаи, в които пилешкото е
инжектирано не с вода, а със
солеви разтвори, което е про-
тивопоказно за здравето, ко-
ментира министърът.

Ако съдържанието на вода
в месо е само 50%, то е малко,
защото естественото съдържа-
ние на вода в свежото месо е
над 70 на сто, коментира пред-
седателят на Асоциацията на
месопреработвателите Кирил
Вътев. Той обаче заяви, че ако
има нарушения и необявени

БДЖ подарява на децата на София пъту-
ване с парен локомотив по случай Междуна-
родния ден на детето. Влакът ще пътува спе-
циално за детския празник по маршута от
София до Банкя и обратно, съобщиха от
холдинга.

Композицията от три пътнически вагона
и  парен локомотив, който е музеен експо-
нат и е произведен в Швейцария през 1935
г., ще потегли днес от Централна гара Со-
фия в 12:40 ч., а от гара Банкя ще тръгне
обратно към София в 15:30 ч.

Пътуването с влака ще бъде напълно без-
платно за всички деца на възраст до 14
години. Клиентите на националния желе-
зопътен превозвач, които са над тази
възраст и проявяват интерес към атракцион-
ното пътуване, както и придружителите на
малчуганите, могат да се възползват от
възможността да пътуват с този влак на це-
ната на редовния билет по това направле-
ние, стойността на който е 0,80 лв. Билети
могат да бъдат закупени от билетните каси
на Централна гара София и от гара Банкя.

БДЖ подарява на софиянчета
пътуване с парен локомотив

Хартиените полици за “Гражданска отговорност” ще изчезнат
в България на 18 юли 2011 г. Такова решение е взел Борислав
Богоев, заместник-председател, ръководещ управление “Застра-
хователен надзор”, по време на среща с представители на заст-
рахователния бранш и на пострадалите от катастрофи. Срещата
е била заради стартирането на информационната система, чрез
която ще се издават полици по задължителната застраховка “Граж-
данска отговорност”. Софтуерната фирма “Мусала Софт СТЦ Ин-
терпред” разработва системата. Фирмата представи системата,
както и нивото на адаптация на застрахователите към нея.

Според Богоев, системата може да стартира от 1 юни 2011 г.,
но трябва да се предвиди период, в който да се тества и да се
отстраняват възникналите технически проблеми. Затова е решено
да се даде 45-дневен тестови период, за да се осигури възмож-
ност на всички служители на застрахователните компании, на
брокерите и застрахователните агенти да се включат в системата,
както и да се обучат да работят с нея.

В рамките на този период, паралелно с електронните полици
обаче, ще може да се издават и полици от кочан до 17 юли 2011
г. включително. От 18 юли 2011 г. всички, които предлагат полици
по “Гражданска отговорност”, ще трябва да имат готовност да ги
издават само чрез системата. След въвеждане на данните, необ-
ходими за издаване на полицата, електронната система ще гене-
рира определен код (индивидуален номер на полицата) в реално
време. По този начин ще отпадне необходимостта от отчитане на
полиците и ще се прекрати лошата практика на отчитане на
полиците с голямо забавяне.

Определен е срок до 25 юли 2011 г., в който застрахователите
трябва да обработят всички полици на кочан и да ги отчетат чрез
единната информационна система в Гаранционния фонд.

делски производители. Това
съобщи пресцентърът на Мини-
стерството на земеделието.

Чрез финансовата линия
държавата ще подпомогне за-
саждането на общо 22 765 дка
картофи за консумация и 4 037
дка за семепроизводство. Ин-
тересът към схемата тази годи-
на е завишен, сочат данните от
приключилия прием на заявле-
ния в областните дирекции на
ДФ “Земеделие”. За сравнение,
през 2010 г. по направлението
са кандидатствали 365 земе-
делски стопани за подпомага-
не на 17 005 дка картофи за

“Булгартабак” консолидира за първото
тримесечие на тази година печалба в раз-
мер на 1.94 млн. лева, при 2.27 млн. лв.
загуба преди година, сочат данните от
последния финансов отчет на дружеството.
Оттам информират, че консолидираните прихо-
ди от продажба на цигари за отчетния период
бележат ръст от 64% спрямо междинния
период на предходната година, като делът на
обемите за износ е около 80% в общия обем

Пишат на етикета колко
вода има в пилешкото

Повишен интерес към
субсидията за картофи

консумация и 2 991 дка за се-
мепроизводство.

В началото на май УС на
ДФ “Земеделие” отпусна за
държавната помощ бюджет в
размер на 1 552 900 лв. за
подпомагане на картофопро-
изводителите. Средствата ще
бъдат договорени след опре-
деляне размера на субсидия-
та на декар.

Максималната площ, за ко-
ято един земеделски произво-
дител може да сключи договор
с фонд “Земеделие” за купува-
не на посевен материал за се-
мепроизводство, е 80 декара, а
минималната - 5 декара. Мак-
сималната площ за картофи за
консумация е 150 дка, а мини-
малната - 5 дка.

добавки, трябва да има и санк-
ции за нарушителите. По думи-
те му, добавките на соли сами
по себе си не са отровни, има
обаче опасни количества. Спо-
ред Вътев проблем е свободна-
та конкуренция на пазара, коя-
то не води до стимули за раз-
витие и се стига до израждане
на пазара. Друг проблем, спо-
ред него, е стремежът за все
по-ниски цени. “Не може всич-
ко да се слага под общ знаме-
нател и да се казва, че цялата
хранително-вкусова промишле-
ност е отровително-вкусова, и
че месарите са печалбари и
мошеници”, заяви Вътев.

Фирмите нарушители ще
бъдат санкционирани с по 10
000 лв., а при повторно нару-
шение ще бъдат затворени,
заплаши министърът. Според
европейския регламент се поз-
волява влагането на допълни-
телна вода, но с цел заготовка,
уточни той. Това трябва да бъде
обозначено на етикетите на
пилешките продукти. Очаква се
от КЗП да обявят имената на
фирмите нарушители.

„Булгартабак” с 1,94 млн. лева печалба
за първото тримесечие

на продадените цигарени изделия.
В резултат на това продажбите са доближи-
ли 82 млн. лева, което е повишение от 58%
за година.
“Булгартабак” държи 37% пазарен дял на
вътрешния пазар и продава зад граница
обработени тютюни - едролистни и ориентал-
ски. Те обезпечават около 1.5% от всички
приходи за първото тримесечие на 2011 г.,
уточняват от холдинга.

Снимка Мариета ТОМОВА

„Гражданската отговорност”
ще е само електронна
от 18 юли

„Гражданската отговорност”
ще е само електронна
от 18 юли

„Гражданската отговорност”
ще е само електронна
от 18 юли

„Гражданската отговорност”
ще е само електронна
от 18 юли

„Гражданската отговорност”
ще е само електронна
от 18 юли

По целевата субсидия за
закупуване на посевен
материал за картофи
кандидатстват 407 земе-
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дружества на открито заседа-
ние на Държавната комисия за
енергийно и водно регулиране
(ДКЕВР) вчера. Според тях до-
макинствата ще спрат да се
отопляват с ток и ще се върнат
към парното. Илия Николаев -
председател на Асоциацията на
топлофикационните дружества,
заяви, че цените на нощната
енергия трябва да се повишат с
поне 15 процента, за да са мо-
тивирани клиентите да се отоп-
ляват с парно. В момента по
думите му разлика в цените
няма.

Докладът на работната гру-
па на ДКЕВР предвижда увели-
чение на цените на почти всич-
ки топлофикационни дружества
с до 10 процента, но без да е
отчетено исканото от “Булгар-
газ” повишение на цените на
синьото гориво от 1 юли. Въпре-
ки това повечето топлофикации
изразиха забележки към пред-
лаганите от комисията цени и

С 15% по-скъп нощен ток
поискаха топлофикациите
Така домакинствата щели да се отопляват
с парно, а не с електроенергия

декларираха повече собствени
разходи, които не са признати
от комисията.

Най-голямата топлофикация
- софийската, нямаше съществе-
ни забележки. Изпълнителният
директор на дружеството Стоян
Цветанов посочи, че дружество-
то няма да може да продаде
заложените около 200 000 ме-
гаватчаса топлоенергия.

Тенденцията е към спестява-
не на топлинна енергия и топ-
линната енергия, която ние реа-
лизираме като продажба, е все
по-малка и по-малка, тъй като
хората спестяват, каза Цветанов.
Той посочи, че някои от маши-
ните, особено едната в ТЕЦ
София, е на предела на своя ек-
сплоатационен ресурс и няма
гаранция че ще се постигнат
тези количества.

Председателят на ДКЕВР
Ангел Семерджиев заяви, че не
споделя този песимизъм. Надя-
вам се, че ще увеличите произ-
водството на електроенергия,
което ще бъде от полза на дру-
жеството и потребителите, каза
той.

Увеличението на цената на

Вярвам, че тази атомна централа (АЕЦ “Белене” - б.р.) може да е ненуж-
на, ако санираме 700 хиляди многофамилни къщи.

Количествата не привличат инвеститори, единственото важно е качест-
вото. Ако не създавате дългосрочно усещането за стабилност, инвести-
торите ще избягат. Новата дума е прогрес. Растежът е само един от
показателите за него, но не е достатъчен.

България има късмет, че има толкова неразвито земеделие, защото
това означава, че можем да заложим на биоземеделието. Виждате какво става в Европа
заради индустриализацията на земеделието (има предвид заразените краставици - б.р.).

Китай изнася 200 хил. от най-добрите си студенти навън. България може да произведе
своите кадри. Необходимо е усилие за това, но в момента подготвяме почвата. Трябва
да се постигне консенсус.

Искаме да направим дунавска велоалея, която да започне от Шварцвалд и да свърши
до Черно море, около 2200 км.

Трябва да преквалифицираме хора от сектора с ниска ДДС в този с висока ДДС (може
би има предвид самата добавена стойност без данъка върху нея,  ставката на който е
единна - 20%). Ако харчим повече, отколкото може да си позволим, ние няма да може
да разчитаме на нови работни места.

Правителството залага на седем центъра на растеж и това са градовете с над 100 хиляди
души. Съзнателно наливаме пари в болниците там с цел да създадем условия за живот
в тези центрове, за да не идват хората за всяко нещо в София.

България вече излиза от ситуацията, в която сама се е поставила чрез строежа на
магистралите. Вече има план как да се изнесат повече държавни функции. Искаме да
изнесем държавните функции в регионите - да могат да управляват своите проекти.

ват с енергетика, къде гледаха
двамата консултанти, на които
НЕК плаща, попита депутатът от
Коалиция за България и бивш
министър на икономиката и
енергетиката Румен Овчаров
пред БНТ във връзка с евенту-
алния нов договор за АЕЦ “Бе-
лене”.

Предварително определени-
ят срок за АЕЦ “Белене” беше
2013-2014 г., но сега най-опти-
мистичният срок е 2018-2019 г.
или 5 години по-късно, поясни
Овчаров. АЕЦ “Козлодуй” произ-
вежда и продава енергия за 750
милиона лева годишно, НЕК я
продава на потребителите за
три пъти по-висока цена, тоест
2,2 млрд. лева. Ако се умножат
тези 2,2 млрд. по 5, ще стане

Румен Овчаров:

Губим поне 11 млрд. лева
от отлагането на „Белене”

Плевнелиев пред студентите от СУ:

ясно, че за петте години, в кои-
то няма АЕЦ “Белене”, България
е загубила 11 млрд. лева, из-
числи Овчаров. Българската и
руската страна няма да се раз-
берат най-вероятно и до избо-
рите. Правителството продължа-
ва да шикалкави, заяви бивши-
ят министър и допълни, че дей-
ствително преговорите с русна-
ците са много трудни, но когато
се водят. Правителството просто
стои и чака някой да му реши
проблемите. Но те не се реша-
ват така, понякога се поема от-
говорност, която е тежка и не-
приятна, заяви той. “Така, както
я караме, ще си платим сметки-
те, ще си изядем боя и ще си
излижем солта”, каза Овчаров.
Той обясни, че това означава,
че в бъдеще България от изно-
сител ще се превърне във вно-
сител на енергия, което е до-
статъчно наказание.

К
акво правиха през по-
следните две години тези
200 човека, които рабо-
тят в МИЕТ и се занима-

Въпреки че в номинално изражение ра-
ботната заплата и пенсиите са нараснали,
реално доходите ни падат с 2.1% през първо-
то тримесечие на тази година спрямо същия
период на 2010 г., сочат данни на Нацио-
налния статистически институт (НСИ). През
първото тримесечие на тази година средни-
ят доход на лице от домакинство е възлизал
на 868 лв.

Заплатите и пенсиите вкарват 85.5% от
общия доход в домакинствата. Заплатата
през първото тримесечие на 2011 г. средно
на лице от домакинството е 459 лв., а дохо-
дите от пенсии достигат средно 285 лв. на
лице.

Другите доходи - от самостоятелна за-
етост, социално осигуряване и социални по-
мощи остават със сравнително малко значе-
ние за формирането на общия доход на до-
макинствата.

През първото тримесечие на 2011 г. дохо-
дите от самостоятелна заетост средно на
лице от домакинството се понижават с 5.8%
спрямо същото тримесечие на миналата го-
дина, като достигат 44 лв. Относителният им

НСИ: Доходите намаляват

анковата система отчита 214 млн. лв. или с 57 млн.
лв. повече през април 2011 г., като увеличението на
годишна база е с 19%, показват данни на БНБ.
Увеличението е въпреки нарасналите обезценки
през месеца с 6,7% на годишна база до 105,6 млн.
лв. За първите четири месеца на 2011 г. печалбата
на банковата система е 214 млн. лв., като намалява
с 1,7% на годишна база.
Обезценките на банките за първите четири месеца
на 2011 г. са за 404,2 млн. лв., като се увеличават
с 5,2% на годишна база. Активите на банковата
система към 30 април 2011 г. са 74,2 млрд. лв.,
като се увеличават с 4,9% на годишна база и
отстъпват с 0,03% спрямо рекордните нива в края
на април 2011 г.
Лошите и преструктурираните кредити се увеличиха
със 140 млн. лв. през април до общо 7,74 млрд. лв.
към 30 април 2011 г.
Потреблението намалява с 2,1% на годишна база
през първото тримесечие на годината, а спадът на
тримесечна база е с 1,2%, показаха данни на НСИ.
Като цяло БВП се увеличава през първото тримесе-
чие на 2011 г. с 0,4% на тримесечна база, но това е
само благодарение на ревизиите с 1,2% на резулта-
та за четвъртото тримесечие на 2010 г. Без ревизии-
те на базовия период БВП намалява с 0,8% на
тримесечна база през първото тримесечие на 2011 г.

Снимка  Мариета ТОМОВА

тока за клиентите и на трите
електроразпределителни дру-
жества (ЧЕЗ, Е.ОН и ЕВН) няма
да надвиши два процента от 1
юли, заяви още Семерджиев
след приключване на открито
заседание.

Работната група на регула-
тора предлага повишение на
средната цена на тока за клиен-
тите на ЧЕЗ с 1.37  процента, за
тези на Е.ОН - с 1,22 процента,
и за потребителите, обслужвани
от ЕВН - с 1,7 процента. Предсе-
дателят на ДКЕВР каза, че ня-
кои забележки на дружествата
ще бъдат взети под внимание,
но това няма да промени значи-
телно предварителните разчети
на ДКЕВР и няма да има по-ви-
соко от два процента повише-
ние за никое от трите дружества.

 Минимални ще бъдат и про-
мените в цените на дневните и
нощните тарифи на тока, които
смята да утвърди ДКЕВР, стана
ясно от думите на Семерджиев.
Съотношенията дневна-нощна
тарифа, които смята да утвърди
регулаторът, щели да бъдат
много близки до настоящите.

Това е тенденция от начина

на работата на мощностите и
необходимостта да се стимули-
ра ползването на ток през нощ-
та, така че да се намалят разхо-
дите на електроенергийния си-
стемен оператор за балансира-
не на системата.

Семерджиев заяви, че нощ-
ната тарифа на електроенерги-
ята конкурира и притиска топ-
лофикационните дружества, но
те трябва сами да намерят ре-
шение - с инвестиции в техно-

логии, ограничаване на разхо-
дите. Топлофикациите са необ-
ходими, но са необходими като
модерни, високоефективни и
конкурентоспособни, посочи
той.

Семерджиев заяви, че раз-
ликата между дневна и нощна
тарифа се прави, не за да се
подпомагат топлофикационните
дружества, това е косвен ефект,
а за да се стимулира потребле-
нието през нощта.

У
величаване на цени-
те на нощната елект-
роенергия поискаха
представителите на
топлофикационните

дял слабо се понижава с 0.2 процентни пункта и
представлява 5.1% от структурата на общия доход.

Доходите от социално осигуряване и социал-
ни помощи се понижават за периода с 40.4%,

като достигат 24 лв. средно на лице от домакин-
ството, а относителният им дял се понижава с 1.8
процентни пункта и представлява 2.7% от негова-
та структура.

Печалбата на банките
с 19% ръст през април
Печалбата на банките
с 19% ръст през април
Печалбата на банките
с 19% ръст през април
Печалбата на банките
с 19% ръст през април
Печалбата на банките
с 19% ръст през април

БББББ
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ЧЕСТИТ ЮБИЛЕЙ
на

Димитър, Пенка, Владо, Деси, Милена,
Мирела, Илко, Ерик, Владимир

ОБЩИНА   ДРАГОМАН
гр. Драгоман, ул. „Захари Стоянов” № 26

На основание чл. 10а от ЗДСл и чл.13 и чл.14 от
Наредбата за провеждане на конкурсите за държавни

служители и Заповед № РД-15-102; № РД-15-103;
№ РД-15-104; № РД-15-105 и № РД-15-106

от 30.05.2011 г. на кмета на община Драгоман
О Б Я В Я В А  К О Н К У Р С И  З А:

1. Главен инженер на община; краен срок за подаване
на документи: 13.06.2011 г.

2. Младши експерт  “Информационно  обслужване”; краен
срок за подаване на документи: 13.06.2011 г.

3. Финансов контрольор; краен срок за подаване на
документи: 13.06.2011 г.

4. Старши вътрешен одитор; краен срок за подаване на
документи: 13.06.2011 г.

5. Младши експерт в кметство; краен срок за подаване на
документи: 13.06.2011 г.

  За  информация  и  срок  за  подаване  на  документи:
адрес: Драгоман 2210, ул. “Захари Стоянов” № 26

стая № 6, III етаж, 07172/23-65

МИЛЕНА
АТАНАСОВА

САМОДИВКИНА

ЧАКАМЕ ПОКАНИ
ЗА СЛЕДВАЩИЯ!

ОБИЧАМЕ ТЕ!

О Б Я В А

Автобус падна от мост в река в Индия, в
резултат на което загинаха най-малко 31 души,

а още 5-има пропаднаха безследно. В автобуса
пътували около 40 души, които се връщали от

сватба. При преминаването на превозното
средство по дървен мост последният не

издържал голямата тежест и рухнал

Скъпата храна и днес обрича милиони хора по
света на гладна смърт

дупреждава британската бла-
готворителна организация
“Оксфам” в доклад, озаглавен
“Да отгледаме по-добро бъде-
ще”. За половината от това
увеличение ще бъдат отговор-
ни климатичните промени,
предвиждат експертите. Спо-
ред прогнозите, само след
няколко десетилетия милиони
по света ще бъдат обхванати
от глад поради непрекъсна-
тото нарастване на населени-
ето (очаква се то да достигне
над 9 млрд.) и унищожавани-
те поради последиците от гло-
балното затопляне реколти.

Страшният скок на цени-
те ще порази първо най-бед-
ната част от човечеството -
жителите на развиващите се
страни, които и сега харчат
до 80% от доходите си за
храна. 900 млн. души гладу-
ват днес, но само след ня-
колко десетилетия, според
експертите, ще започне да
настъпва истински апокалип-
сис на глада. Същевременно
търсенето на храна ще на-
расне още повече - с цели

Задава се
драстичен глад
Цените на основните храни ще се повишат над два пъти през
следващите 20 години, ако световните лидери не вземат мерки
да реформират глобалната система за изхранване

Емисиите въглероден двуокис са
достигнали най-високото си равни-
ще през 2010 г. Стойностите на
вредните газове в атмосферата са
надминали с 5% рекорда, регистри-
ран през 2008 г., съобщи Междуна-
родната агенция за енергията. От
регистрираните миналата година
емисии 44% са от въглища, 36% от
петрол и 20% от природен газ.

След спада през 2009 г., предиз-
викан от световната финансова кри-
за, въглеродните емисии са се уве-
личили до рекордното ниво от 30,6
гигатона, показват най-новите дан-
ни. Скокът е от 5 процента спрямо
предишната рекордна година 2008,
когато нивата достигнаха 29,3 гига-

Самолетът с герман-
ския канцлер Ангела
Меркел е бил принуден
да кръжи 2 часа над
Турция, тъй като иран-
ските власти временно
са оттеглили разреше-

Президентът на Афганистан Хамид Карзай
отправи гневно предупреждение към силите
на НАТО в страната. По думите му, те рискуват
да се превърнат в “окупационна сила”, ако не
прекратят тактиката да извършват въздушни
удари срещу жилищата на обикновени хора.

Ако афганистанското правителство е обя-
вило, че въздушните атаки по къщите на аф-
ганистанското население са забранени, и ако
те продължават, то тогава тяхното (на НАТО)
присъствие се променя от война срещу теро-
ризма в окупационна сила, заяви той. В такъв
случай, продължи Карзай, афганистанската
история е свидетел как афганистанците се
справят с окупиращите сили. Той настоя НАТО
да се отнася с уважение към Афганистан и да
не забравя, че той е суверенна страна.

Президентът изтъкна още, че войната с
тероризма трябва да бъде водена в Пакис-
тан, където бунтовниците имат бази, а не на
територията на Афганистан.

Повод за острото изказване на Карзай бе
въздушно нападение в неделя в провинция
Хелманд, при което бяха убити най-малко 13
души, повечето от които деца.

Според командването на Алианса, въздуш-
ните удари са необходима тактика, която ви-
наги се координира с афганистанското прави-
телство в борбата за ликвидиране на талиба-
ните. От силите на НАТО изтъкнаха още, че
нерядко те използват тактика, при която се
крият сред цивилни, за да не станат обект на
атака.

70%, тъй като по-проспери-
ращите икономики ще изиск-
ват повече калории на глава
от населението. Дотогава
обаче климатичните проме-
ни ще започнат да си казват
думата все по-ясно - суша,
порои, бури и наводнения,
които ще “стопяват” реколти-
те. Да добавим към това и все
по-безплодната земя и нама-
ляващите запаси от прясна
вода за поливане. Само це-
ната на царевицата, напри-
мер, която вече достигна ре-
кордни нива, ще се удвои
през следващите 20 години,
дава пример “Оксфам”.

Докладът е част от кам-
пания за промени в тази на-
сока в 45 страни, подкрепе-
на от бившия бразилски пре-
зидент Луис Игнасио Лула,
южноафриканския нобелист
Дезмънд Туту и актрисата
Скарлет Йохансон. Част от
решенията, според “Оксфам”,
включват намаляване на
замърсяването и изхвърляне-
то на отпадъци, много по-
добър контрол и пестене на
ресурсите, най-вече на вода-
та, ограничаване на земе-
делските и биогоривните суб-
сидии в богатите страни.

В доклада се отправя и

призив, да се сложи край на
монопола на шепа големи
корпорации в налагането на
семена и стоки за потребле-
ние на пазара, и насърчава-
нето на малките, местни зе-
меделски стопанства. “Оск-
фам” настоява световните
лидери да подобрят регула-
цията на световните пазари
и да инвестират в глобални
климатични проекти.

“Системата за изхранване
трябва да бъде преразгледа-
на основно, ако искаме да
преодолеем настъпващите
предизвикателства на клима-
тичните промени, да овладе-
ем излизащите извън контрол
цени на храните и недостига
на земя, вода и енергия”,
заяви за Би Би Си изпълни-
телният директор на органи-
зацията Барбара Стокинг.

КАРЗАЙ СЕ ЗАКАНИ
НА НАТО

Иран 2 часа не пуска Меркел
нието си за полет над
негова територия. Това
съобщи Ройтерс, като
цитира прес-секретаря
на правителството Ще-
фен Зайберт.

Ангела Меркел е за-

минавала на визита в
Индия. В състава на гер-
манската делегация,
освен членовете на ка-
бинета, са се намирали
и представители на
крупния бизнес.

тона.
Тази информация е “сериозен

удар за нашите надежди да ограни-
чим покачването на температурите
в света до 2 градуса Целзий макси-
мум”, посочва главният икономист на
Международната агенция за енер-
гията Фатих Бирол. Целта глобално-
то затопляне да не надхвърли 2 гра-
дуса по Целзий беше приета на
продължилата близо седмица кон-
ференция в Канкун, Мексико, през
2010 г. Тогава световните лидери се
споразумяха, че има нужда от
дълбоки съкращения, с цел ограни-
чаването на увеличението на све-
товните температури до нивата пре-
ди индустриалната революция.

Нищо не може да спре
глобалното затопляне
Нищо не може да спре
глобалното затопляне
Нищо не може да спре
глобалното затопляне
Нищо не може да спре
глобалното затопляне
Нищо не може да спре
глобалното затопляне

Хванаха
предполагаемия
убиец
на Политковска

Руски -
те власти
арестува-
ха предпо-
лагаемия
убиец на
разследва-
щ а т а
ж у р н а л и -
стка Ана
Политков-
ска. Вчера
правоохранителните органи
задържаха в Чечения Рустам
Махмудов, който според следст-
вените власти е прекият
изпълнител на убийството на
журналистката.

Пекин обмисля
компенсации
за „Тянанмън”

Китайската полиция за първи
път спомена за евентуално из-
плащане на компенсации за близ-
ките на жертвите на репресии-
те на пекинския площад “Тя-
нанмън” през юни 1989 г. Това
става ясно от открито писмо,
публикувано от група защитни-
ци на жертвите.

Силен взрив в АЕЦ
„Фукушима”

Мощен взрив избухна в
четвърти реактор на АЕЦ “Фу-
кушима-1” в Япония. Няма пост-
радали. Не е регистрирано и
повишение на радиационния фон.
Взривът е избухнал близо до бул-
дозер с дистанционно управле-
ние, който разчиствал радиоак-
тивни отломки. Предполага се,
че багерът е пробил заровен в
земята резервоар с газ.

Кадафи пак намеква
за примирие

Либийският лидер Муамар
Кадафи намекна, че е готов на
примирие, но това  трябва да
стане съгласно резолюция 1973 г.
на ООН. Кадафи се срещна с
южноафриканския президент
Джейкъб Зума.

В Таджикистан
събориха статуя
на Ленин

Във връзка с 20 г. от провъз-
гласяването на независимостта
на бившата съветска република
Таджикистан, в гр. Худжанд
(бивш Ленинабад) беше демонти-
ран паметник на основателя на
СССР Владимир Ленин. Худжанд
е вторият по големина град в
страната след столицата Биш-
кек и доскорошният паметник на
Ленин беше най-високият в Тад-
жикистан - 23 метра.

С
ни

м
ка

 Б
Г

Н
Е

С

Д
о 2030 г. средната
цена на основните
зърнени храни ще
скочи с между
120% и 180%, пре-
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Сръбската полиция задържа над 100 души, след като демонстранти
хвърляха камъни и сигнални ракети срещу силите за борба с безредици

реда и отделни хулигански
групи след края на митинга в
защита на арестувания гене-
рел Ратко Младич. Митингът
беше организиран от
Сръбската радикална партия
(СРП) под мотото “Тадич не е
Сърбия”. Въпреки предвари-
телно заявеният мирен харак-
тер на протеста в района око-
ло сръбския парламент се на-
блюдаваха големи групи по-
лиция с оборудване за борба
с безредиците.

Първоначално нищо не
предвещаваше подобен за-
вършек. Събралите се около
десетина хиляди привържени-
ци на радикалите, десничар-
ските организации “Образ”,
“Наши”, “Движение 1389 г.” и
почитатели на Младич слуша-
ха ораторите от СРП и от вре-
ме на време скандираха “Та-
дич - усташа”, “Тадич, убий се!
Спаси и себе си, и Сърбия!”.

От трибуната пред Скуп-
щината на Сърбия лидерите
на СРП заклеймяваха един
след друг политиката на на-
стоящето правителство,
сътрудничеството с Трибуна-
ла в Хага, ЕС. Синът на Мла-
дич - Дарко, в емоционална
реч обясни, че баща му не е
убиец и престъпник, а жертва
на борбата си за оцеляване

На мирен митинг в Сърбия
задължително с... каска
Белград се кани да забрани
екстремистките организации

За шести пореден ден
многохиляден протестен ми-
тинг се събра пред парламен-
та в гръцката столица. Проте-
стиращите скандираха “Крад-
ци” и “Не плащаме нищо” в
отговор на призивите на пра-
вителството за жертви от
всички за излизане от тежка-
та финансова криза, в която
се намира страната. Въпреки
че участниците в протеста не
бяха толкова многобройни,
колкото през уикенда, пло-
щад “Синтагма” беше пълен с

Защитата на бившия шеф на босненската сръбска
армия генерал Ратко Младич внесе иск срещу екс-
традирането му в Хага. Според адвоката му Младич
е твърде болен, за да бъде съден.

Сръбски съд одобри иска за екстрадирането на
генерала. В Хага той трябва да отговаря за извърше-
ни военни престъпления и престъпления срещу чо-
вечеството.

Междувременно станаха известни нови подроб-
ности около продължилото 16 години укриване на
Младич от правосъдието. През по-голямата част от
времето той се е намирал в Белград и околностите
на сръбската столица.

ния ЮКОС Михаил Ходорковски. При все това
съдът отбелязва, че при ареста и държането
под стража на бившия олигарх са били до-
пуснати сериозни процесуални нарушения.
ЕСПЧ разпореди Русия да плати на Ходор-
ковски 24 хиляди евро като обезщетение за
нарушаване на правата му и компенсация на
съдебните разходи.

Междувременно съдът в московския Пре-
ображенски район е получил молба за ус-
ловно предсрочно освобождаване от Миха-
ил Ходорковски.

Турция е решена да постави на нова основа отно-
шенията с ЕС след парламентарните избори на 12
юни и е връчила на Евросъюза ултиматум от
седем точки, съобщава в.”Радикал”, като се позо-
вава на информация на кипърския гръцки в. “Фи-
лелефтерос”.
Според кипърския вестник сред исканията са
Турция да бъде канена на срещите на върха на
ЕС, а турският външен министър да участва в
срещите на министрите на външните работи от
Евросъюза, когато на тях се обсъждат регионални
и международни въпроси от интерес за Турция.
Друго искане, отправено от Анкара, е организиране
на неофициални разговори на равнище политичес-
ки директори по регионални въпроси като напри-
мер Западните Балкани, а също по-често свикване
на заседания на работната група за Балканите.
Според кипърския вестник Турция иска да участва
в срещите на върха на ЕС в Брюксел и чрез
консултации ЕС-Турция, специално по въпроса за
Западните Балкани, желае да има думата при
формиране на външната политика на Евросъюза,
докато кипърското и гръцкото правителства полагат
усилия да попречат на това.
Вестник “Филелефтерос” твърди, че 7-те искания на
Турция се подкрепят от Великобритания, Швеция и
Италия.

МЛАДИЧ НЕ ИСКА
ДА ХОДИ В ХАГАЕСПЧ осъди Русия

заради Ходорковски

Турция поставила ултиматум на ЕС

на сърбите в Босна и Херце-
говина, която е водел като ис-
тински син на своя народ.

Около 20,45 ч. местно вре-
ме малка групичка младежи се
опита неуспешно да запали
знамето на ЕС, след което го
разкъса на парчета и най-ве-
роятно този акт послужи като
сигнал за последвалите хули-
гански действия. С викове “Оти-
ваме при Младич” група от
протестиращите постави качул-
ки на главите си и се насочи
към полицията. Първата мише-
на беше посолството на Тур-
ция, намиращо се в непосред-
ствена близост. След нападе-
нието районът остана осеян с
парчета тухли, павета, дъски и
преобърнати контейнери.

Сблъсъците продължиха в
Пионерския парк пред Прези-
дентството на Сърбия, в бли-
зост до сградата на сръбска-
та телевизия, площад “Тера-
зия”, бул. “Княз Милош”...

Безредиците приключиха
около 22,30 ч. местно време,
а равносметката е: ранени 16
полицаи и шест граждани и
повече от 110 арестувани ху-
лигани, от тях 34 непълнолет-
ни. Немалки са и материални-
те щети в центъра на сръбска-
та столица.

Подобни стълкновения с
полицията, за съжаление, не
са рядкост в Западната ни
съседка. През октомври м. г. в
Белград буквално избухна
война по времето на състоя-
лия се по това време гей па-
рад в сръбската столица. Пре-
ди това сблъсъци имаше и

след митингите “Косово е
Сърбия”, когато бяха палени
и рушени посолствата на
САЩ, Хърватска, Великобри-
тания и Германия в Сърбия.

За отбелязване обаче е,
че единствено митингите на
опозиционната Сръбска про-
гресивна партия (СПП) с ли-
дер Томислав Николич до мо-
мента протичат без каквито и
да било инциденти и протес-
тиращите десетки хиляди
души се разотиват мирно.

Междувременно стана
ясно, че сръбската прокурату-
ра е предявила иск за забра-
на на екстремистките движе-
ния “Образ” и “Наши 1389”
още през септември 2009 г.,
изброявайки многобройните
инциденти, в които техни чле-
нове са участвали, но Консти-
туционният съд още не е взел
решение по въпроса.

“Ако ги (въпросните орга-
низации) забраните, те могат
да действат неформално или
ще се регистрират под друго
име. Единственият начин да
се борим срещу тези екстре-
мистки организации е члено-
вете, срещу които има заве-
дено обвинение, да бъдат
преследвани”, смята препода-
вателят в Правния факултет
Милан Шкулич.

Заместник-председателят
на Сръбската радикална пар-
тия Драган Тодорович очаква
отговорните органи да разбе-
рат кои са хората, които са
предизвикали безредиците по
време на митинга в подкрепа
на Ратко Младич и кой стои
зад тях. Тодорович подчерта,
че инициаторите на безреди-
ците нямат никаква връзка с
участниците в протеста.

хора от всички възрасти.
Протестиращите са обеди-

нени от недоволството си от
намаляващите доходи, нара-
стващата безработица, увели-
чаването на цените, данъци-
те и таксите. Не липсват и по-
литически лозунги, които оба-
че в момента нямат опреде-
лена партийна окраска, а са
в посока на желание за про-
мяна на политическото статук-
во и на смяна на смятания от
демонстрантите за корумпи-
ран политически елит.

Методи МЕТОДИЕВ,
кор. на ДУМА в Белград

В
понеделник вечер-
та центърът на Бел-
град отново стана
арена на сблъсъци
между силите на

Протестиращите в Атина:
„Не плащаме нищо”
Протестиращите в Атина:
„Не плащаме нищо”
Протестиращите в Атина:
„Не плащаме нищо”
Протестиращите в Атина:
„Не плащаме нищо”
Протестиращите в Атина:
„Не плащаме нищо”

Европейският съд за правата на човека
(ЕСПЧ) отказа да признае за полити-
чески мотивирано делото срещу бив-
шия шеф на руската петролна компа-

Снимка БГНЕС
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Свят

за западните издания. Десноцен-
тристите на Берлускони загуби-
ха кметските постове в два клю-
чово важни града - Милано, ба-
стиона на Берлускони, в който
десницата управляваше от 18
години, и Неапол, обхванат от
криза с боклука, в който левица-
та изненадващо запази 20-го-
дишното си управление.

В Милано адвокатът Джули-
ано Пизапия спечели кметския
пост с 55,1 процента от гласо-
вете на избирателите, припом-
нят водещите италиански вест-
ници. Досегашната кметица
Летиция Морати получи 44,9
процента. В Неапол магист-
ратът Луиджи Де Маджистрис
спечели с преднина от 30 пунк-
та пред съперника си, предпри-
емача Джани Летиери (65,37
процента срещу 34,62 процен-
та), допълват вестниците “Кори-
ере дела сера”, “Стампа” и “Ре-
публика”.

Истинско двойно земетресе-
ние за Берлускони, коментира
вестник “Кориере дела сера”.
Опозицията призова правител-
ството да подаде оставка. Спо-
ред лидера на Демократичес-
ката партия Пиер Луиджи Бер-
сани, в Италия вече няма уп-
равляващо мнозинство.

Първата оставка вече беше
хвърлена, тази на доскорошния
министър на културата Сандро
Бонди, национален координа-
тор на партията на Берлускони

Тайната на смъртта
Магнитски не е първият, който загина по време
на следствието за присвояване на милиарди

Едни говорят за неговата
борба с корупцията, дру-
гите не са съгласни с
това. Използва се про-
стичка схема: загиналият
е разобличил корумпира-
ни милиционери, а те са
го убили. Най-често това
дело се коментира от
двама чужденци - Бра-
удър и Файърстоун.

Защо никой от онези,
които са в курса на детай-
лите по това дело, не каз-
ва, че смъртта на Магнит-
ски далеч не е първата в
странното и многомили-
ардно престъпление?

Уилям Браудър юриди-
чески е обвиняем по дело
за неплащане на данъци.
Но със следствието не
общува. Джеймисън Фай-
ърстоун е заподозрян по
дело за изнудване на
бившия му партньор Кон-
стантин Пономаршев. Той
също не общува със
следствието.

Кой обаче е Браудър
и защо той говори едва
ли не повече от всички за
Магнитски? Следственият
комитет при вътрешното
министерство на Русия
разследва наказателно
дело, което първоначал-
но е било започнато в
Калмикия още през 2004
година.

Делото е било срещу
ръководителя на “Далняя
степ” и “Сатурн инвест-
мънтс” Браудър. Заради
прекалено големия резо-
нанс през 2008-а раз-
следването е предаде-
но на Москва.

Ето какво пише в до-
кументите на следствие-
то: “Поданикът на Вели-
кобритания Уилям Бра-
удър, който е ръководител
на московското предста-
вителство на фирмата
“Ермитаж кепитъл ме-
ниджмънт лимитед”, а
също така генерален ди-
ректор на “Далняя степ” и

“Сатурн инвестмънтс”,
поръчал на одитора Маг-
нитски С. Л. да разработи
схема за незаконно забо-
гатяване, чиято същност е
фиктивно осъществяване
на инвестиране на парич-
ни средства в икономика-
та на Руската федерация
чрез закупуване на акции
на най-големите руски
акционерни дружества
(сред които “Газпром”),
тяхната препродажба и
неплащане на данък пе-
чалба чрез включване в
данъчните декларации на
лъжливи сведения за фак-
тивно присъствие в щата
на организациите на
сътрудници инвалиди”.

Казано по-простичко -
най-обикновено лъжене
на държавата с помощта
на примитивна схема за
избягване на данъци.
Фирмите с уж работещи в
тях инвалиди са били мно-
го, общата сума на непла-
тените данъци е над 3,5
милиарда рубли. Обвине-
нията в корупция срещу
следствието започнали
именно от този момент.

В интернет има видео-
записи на разпитите на
“финансовите анализато-
ри” инвалиди, които са
работили за Браудър. На
тези “анализатори” били
направени втори трудови
книжки, тъй като вече
били работили като чис-
тачи и общи работници.
Подписите за взимането
им на работа са лично на
Браудър.

През всичките тези

години поданикът на Обе-
диненото кралство нито
веднъж не е оспорил тези
факти. В едно от интервю-
тата си Браудър казва, че
се е занимавал с инвес-
тиционна дейност в Русия
от 1995-а до 2005 година.
Какво е правил? Изкупу-
вал е акции на “Газпром”,
при това незаконно. Той
е знаел, че в страната
действа пряка забрана да
се продават акции на ес-
тествените руски монопо-
ли на западни инвестито-
ри. Забраната действа от
1997 г. до 2005 година.

За да се заобиколи
държавното вето, са били
създадени 10 фирми,
сред тях и “Сатурн ин-
вестмънтс” и “Далняя
степ”. Фирмите формално
са били руски, но са били
собственост на Браудър.

Резултатът от бурната
дейност - Браудър е изку-
пил над 348 милиона ак-
ции на “Газпром”. А това
са близо 7% от всичките
акции. След падането на
забраната британецът ус-
пешно ги продава, пече-
лейки от това 3 милиарда
долара. В руския бюджет
не влиза нито един цент.

Браудър заедно с Маг-
нитски и други сътрудни-
ци на фирмата “Файърсто-
ун Данкън” измислят без-
брой различни схеми за
избягване на данъци.

По най-прости сметки,
Браудър е бил длъжен да
плати в бюджета над 10
милиарда рубли данъци
(близо 300 милиона до-

лара). За такива пари на-
истина си струва да се бо-
риш, което Браудър ус-
пешно прави.

В момента на трагич-
ната си гибел Магнитски
се е запознавал с мате-
риалите по делото, т.е.
разследването е било
приключило и следствие-
то не е имало никаква
причина да го притиска -
всичко, което са могли,
следователите вече са
били написали.

Да припомним още
едно дело, по което Маг-
нитски също е бил обви-
няем. То е за присвоява-
не на 5,4 млрд. рубли от
бюджета на Русия. Толко-
ва са върнати на няколко
фирми за уж надвнесени
от тях данъци през 2006
година.

Около тези бюджетни
рубли има много смъртни
случаи. Някой си Гасанов,
помогнал да се проследи
престъпната верига от
подготвянето на фалши-
вите данъчни декларации
до връщането на парите
от бюджета, починал
също като Магнитски - от
сърдечен удар. Банкерът
Коробейников, чрез чия-
то банка са връщани па-
рите, съвсем случайно се
оказал на строежа на
апартамента си сам и
паднал от необезопасе-
ния балкон на мезонета
си. Директорът на уж от-
крадната фирма Курочкин
пък починал в Украйна уж
от алкохолно отравяне.
Просто някакъв трилър...

е чувал името на Сергей
Магнитски. В обществото
се оформиха две диамет-
рално противоположни
оценки на дейността му.

Наталия КОЗЛОВА

Не само в Русия, но
и в много други
страни не остана
човек, който да не

Народ на свободата. Той пое
отговорност за поражението в
Милано и Неапол, допълва ве-
стникът.

“Берлускони призна пора-
жението си, но няма да се пре-
даде и ще продължи напред”,
отбелязва “Стампа”. Премиерът
дори заплаши сънародниците
си, че ще съжаляват, че са от-
теглили доверието си от него.
Преди поражението в Милано
Берлускони предупреди, че ако
там спечели левицата, иконо-
мическата столица на Италия
ще се превърне в ислямистко
градче или в страна на цигани-
те, която той нарече Циганопо-
лис, Циганоленд и Цингаропо-
ли, припомня изданието.

Според премиера неаполи-
танците ще съжаляват, че от-
ново са се доверили на леви-
цата, докато миланците ще
трябва да се молят на бога за-
ради избора си, пише и вест-
ник “Република”. Но случилото
се на изборите показва, че
промяната в Италия е възмож-
на, допълва вестникът.

Унижаващо и катастрофал-
но поражение за Берлускони,
отбелязва британският вестник
“Индипендънт”. Премиерът за-
ложи толкова много на победа-
та в Милано, че лично се вклю-
чи в кампанията. Той дори се
интересуваше повече от битка-
та за кметския пост там, откол-
кото от подновяването във втор-
ник на процеса по скандала
Рубигейт, по който може да
получи до 15 години затвор за
секс с непълнолетна проститут-
ка. Кампанията за тези частич-

ни местни избори беше една от
най-непочтените досега в Ита-
лия, припомня вестникът. Пора-
жението на Берлускони в Ми-
лано е още по-голям удар за
премиера, защото неговият ко-
алиционен партньор Северна-
та лига вече заплаши, че ако
се стигне до подобен сценарий
в икономическата столица на
Италия, то тя ще напусне пра-
вителството или пък ще поиска
повече министерски кресла, от-
белязва британското издание.

Ударът за Берлускони в Ми-
лано е още по-голям, защото в
този град той започна да гради
бизнеса си и политическата си
кариера. Там той е подсъдим
по няколко дела. Милано е и
бастионът на популистката и
ислямофобската Северна лига,
припомня британският “Гар-

Двойно земетресение
Поражението на Берлускони на
частичните местни избори в
Италия показва, че в страната
е възможна промяна

диън”. Жителите на Милано
избраха да гласуват за промя-
ната, недоволни, че Берлуско-
ни е сложил свои хора почти
навсякъде в града и не всеки
път на подходящите места,
допълва вестникът.

Изборите бяха референдум
за популярността на италиан-
ския премиер, припомня в. “Ню
Йорк таймс”. Те бяха белязани
от най-яростната предизборна
кампания в последните някол-
ко години в Италия. Нюйоркско-
то издание насочва внимание-
то си върху поражението на
десницата в Неапол, където
кмет ще бъде представител от
партията Италия на ценностите
на бившия антимафиотски и ан-
тикорупционен съдия Антонио
Ди Пиетро, заклет противник на
Берлускони.

Левицата спечели и в други
важни за десницата градове
като Триест и Новара, както и в
Галарате, една от крепостите
на Северната лига. Левицата
дори победи в Аркоре, където
е миланската резиденция на
Берлускони, спечелила си из-
вестност заради скандалните
разкрития за предполагаеми
разюздани партита, направени
във връзка със случая Рубигейт.
Изборите ще поставят начало-
то на нови политически сцена-
рии в Италия, отбелязват наблю-
дателите.

Милано най-после се осво-
боди от Берлускони, обобщава
левият френски в. “Либерасион”.
Поражението на десницата в
Милано и Неапол е предупре-
дителна стрелба за Берлуско-
ни, коментира вестник “Монд”.

Привържениците на новия кмет на Неапол призоваха Берлускони “да си ходи”

Т
ежкото поражение на
Силвио Берлускони
на частичните местни
избори в Италия е
сред водещите теми

Снимка БГНЕС

От семейството

ПЕТРУНКА СИМОВА
ЙОРДАНОВА

ЧЕСТИТ 80-ГОДИШЕН
ЮБИЛЕЙ НА

На най-добрата
баба, майка

и съпруга
от все сърце

пожелаваме здраве,
бодрост,

дълголетие и много
щастливи моменти

с най-близките и
искрено обичащите

те хора.

ГОРДЕЕМ СЕ С ТЕБ,
ОБИЧАМЕ ТЕ

И ТИ БЛАГОДАРИМ ЗА ВСИЧКО!



www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

11

Интервю
СРЯДА 1 ЮНИ 2011

Íîâîòî ïîêîëåíèå
òðÿáâà äà ñè çàåìå
ìÿñòîòî, êàòî
ñå äîêàæå ÷ðåç áèòêè

‘

‘

С избора на НДСВ
и ГЕРБ мина пикът
на популизма

СВЕТОСЛАВ МАЛИНОВ е доцент по история на
политическите идеи в СУ “Климент Охридски”
и избран за евродепутат от листата на Синята
коалиция. През 1996 г. става магистър по политиче-
ска философия към университета в Йорк, Велико-
британия. Специализира политическа теория и
история на политическата мисъл в Норвегия, Ита-
лия, САЩ и Великобритания. От 2002 г. е главен
редактор на теоретичното списание за политика
и култура “Разум”. Малинов е сред основателите на
Демократи за силна България. Той е кандидатът за
президент на ДСБ, който ще се яви на отворените
предварителни избори в Синята коалиция.

Светослав Малинов:

Интервю на Веселка ВЕНКОВА

Може да имаме силен президент и със сегашните
правомощия, но, както повечето институции в
демокрацията, и президентската зависи от качествата
на личността, убеден е кандидатът на ДСБ

 Кога един учен тръгва
към политиката, г-н Мали-
нов?

- Когато е ядосан, усеща,
че нещо не е в ред и смята, че
може да го поправи - от ня-
какъв вид неудовлетворение,
гняв дори.

 А кога партията му го
номинира за кандидат-прези-
дент?

- Когато се е доказал и
спечелил няколко избора -
вътрешни и външни. Получил
е доверие на вътрешни избо-
ри в рамките на партията, но
тя е видяла, че привлича до-
верие и извън нейните реди-
ци.

 Вярвате ли, че избира-
телите ще разберат посла-
нията на Синята коалиция?

- Убеден съм, особено ако
преминават през политици от
новото поколение. Понякога
точни и верни послания не се
свързват с личността, която ги
отправя. Струва ми се, че кам-
панията, която започваме, поз-
волява съвпадение между по-
слания, личности и политиче-
ска ситуация. Надявам се на
силна кампания.

 Има противоречия в
десницата и дори обиди се
чуха кой е от новото поколе-
ние и кой изхабен политик.
Кои според вас имат морал-
но основание да се заявяват
като нови политици и защо
т.нар. познати муцуни от
прехода продължават да
упорстват?

- Има ситуация, в която
напред трябва да излязат нови
лица, но съм против това да се
разделят политиците на мла-
ди и стари. Основната разлика
между тях е свързана с дове-
рието и компетентността. Мла-
дите не са категория в полити-
ката. В мое и в лицето на на-
шия кандидат за София Про-
шко Прошков обаче излиза
ново поколение. Ние не сме
толкова млади, а сме хора, ко-
ито идват от друго място в
политиката, по друг начин вли-
заме в нея. Най-важното, при
демокрацията особено, е, че
ние печелим и се утвърждава-
ме през изборни успехи. Ние
не сме назначени или “поса-
дени”, печелили сме вотове и
ако сме успешни в тази кам-
пания, ще се утвърдим по този
начин. Новото поколение тряб-
ва да си заеме мястото, като
се докаже чрез битки. Затова
съм доволен, че Синята коа-
лиция тръгна на първични из-
бори.

 Впускайки се в този
отворен предварителен вот
какво губите?

- Свободно време и неща-
та, които човек губи, когато
участва активно в политиката
- към тях едва ли някой може
да добави нещо ново, но пе-
челя възможността да се пре-
боря за мястото. Бих се чувст-
вал много по-добре, ако спе-
челя първични избори, откол-
кото при всяка друга процеду-
ра. Защото с консенсус, с на-
значаване или кой знае с как-

во друго остава впечатление-
то, че има известна неубеди-
телност. Това е най-сигурният
вариант и като свърши кампа-
нията по предварителните из-
бори и спечеля, ще бъда по-
добър кандидат, отколкото съм
сега. Това дава възможност и
за влизане с летящ старт в
същинската кампания.

 Кои свои качества -
характерови и политически
намирате за “президентски”,
г-н Малинов?

- Имам политически опит,
бил съм много пъти на избори
и знам как се печели полити-
ческо доверие. Успявал съм да
обединявам различни пози-
ции, макар и в рамките на
дясното пространство, призна-
вам, не извън, но то си е до-
статъчно разнообразно и труд-
но се постига обединение.
Имам образованост, изцяло
свързана с политическите на-
уки и с Европа и Запада, кое-
то ми позволява да бъда на
“ти” с политическите идеи и
концепции на нашите партнь-
ори. Същевременно съм израс-
нал и учил тук и съм наясно с
това що е комунизъм, тотали-
таризъм, Съветски съюз, Русия.
Не съм човек, който не е усе-
щал тези неща през годините.

И най-вече - решил съм да
участвам в политиката съзна-
телно и мисля, че ще бъда ан-
гажиран с дясната кауза за
дълго. Това са неща, които
показват постоянство, присъ-
ствие. Това е важно, когато се
говори за опит - този е нор-
малният път към тази длъж-
ност,  да минеш и през зако-
нодателната власт.

 Политическата ви под-
готовка ще позволи ли бързо
да направите крачката от
президент на всички десни
до президент на всички
българи?

- Да, защото президентът
не просто обединява нацията,
той я представлява и символи-
зира. Мисля, че е важно вече
България като страна член на
ЕС да бъде представлявана и
партньорите да виждат държа-
вен глава, който не е свързан
с миналото, не е бил сътруд-
ник на ДС, не е бил член на
предишната тоталитарна пар-
тия и същевременно няма уча-
стие в прехода и обвинения
като към участниците в него.
Няма личност, която да събе-
ре в себе си цялото разнооб-

разие на българските гражда-
ни и българската култура. Но
ние можем и трябва да избе-
рем сега какво да бъде наше-
то лице пред света - мисля, че
трябва да бъде политик от
новото поколение. На новия
етап отговарят и нови лица.

 И коя от тази гледна
точка е неотложната първа
стъпка, която трябва да
направите като държавен
глава?

- Да продължа тази обно-
ва в образа на България в
дипломатическата служба.
Това по естествен начин се
налага, тъй като има и законо-
проект в момента, който пре-
зидентът Първанов не желае
да подкрепи. Това е естестве-
ната първа крачка и наесен
може да стане за три дни, ако
бъда избран за държавен гла-
ва.

 А какво трябва неза-
бавно да промени новият
президент в самата инсти-
туция?

- Начинът на функционира-
не и най-вече на комуникация
- чрез максимална публичност
и прозрачност. И нещо, което
президентът Първанов не из-
ползва - обръщения към На-
родното събрание. Има сери-

озни възможности и за промя-
на в администрацията, но
българските избиратели въоб-
ще не се интересуват от това.
За мен президентът трябва да
бъде по-активен и в рамките
на законодателната власт. То-
гава, ако има въображение и
идеи, въобще няма да е про-
блем, че формално няма така-
ва инициатива. Ако е силен
президентът, негово обръще-
ние към НС естествено ще
завърши със законодателна
инициатива. Не един депутат,
групи ще има в негова под-
крепа.

 Десницата ще намери
ли воля, г-н Малинов,  да сло-
жи в законодателна рамка
най-после НСО и НРС?

- Е, това са неща, които
наистина зависят и от прези-
дента. И в този смисъл той би
могъл тук да бъде активен. В
мое лице ще има човек, който
може да погледне по-смело и
на кадровата политика в тези
органи.

 И ако допуснем, че на-
мерите воля да поставите
тези две служби в закон, ще
направите ли така, че да

спрат внушенията колко
“безпомощен” от законода-
телна гледна точка е
държавният глава и че има
само представителни функ-
ции?

- Това не е вярно. Ако пре-
зидентът е повърхностен, оби-
ча да се занимава главно с
кадруване, няма политически
идеи, то тогава той изглежда
слаб, безпомощен и започва
да иска право на законодател-
на инициатива, право да ини-
циира референдуми. Ако има
идеи, силен, волеви човек е,
има авторитет, той може ди-
ректно да влияе, не само с
обръщения към нацията. Пък и
самата кадрова политика е до-
статъчно сериозна работа -
отказът да назначаваш, това,
че президентът назначава
тримата големи в съдебната
власт, това, че може да отка-
же да назначи главен проку-
рор - това са изключително
тежки знаци. Има огромни
възможности за влияние и за
активност. В рамките на това,
че сме парламентарна репуб-
лика, трябва да се знае - оттук
нататък всяко увеличение на
правомощията на президента
предполага смяна на режима.
Може да имаме силен прези-
дент и с тези правомощия, но
както повечето институции в
демокрацията, и нашата пре-
зидентска зависи от качества-
та на личността.

 Има ли шанс тази есен
българинът да загърби попу-
лизма?

- На това се надявам, аз
представлявам алтернатива-
та. Нека да видим кой ще
олицетвори популизма - в
българските избори за пре-
зидент винаги има такъв кан-
дидат, понякога и повече. С
избора на НДСВ и ГЕРБ
мисля мина пикът на попу-
лизма като послание.

 Направете портрет на
вашия избирател?

- Типичен избирател няма-
ме, а групи - поколението,
което получи образованието
си по време на демокрацията.
Част от тях са в чужбина, но
най-важната им характеристи-
ка е, че са избрали да се ре-
ализират тук. В мое лице те
ще намерят свое директно
представителство. И по-възра-
стните, които презряха онази
система още докато бяха в нея,
не се подадоха на унищожи-
телните й за личността меха-
низми - също имат в мое лице
представител. Десният пред-
ставител не е носталгик, не е
и скептик, не е и с безкрайна
вяра в бъдещето - той е човек
с ясни принципи, обича пра-
вилата, иска България без по-
литическа корупция, да е
държава като другите в Евро-
па.

 И какво става с поли-
тическите картели при пре-
зидент Малинов?

- Най-голямата полза от
президента ще е той директно
да атакува тези връзки. В
България има олигарси, хора,
които участват в ръководство-
то на медии, влияят върху по-
литически партии. Те смятат,
че никой не може да бъде
избран без тях, че дори не
може да бъде издигнат без тях.
Аз съм самото отрицание на
цялата тази игра. Имам под-
крепата само на избиратели-
те от средно голяма политиче-
ска сила и пътят нагоре явно
ще бъде път през тях. Зад нас
няма олигарси и медийни кор-
порации. Самият начин на до-
стигане до тази позиция ще
ми позволи да бъда свободен
и независим от тези хора и
знам как този тип тъмни сили
могат да бъдат прогонени от
политиката. Президентската
институция е идеална за това.

Снимка Мариета ТОМОВА
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АЛАДЖОВ

АЛЕКСАНДЪР
СИМОВ

Анатолий СТАНКУЛОВ

Една стара българска
поговорка гласи: “Нака-
рай мързеливия да рабо-
ти и той ще те научи на
акъл”. Ако трансформира-
ме тази мъдрост, за да
отговаря на безвремието
на ГЕРБ, тя вероятно ще
гласи следното: “Остави
лудия без надзор, за да
те научи какво точно е
хаос и безумие”.

В София управление-
то на ГЕРБ винаги е било
странен коктейл от мър-
зел, неумение и пробляс-
ваща лудост, но послед-
ните им идеи вече съвсем
сериозно граничат с нео-
познатите територии на
мрака в човешката психи-
ка.

Ни в клин, ни в ръкав
вчера главният архитект
на София Петър Диков, за
когото злите езици
твърдят, че може и да е
евентуален кандидат на
ГЕРБ за кмет на столица-
та, ако Фандъкова не ус-
пее да се пребори за

обичта на партийния ли-
дер и премиер, обяви
нова ексцентрична идея.
Той съобщи, че в София
трябва да бъдат поставе-
ни 2810 табла, на които
да се лепят материалите
за предизборна реклама
в града.

Сметката на този
творчески политически
порив е доста солена -
600 000 лева. Артистична-
та мисъл на главния ар-
хитект вероятно можеше
да бъде разбрана, ако
всички останали пробле-
ми на София бяха реше-
ни. Само че столицата от
ден на ден се задъхва, а
единственото, което пра-
вят ГЕРБ, е да се държат
като аристократи, които
смятат, че реалността не
ги задължава по никакъв

начин. Поведението и
предложението на Диков
се родее с митологично-
то предположение на
Мария-Антоанета, че на-
родът трябва да наблег-
не на пастите, щом няма
хляб за ядене.

Всеки, който е имал
неблагоразумието да из-
бере за себе си София
като град за живеене,
веднага може да сподели
с експертно око и опит
какво не е наред в столи-
цата. Ето един простичък
пример. Сега идва тропи-
ческо лято, както в по-
следните няколко години.
Тези 600 хиляди лева
съвсем спокойно могат да
бъдат дадени за климати-
ци в автобусите, а не пре-
возните средства да
бъдат превръщани в мо-

дерна реплика на газови-
те камери.

Доброто управление
трябва да мисли за обик-
новените грижи и нужди
на хората, а не да се от-
влича в грандомански и
сюрреалистични идеи за
своята алтернативна ре-
алност на безумието.
Нека да оправят пробле-
ма с детските градини,
ако искат да останат в ис-
торията. Или пък да ре-
шат окончателно пробле-
ма с дупките по улиците.
Не, ГЕРБ искат да бъдат
запомнени като явление
от психиатрията, не от по-
литиката.

Защо винаги се случ-
ва този сблъсък между по-
литическото безумие и
реалността? Защото, в
случая това важи за

ГЕРБ, политиците не жи-
веят реален живот. Те се
изолират в някакви свои
кули, в някакъв различен
свят, и започват да живе-
ят като в розов сън. Зара-
ди това на главния архи-
тект му се е сторила доб-
ра идеята да предложи
да има табла за полити-
чески плакати за 600 хи-
ляди лева. Защото той
прилича на анимационен
герой, каквото е цялото
управление на столицата.

Едва ли нещо в този
град ще тръгне, ако това
не се промени. Но това
са само мечти. Единстве-
ното нещо, което можем
да прогнозираме със си-
гурност, е, че този про-
блясък няма да е после-
ден. Безумците обичат да
дават идеи...

Представители на топ-
лофикационните дружест-
ва поискаха 15% увели-
чаване на цените на нощ-
ната електроенергия от
Държавната комисия за
енергийно и водно регу-
лиране. Те аргументира-
ха желанието си с това,
че по този начин дома-
кинствата щели да спрат
да се отопляват на ток и
да се върнат отново към
парното.

Но това искане на топ-

лофикациите дава гръб на
самите електроразпреде-
лители, които и без това
отдавна явно се стремят
да изравнят цените, т.е.
постепенно да обезсмис-
лят нощната, по-евтина
тарифа. И често тя
поскъпва с повече, откол-
кото дневната енергия.

А аргументите на Асо-
циацията на топлофика-
ционните дружества са
доста едностранчиви и в
по-голямата си част не
отговарят на реалности-
те. Дори да приемем, че
нощната тарифа на елек-
троенергията наистина
по някакъв начин за 8
часа през нощта конку-
рира и с това притиска
топлофикационните дру-
жества, през останалите
две трети от деня по тази
логика хората трябва да
се греят на по-скъпата
дневна тарифа, ако са се

отказали от парно.
Проблемът на топло-

снабдителите за това, че
гражданите все по-често
търсят алтернативи на
техните услуги, идва най-
вече оттам, че топлофи-
кациите, освен че не са
модерни и икономични,
прилагат и абсолютно
непрозрачен начин за
отчитане на изразходе-
ната от потребителите
енергия. Това по-скоро
наподобява на закрепос-
тяване, отколкото на
гъвкав и изгоден начин
за отопление. Защото
ние, потребителите, по
метода, по който досега
ни се изчисляват сметки-
те, не сме в състояние да
контролираме дали те
наистина реално отгова-
рят на изразходената от
нас топлина. И докато
това е така, хората ще
продължат да се отказ-

ват от парното и да
търсят други начини на
отопление.

Но за да задържат
клиентите си и да оста-
нат в бъдеще необходи-
ми и конкурентноспособ-
ни, топлофикациите ще
трябва да инвестират в
нови технологии, да огра-
ничат разходите си и не
на последно място - да
променят метода на це-
нообразуване. Защото не
е нормално поведение на
пазара това, на което ста-
нахме свидетели през по-
следната година. Вдигна-
ха цената на топлото с
19%, после я намалиха с
5%, а сега пък искат да
си увеличат ползваемост-
та и приходите изцяло за
сметка на изнемогващите
от скъпотията в тази стра-
на хора.

Такива практики гра-
ничат с енергиен рекет!

МЕЖДУНАРОДЕН ДЕН НА ДЕТЕТО. Идеята
се появява през 1925 г., ко-
гато генералният китайски
консул в Сан Франциско
събира няколко китайски
деца сираци и ги води на
празника на лодките-драко-
ни, който датира от древност-
та и е свързан с пролетното
равноденствие. Инициатива-
та му бива продължена в
САЩ. В Женева с.г. се про-
вежда Световна конферен-
ция по въпросите на детско-
то здраве, на която се плани-
рат благотворителни инициативи. През ноември
1949 г. 1 юни официално е обявен за Междуна-
роден ден за защита на децата с решение на
сесията на Съвета на Международната демо-
кратична федерация на жените в Москва. Годи-
на по-късно празникът е честван за първи път
едновременно в 51 страни. На 14 декември 1954
г. ООН и ЮНЕСКО обявяват 20 ноември за Све-
товен ден на децата, но датата не е повсемест-
но възприета, въпреки че остава и се отбелязва
като празник.

ПРАЗНИК НА ВРАЦА. Денят е обявен с ре-
шение на Общинския съвет през 1997
г. Отбелязва се в рамките на Ботеви-
те дни с панихида за Христо Ботев и
неговите четници, тържествено засе-
дание на ОбС (с връчване наградите
на града), тържества и заря на 1 юни.

1495 - В ДАНЪЧНИТЕ КРАЛСКИ ОТЧЕТИ ЗА
ПРЪВ ПЪТ ПИСМЕНО Е СПОМЕНАТО ШОТ-
ЛАНДСКОТО УИСКИ. В превод от келтски

означава “вода на живота”. Са-
мата дума на английски се пише
по два начина - Whiskey и Whisky,
като вторият означава, че се касае
за шотландска напитка. Уиски се
делят на европейски (шотландско
и ирландско) и американски (от
САЩ и Канада). В Европа, в част-
ност в Шотландия, уиски се правят от ечемик
и се наричат “скоч”, а в Америка и Канада -
от царевица, ръж и др. зърнени продукти.

1926 - В ЛОС АНДЖЕЛИС СЕ РАЖДА МЕРИ-
ЛИН МОНРО (УМИРА 1962 Г.). Истинското

име на култовата американ-
ска актриса е Норма Джийн
Мартенсън. Мерилин се е
казвала баба й, а Монро е
моминската фамилия на
майка й. В края на 1944-а
военен фотограф, който сни-
ма жени за списание, повди-
гащо бойния дух на войни-
ците, й предлага да позира
за пет долара на час и тя се
съгласява... Така започва историята на жената,
станала най-великия секссимвол, чиято визия и
ранна смърт я правят една от най-популярните
личности на миналия век. Остава в историята с
връзката си с американския президент Джон Ф.
Кенеди, част от разговорите си с когото запис-
ва в дневника си. Официалната версия е, че
умира от смъртоносна доза сънотворни.

1943 - РАЖДА СЕ ИЛЮЗИОНИСТЪТ ОРФИ
(УМИРА 1999 Г.).

Рожденото му име е
Васил Стефанов Нико-
лаев, брат е на актьора
Николай Николаев. По-
лага началото на мо-
дерното българско
илюзионно изкуство.
Заедно с Астор основават магически клуб у нас
(на снимката). С номера “Разминаване със
смъртта” през 1982 г. става лауреат на Светов-
ния фестивал на илюзионистите в Лозана,
Швейцария. Бил е генерален директор на
“Български циркове” и председател на Съюза
на илюзионистите в България.

1980 - СЪЗДАДЕН Е CNN, ПЪРВИЯТ В СВЕ-
ТА ТЕЛЕВИЗИОНЕН ИНФОРМАЦИОНЕН КА-
НАЛ. Женена двойка тв во-

дещи излиза в ефира за първо-
то излъчване на “Кейбъл Нюз
Нетуърк”. Предаването в Атлан-
та бележи началото на първия
24-часов тв новинарски канал.
Дълго време новинарската те-
левизия носи само разочарова-
ние и загуби на основателя си
Тед Търнър. Успехът и парите идват в началото
на 90-те години на миналия век. През първите
пет години от съществуването си CNN е изцяло
на загуба, а хонорарите на репортерите са по-
ниски от тези на радиожурналистите. CNN е достъ-
пен в над 200 страни и разполага с екип от близо
4000 професионалисти. Първата българка, проби-
ла в CNN, е Ралица Василева (на снимката).
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На фокус

Медали на инат
От половин век насам не сме имали по-безидейна, по-безсъдържателна
и по-безконцептуална спортна институция от настоящото МФВС

Министерството на
физическото възпита-
ние и спорта (МФВС)
все още не се очерта-
ва яснота по структу-

Александър ЧЕНГЕР
Департамент по спорт, СУ

Провеждаше се тренировъчна
дейност за участие в спортни ка-
лендари. Така се създаваше
спортът.

Днес данни от наши и чужди
източници ни информират за
състоянието на нацията: тий-
нейджърите ни са сред “най-пух-
кавите” в Европа, а всеки втори
ученик у нас е с гръбначно из-
кривяване. Българите са сред
най-нещастните в света, на
първо място сме в Европа по
успешни самоубийства на мла-
ди хора, всеки пети сънародник
е с психично отклонение, 11-го-
дишни българчета са с бело-
дробни заболявания, пушат ци-
гари и др. треви, първи сме по
сърдечна смъртност в Европа.
Само 15-20% от българите са
приели спорта като част от жи-
вота си. Преди Промяната техни-
ят процент бе 63-65. За сравне-
ние - в скандинавските страни с
габарити колкото нашата този

процент е 95-98. Кой трябва да
се справи с тези проблеми?

При тази очевидна за цялото
ни общество действителност
очаквахме първите действия на
настоящото ръководство на
спортната институция да бъдат
насочени не само към възстано-
вяване на посочената по-горе
разформирована структура, а
нещо повече - към предлагане
на по-ефективна такава. Още
първите ходове бяха в

неправилна посока

Структурата МФВС е незако-
носъобразна. Физическото

въпитание и спортът са две стра-
ни на единна система, но всяка
има отделен път на развитие.

В Закона за физическото
възпитание и спорта, Глава
четвърта, чл. 21, изрично е ука-
зано, че физическото възпитание
е неразделна част от образова-
телния и възпитателен процес и
се осъществява по програми на
МОН, съгласувано с Държавна-
та агенция за младежта и спор-
та. Същото се отнася и за спорт-
ните училища. Физическото
възпитание е многогодишен об-
разователен процес. Неговото
място е в образователното ми-
нистерство. Там са узаконените
организационни структури, фор-
мите на обучение, учебните про-
грами, преподавателските и тех-
ническите кадри.

По неписан закон в педаго-
гиката всяко възпитание в своя-
та начална фаза изисква  изве-
стно доза насилие. То в случая е

узаконено със задължителните
часове по физическо възпитание
за ученици и студенти.

А спортът? Тук е най-голямо-
то недоразумение  в измислена-
та ни държавна структура. Той е
от многобройните програми за
възпитанието на младежта и
както всички други действащи
форми, като морал, религия, кул-
тура, етническа интеграция и то-
лерантност, обществено-полити-
чески отношения мястото му е в
Министерство на младежта. Ин-
ституция, която е най-значима
във всяка държавна администра-
тивна структура след Министер-
ския съвет. Непонятно по какви
стратегически съображения тя
бе притурена като придатък към
най-трудното за ръководене ми-
нистерство на образованието.

Още през 330 г.пр.н.е. Арис-
тотел е прозрял, че “съдбините
на империите зависят от възпи-
танието на младежите”. Всеки
разумен държавен ръководител
се съобразява с тази сентенция
и работи за политика, която да
възпитава такава младеж, как-
вато му е необходима.

В действията на спортната
институция не може да се уста-
нови каква е стратегията в близ-
ка и по-дългосрочна перспекти-
ва. Създава се впечатление, че
се работи от ден на ден,

на парче, без логика

Например:
 Избор на “съветници”. Те

ще трябва да работят за спорта.
Но сега от позицията на тяхната
младост и липса на опит как, за
какво и за кого ще бъдат съвети-
те им?

 Приоритетна цел на спорт-
ното министерство са “медали
от Лондон 2012”. Предвиждат се
70% от бюджета за спорта за
постигане на тази цел. При се-
гашната обстановка в страната?
Нагло недомислие!

По времето на социализма,
за да покажем на Запада, че
системата ни е жизненоспособ-
на, трябваше да произвеждаме
медалисти. Така и направихме.
Но на каква цена? За сметка на
стотици непостроени спортни
обекти. А сега пред кого да се
доказваме? Западът не ни на-
режда да печелим медали. Те
друго искат и ние изпълняваме.
Но на каква цена...? Валери
Найденов, спортен журналист с
лична позиция, точно определи,
че “медалите са лъжа, издигна-

та в ранг на национална гор-
дост.” С нея постоянно и натрап-
чиво се обработва обществено-
то мнение, за да се отклони вни-
манието му от задния двор.

 Антидопингова лаборато-
рия. Вместо  приемането на не-
позволени средства в спорта да
бъде криминализирано, самата
идея за нейното създаване оз-
начава, че спортното ръковод-
ство  поощрява употребата им.
Разумни личности не допусна-
ха прокарването на тази налуд-
ничава идея. А за подготовката
на нашите отбори Дирекцията
за контрол и управление на
спортната подготовка и Възста-
новителният център в “Диана-
бад” доказаха  своята ефектив-
ност - близо 500 медала от ев-
ропейски, световни и олимпий-
ски форуми. Защо тези звена не
се обновят и обзаведат със
съвременна апаратура? Може
би се изчаква моментът да бъдат
обявени като “занемарени и за-
пустели”, с което да бъдат вклю-
чени в познатата схема за пляч-
косване? Нищо ново!

Ръководствто на спорта под-
веде г-жа Йорданка Фандъкова,
която бе министър на образово-
нието за кратко време, да
прехвърли към спортното мини-
стерство - институция, непосто-
янна в обществения ни живот,
сиромашките студентски спорт-
ни съоръжения на “Академика-
СЛСС.” Студенти и преподава-
тели оказаха силна съпротива.
Новите държавни ръководители
от ГЕРБ, обхванати от еуфорията
на властта, не уважиха мнение-
то им. След няколко месеца тези
съоръжения, обявени вече за
пустеещи, бяха включени в схе-
мата с известен за всички край.

Шокиращо е назначението
като един от ръководителите на
посочените съоръжения, на лич-
ност, станала известна с продаж-
бата на дъщеря си - силна
българска спортистка, на друга
държава. И това при положение,
че в НСА и в други висши учеб-
ни заведения има хора, изграж-
дали и оформили се като профе-
сионални ръководители в  “Ака-
демика”. Да, направеното не е
незаконно, но дали е морално?

Като

национално
предателство

могат да бъдат определени дей-
ствията на министъра на спорта
в казуса с федерацията по щан-

ги. От позицията, която заема,
Свилен Нейков не само че не
възстанови незабавно порядъка
в тази федерация, разтърствана
от междуличностни конфликти
близо 2 години, но й отне и тре-
нировъчната зала в “Дианабад”,
известна и извън страната като
ковачница на рекордьори и
шампиони. Оказа се, че тази
зала бе предоставена на феде-
рацията по самбо, чийто ръково-
дител е Румен Стоилов. Същият
депутат от ГЕРБ, който преди
време подведе депутататите, че
студентските съоръжения - “Пу-
щинаци”, са от национално зна-
чение. Съмнителна солидарност.

Ръководството на спортното
министерство обаче се вживява в
ролята на дубльор при рязане на
ленти, ръкостискания и връчване
на купи на деца. То се самона-
трапва с присъствието си при
организиране на прояви от типа
на “Спорт за всички”, “Национал-
на спортна панорама” и пр. Това
не е спорт, а отделни програми
за възпитание на децата. Ако, не
дай боже, хилядите деца поискат
да спортуват, какво ще им бъде
предложено? Но с афишираното
присъствие умело се прикрива
нищоправене. А емоционалното
участие на децата в проявите
подсказва, че играта не трябва
да е празник, а всекидневие.

Освободете междублокови-
те пространства, превърнали се
в автоморги. Възстановете  пло-
щадките за игра във всеки
квартал и махала. Освободете
тревните площи и оформете
пътеки за тичане. Децата това
искат. Ще заиграят сами. Без да
бъдат приканвани с фанфари.
Играта е феномен, залегнала в
гена на всяко живо същество.
Стремежът за игра пробива на-
всякъде. Лишихме децата от
игрите с тичане, скачане, пре-
мятане, боричкане, хвърляне,
гонене и др. Те пак го правят,
но в компютърните клубове. За
да стане играта любим спорт
за някои деца, е необходимо
да се възстанови изчезващата
професия, най-точно определе-
на от Симеон Щерев - треньо-
ра на Станка Златева, като
подавачи. Тяхното работно вре-
ме не е под час.

Когато правителтвото поиска
от парламента “вот на доверие”,
всички министри представиха
отчет за извършената от тях дей-
ност. Спортният министър отчете
няколко медала, за които няма
никаква заслуга. Те са резултат
на изтърпени родителски лише-
ния и треньорски амбиции. Ре-
монт на няколко спортни зали,
наследени от миналото. Печалба
200 000 лв. от “Академика”... Само
толкова ли? А и откога държава-
та започна да прави бизнес? А
физическото възпитание?

От позиция на активен участ-
ник в организацията на спорта в
България от 1956-а насам мога
да заявя, че никога не сме имали
по-безидейна, по-безсъдържател-
на и по-безконцептуална спорт-
на институция. За да не бъда
упрекнат в целенасочена тенден-
циозност, цитирам  мнението на
двама души, свързани със спор-
та. Единият е Росен Бонев - тре-
ньор по борба в местен клуб. По
повод трагичната великденска
катастрофа в Симеоновград, в
която загина една от неговите
възпитанички, той каза: “Така е,
когато няма спорт и смислени
занимания, в които младежите да
хвърлят енергията си.” Алек-
сандър Томов, петкратен свето-
вен и европейски шампион по
борба, сподели: “Без смяна на
мисленето в тези, които ръково-
дят спорта, независимо дали са в
комитети, агенции или министер-
ства, няма да се върнем на върха”.

Прави са, но дали има кой да
ги чуе?

Снимки БГНЕС

Министър Свилен Нейков е във фокуса на медиите, но дали
физическото възпитание и спортът са на неговата мушка?

Децата ще заиграят сами, ако имат условия за това в квартала
и до блока, а не само на демонстративни площадки

В
ра, съдържание и действия. То
бе прието от спортната общест-
веност не негативно, а по скоро
сдържано.

Първият спортен министър на
прехода, обхванат от безумието
на синята еуфория, разформиро-
ва действащата близо 40 години
структура. Тя обхващаше и орга-
низираше децата и младежите
от всяко кътче на страната и ги
ориентираше към съответните
спортни центрове за подготовка.
Заличаването й нанесе най-опу-
стошителния удар върху нация-
та. За възстановяването на едно
изтървано поколение ще са нуж-
ни години. Нито едно спортно
ръководство досега при встъпва-
нето си в длъжност не е органи-
зирало задължителната матери-
ална инвентаризация на приема-
ния обект - тази за състояниеито
на младежта. Ще припомним.

До 1989-а всяка есен се
извършваше  инвентаризация на
младежта. Организираше се от
Министерството на образовани-
ето, БСФС и от спортния отдел
при Генералния щаб на армия-
та. С началото на учебната го-
дина с донаборници, ученици,
студенти и млади хора от пред-
приятията се провеждаха тесто-
ве по общофизически и функци-
онални показатели. На базата на
тези данни всяка институция из-
готвяше програми. Този период
беше за работещите в система-
та на спорта като “сезон за лову-
ване”. Ученическите спортни
школи, университетските отбори,
армейските спортни школи, как-
то и тези на МВР, дружествените
и профсъюзните отбори се пре-
населваха с деца и младежи.
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Мнение

Проф. Чавдар
НИКОЛОВ

Уикилийкс е от вчера,
цензурата не

Печатни медии...

Безизходното затъване на България е по вина и на четвъртата власт

И
зненадващо в Уикилийкс по-
знах преразказан пасаж от
моя статия, а именно, че в
тукашните вестникарски ред-
колегии съществуват списъци

та, не винаги доказано виновно и еле-
ментарно. Заради демонстрирано подоб-
но отношение към моята личност от
ръководството на вестник “Сега”, се на-
ложи с голяма неохота да си отида от
него за първи път в края на деветдесет-
те години на миналия век.

Ще рискувам да добавя още, че цен-
зура в България има и поради игнорант-
ство, от незнание, от неграмотност, осо-
бено когато става дума за моята специ-
ална област макроикономиката и мак-
рофинансите. Неолибералното промива-
не и опустошение на мозъците през по-
следните две десетилетия засегна не
само широката публика и общественото
мнение у нас, то не подмина и журнали-
стическата колегия. Понастоящем клю-
човите позиции в масмедиите се заемат
от хорица, не можещи да си представят
и да допуснат за възможно нещо, раз-
личаващо се от последователно нало-
жените им

схоластични
абстрактни схеми

Безизходното затъване на България
в настоящата криза е не само по вина
на управляващите, а и на “четвъртата
власт”. Тя именно не можа да се ориен-
тира в усложняващата се обстановка и
не даде достатъчно простор на сериоз-
ната алтернативна научно-интелигент-
ска мисъл, способна да изработи и по-
иска от управляващите ефективни анти-
кризисни мерки.

Въпросната “допълнителна” черта на
българската цензура идеологемно си
кореспондира с икономическата цензу-
ра и посочените там взаимовръзки и
проблеми със собствеността върху мас-
медиите в България. По БНР от време
на време все се намира някой да изка-
же и да “изока” собствено, независимо
от властта и различно от общия сив
поток, мнение. Но БНТ нееднократно и

нетенденциозно е отнасяла от мен кри-
тики за игнорантността на нейните мо-
дератори и редактори,  осигуряващи
безсменното дежурството на талибани-
те от неолибералните институтчета.

Демократичното “пиянство”, свобод-
ното, съдържателно и интересно писане
във вестниците и изявите по повечето
радиа и телевизии у нас продължи бли-
зо десетилетие след 1989 г., макар
първите сериозни синдроми на цензура
да се появиха през управлението на Иван
Костов. В моите спомени фигурират два
абсолютно свободни вестника, за съжа-
ление и сигурно не случайно и двата
останали в минало време - “Континент” и
“Пари плюс”. В “Континент”, където също
съм работил няколко месеца, шегата бе,
че вестникът е дотолкова свободен, че
дори редакторът, отговорен за съответ-
ната страница, обикновено не знае как-
во точно е излязло на нея.

Много хубави думи за свободата на
словото могат да се кажат и за часови-
те вестници през периода, когато собст-
веността им се контролираше от техни-
те основатели. В последващия период,
да се изразим евфемистично, нещата се
усложниха. Тогавашната главна редак-
торка на седмичника ми обясни внезап-
ното прекратяване на публикуването на
статиите ми с факта, че същевременно
съм бил писал във вестник “Дума”. А не
можели да имат едни и същи автори.
Точно десет години доста свободно
писах във вестниците “Монитор” и “По-
литика”. По някаква инерция продължи-
ха да ме публикуват там и след промя-
ната на собствеността им. Но впослед-
ствие недвусмислено разбрах, че за да
остана автор, трябваше да започна да
хваля управлението на г-н Бойко Бори-
сов. А от вестник “Сега” след публикува-
нето на няколко, нескромно казано,
относително добри статии, си отидох
напоследък за втори път, когато отказа-
ха да пуснат поредния мой текст. В него

коментирах възгледите на министър
Дянков, изложени в изказване на една
научна конференция в хотел “Радисън”,
именно как трябвало да вземаме за
светъл пример “азиатските тигри”.

Статията ми била
много готина

заявиха, но редакцията не разполагала
със запис на казаното на въпросната
конференция и затуй не можела да я
отпечата. Наскоро от същия “опозицио-
нен” вестник отказаха да пуснат статия
от мой колега заради това, че била на-
сочена срещу редакционната линия в
подкрепа на ниските данъци, към която
стриктно се придържали. Да, ама соци-
ална държава, каквато трябва да сме по
конституция, не се прави с ниски данъ-
ци, а от несоциалната държава при
единен свободен европейски пазар хо-
рата емигрират в посока социалните
страни. Подобен “висш пилотаж” на
мисълта е позволено днес да го форму-
лираш писмено само във вестник “Дума”.

Без капка раболепие ще подчертая,
че моето сътрудничество с вестник
“Дума” винаги е било добро и, мисля си,
за добро. Бял свят са виждали и качест-
вените, и недотам качествените мои ста-
тии. По време на предишния правител-
ствен мандат, когато бе въведен плос-
кият данък, самостоятелно реших да не
пиша във вестника поради коренно
несъгласие с подобна политика и раз-
бирането, че не мога да й опонирам,
както аз бих желал, в него.

Неподсказаният коментар тук би
могъл да бъде, че

„Дума” ме печата,
защото съм „от нашите”

Ама не е съвсем вярно, поне заради
дружбата ми с д-р Дертлиев, от която нито
съм се отказал, нито имам намерение.

Очертаната дотук “крайно субектив-
на” картина буквално натрапва неопти-
мистични изводи и прогнози. Първо, в
България поради преобладаващата
вече олигархична собственост върху ве-
стниците и електронните масмедии по-
настоящем почти няма място, където
свободно би могло да се пише и пуб-
лично да се говори, дискутира и комен-
тира. Нещо повече, на опитите за изла-
гане на алтернативно мнение публично
се гледа като на посегателство върху
светая светих - свободния, всичко опре-
делящ, всичко автоматично решаващ и
изглаждащ всички проблеми и противо-
речия пазар. Второ, обществените еле-
ктронни медии само частично, в крайно
недостатъчна степен, извършват възло-
жената им и финансирана от данъко-
платците функция. Българската нацио-
нална телевизия дезертира в кризата
от социалната си отговорност и обслу-
жи всичко друго, но не и обществените
и националните български интереси.
Трето, както се казва, оставете настра-
на мен и моя тесен научен приятелски
кръг, но къде отидоха интересните хора,
които безспорно имат какво да кажат.
Какво пишат Чавдар Цолов и Ива Нико-
лова днес? Кого интервюира Росица
Цонева? Къде и пред каква аудитория
се появява Иван Такев, къде се позагу-
би Петър Волгин, как така напълно из-
чезна Николай Конакчиев? Милен Цвет-
ков дали не може много повече? А
Клара Маринова? Тома Томов? Трябва-
ше ли възходящата телевизионна звез-
да Марин Маринов да бъде трансфор-
мирана в редови новинар?

И дайте за финал да проследим още
едно измерение на цензурата в наше
време. Доста продължително, почти две
години, сегашното правителствено уп-
равление бе всячески вардено и закри-
ляно в доминиращите масмедии от се-
риозни критики. При все по-отчетливото
очертаване на провала му много скоро
със сигурност ще последва команда то
да бъде критикувано, и по стар обичай
от него няма да остане камък върху
камък. Живяхме го при Костов, живяхме
го при Царя. Та това точно демократич-
на свобода на медиите ли се нарича?

Дълбоко се съмнявам.

със забранени автори. Бях го написал
образно. Но тогавашната американска
посланичка явно съвестно си е свърши-
ла работата, вярно е схванала същност-
та, а както е видно, не само тя, щом в
международната класация по свобода
на медиите твърдо сме заели почетна
позиция сред африканските “развити де-
мокрации”.

Полека-лека, слабоусетно може би,
наближавам възрастта, когато се пишат
мемоари, и като предварителна трени-
ровка ще се опитам нехронологично да
си припомня някои от превратностите, с
които лично аз съм се сблъсквал, успя-
вайки въпреки всичко да публикувам по
груба сметка около 700 статии в различ-
ни вестници през годините на прехода.

Като въведение се считам за
задължен коректно да цитирам крила-
тата фраза на социоложката доцент
Таня Буруджиева, че у нас

цензурата бива политическа,
икономическа и лична

Политическата цензура към теб се
прилага, когато не си от съответните
“наши”. В интерес на истината, моят ли-
чен житейски опит показва, че тук са
възможни приятни изключения. Пример-
но, имам поне два публикувани анализа
в “Демокрация днес”. Канили са ме за
коментари и по телевизия “Европа”. Без
да съм краен националист, многократно
съм излизал по телевизия “Скат”. И голя-
ма част от разпознаваемостта си сред
широката публика дължа на визираните
изяви. Тези факти обаче за нещастие
само потвърждават общото правило. Във
в. “Капитал”, да речем, ако от немай-къде
са ме споменавали, задължително са иг-
норирали научното ми звание. Добре все
пак, че не си позволяват да ме иронизи-
рат като т.нар. професор.

Икономическата цензура у нас се за-
действа, когато се “формира мнение”, че
спорадично или системно с писанията си
заплашваш фундаментални групови вла-
стови икономически интереси. Казано с
прости думи, когато се обявяваш срещу
далаверата за сметка на обществените и
националните интереси. В контекста не-
щата доста често прекрачват границите с
пълната параноя. От един сравнително
неотдавна пръкнал се ежедневник вне-
запно се отказаха от ежеседмичните ми
услуги, след като описах Западна Европа
като място, където възрастните хора не
са беззъби. Разпореждането, както впос-
ледствие разбрах, идвало еднолично от
собственика на изданието.

Олигархичното притежание

на повечето тукашни масмедии обусла-
вя наличното състояние на пазара, ко-
ето в науката се дефинира като “моно-
полистична конкуренция”. Конкуренци-
ята в контекста, значи, е в клюката, в
слухарството, а съдържателността, до-
колкото въобще я има, се поднася стро-
го едностранчиво идеологизирано. Сле-
дователно, при последното фронтално
се сблъскваме с нещо много познато от
близкото неотминало минало.

Личната цензура определено не е
само български феномен. Но като че ли
тукашните обществено-битови условия
са най-подходящи за виреенето му,
нещо като подбалканските полета за
маслодайната роза. Не си ли, или из-
веднъж си станал несимпатичен няко-
му, и толкоз! Просто не излизаш или
преставаш да излизаш! А несимпатич-
ността си я навличаш у нас като хрема-
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Позиция Животописи

Тодор КОРУЕВ

есовищина е обсе-
била душата на Во-
лен Сидеров отдав-
на, но бесовете му
сега са в стихията

си. Предизборно се развих-
рят заради предусещането,
че партия “Атака” върви стре-
мглаво към своя конец, а ли-
дерът й, затънал до гуша в
блатото, в което Бойко Бори-
сов и ГЕРБ давят българския
народ, няма как да не види,

Б

че е заложил на губещ кон. И Волен Сидеров из-
важда пак вещерското тесте с националистичес-
ките карти, впрочем той не го е криел никога, но
сега хвърля по-силни козове. Това, което се рази-
гра по негов сценарий и с височайшето му нагло
участие около святата черква в Батак и на щурма
срещу Софийската джамия, ми дойде в повече.
Не само на мен, а на целия народ, дори на поли-
тиците, които невинаги могат да се нарекат на-
родни. То бива национализъм, патриотизъм, ро-
долюбие, но от Сидерово-атакисткото вече ми се
догади. Да палиш килимчетата на молещи сe
мюсюлмани  е не по-малко кощунство от това да
пуснеш свинкя в джамия. Какъв ли не бе наричан
тези дни Волен Сидеров - луд за връзване, хлопа
му дъската, политическа гнида, ксенофоб, фашист
и какво ли не още. Форумите в интернет преливат
от пяна с най-изобретателни ругатни и псувни, но
и през ум не ми минава, че Волен ще вземе да се
поизчерви от чутото и прочетеното. Не е човек
да го стори, той е от тези политици (ако и след
тия истории може още да го наричаме така), ко-
ито не изпитват гнус от политическата смрад,
даже садомазохистки я създават.

Страшно е, когато мъничето се прави на вели-
кан, ужасно е да се вземеш толкова насериозно,
че да приемеш себе си за историческа необходи-
мост. И е опасно за околните, вредно е за поли-
тическото здраве на обществото. Но се питам -
като че ли не си го знаехме Волен - еди какъв си
е, ала... Ако го бяха вразумили още от първите му
изцепки по митингите срещу турците и циганите,
ако го бяха поприбрали заради инцидента на
магистрала “Тракия”, ако не му простиха резила
със срамната  разправа с германската стюардеса
и т.н., нямаше да се стигне и до изкачването на
печалния връх  - да вади таласъмите на етничес-
ката вражда, да накърнява религиозните чувства
и историческата ни памет. Другите в парламента
се държаха към Волен като към пакостник и непо-
слушко с особености на характера, подсмиваха се
на волностите му от трибуната, от предизвиканите
скандали в парламента от него повече се забав-
ляваха, отколкото да им противостоят, не се изне-
надваха от баталиите между “Атака” и ДПС, сиреч
гледаха сеир и насъскваха бесовете. И това
одързостяваше поганските действия на Волен и
атакистката му дружина, за да стигнат те до бру-
талностите в Батак и пред софийската джамия. С
други думи - всички заедно тласкаха агресивност-
та и безотговорността на Волен и “Атака” към “Баня
баши”. И сега трябваше да пишат и приемат дек-
ларация, че “Атака” се е изолирала от българско-
то политическо общество и е опасна за управле-
нието на страната”. Да му мислят в ГЕРБ, които
бяха подпрени здраво от Сидеровата шайка, рад-
ваха се на безвъзвратната й подкрепа, сумати
безсмислени законопроекти и декларации изкова
парламентът с гласовете на общността ГЕРБ -”Ата-
ка”. Та сега Бойко ни плакне с “ранни мемоари”:
нямало да се хване да прави правителство, ако не
са били обещанията на “сините” и “Атака” за под-
крепа. Та намеква за избори “три в едно”. И ни
зарязва да “немеем” в неловко мълчание - ще ос-
тане ли на стола си, за “да го оцени историята
един ден”(естествено високо!), ще се кандидатира
ли за президент, за да отвее всички други канди-
дати (макар че засега процентът за участието му
бил 0,1 на сто) или ще кандиса на предсрочни
избори. Впрочем Бойко, който игра две години
юдинско хоро с Волен, не се слави с “дълга памет”
- как бързо само забрави и преглътна обидите,
които сипеше Волен срещу “псевдоалтернативата
Мухобойко”: “Ако това е алтернативата, ние трябва
в колона по един да отидем до Черно море и леко
да се гмурнем без излизане”. Забравят ли се таки-
ва думи - само личен интерес и користни чувства
могат да замъглят паметта. Волен не само не ни
поведе в колона по един към морето, а прегърна
Бойко на сушата.

Не зная дали атакистите подозират, че с бесо-
вете си демонират ДПС, което си е чиста проба
етническа и религиозна партия, нищо, че се крие
под яшмака на европейско социално-либерално
движение, и още повече сплотяват и капсулират
привържениците му. Което ще се покаже и на
изборите, независимо дали са “две в едно” или
“три в едно”. Видяхте вече, че Ахмед Доган като
караконджул същи изскочи от сараите си, в които
дълго се спотайваше, и ни подбра с предизбор-
ните си вампирясвания.

Êîé å ãðàäîíà÷àëíèê?
Във всички случаи обаче това не е кметът

Йордан
СЪЕВ

голямо недоумение из-
падам всеки път, когато
прочета във вестниците
или чуя по електронните
медии, че градоначал-

думата, защото не може да взима
самоволни решения без одобрени-
ето на общинските съветници.
Въпреки това има много примери
за изключение от правилото.

Отношенията между кметове и
градоначалници (полицейски упра-
вители) са преминали през различ-
ни перипетии. По време на земе-
делското правителство (1919-1923
г.) началниците на градската поли-
ция са се назначавали от кметове-
те. В селата те са се наричали при-
стави и също са се назначавали от
кметовете. Поради това те са били

пряко подчинени на тях. След пре-
врата на 9 юни 1923 г. прерогати-
вите се поемат от областните уп-

полицията изцяло се поема от
държавния бюджет, като отпусна-
тите средства за тази цел не-
прекъснато нарастват. Това дава
възможност да се създаде и жан-
дармерия, която има за задача да
се бори с граждански размирици.
Когато през 1941 г. се появява пар-
тизанското движение, управлява-
щите създават “Обществена сила”.
В нея се включват доказали преда-
ността си към властта граждани и
селяни, на които се раздава оръ-
жие, а за участие в акции им се
заплаща с пари и в натура (с хра-

Селото си избира кмет

Снимка СОФИЯ ФОТО АГЕНЦИЯ

нителни продукти, дрехи и обувки).
Едно от първите мероприятия на

отечественофронтовското прави-
телство, дошло на власт след 9
септември 1944 г., е да овладее
полицейските управления. На 11
септември е обявено тяхното раз-
формироване и те се заменят с
дирекции на народната милиция -
окръжни, градски и селски. От по-
зицията на днешния кръгозор зву-
чи почти невероятно, че е имало

дирекции на милицията
в селата

Но не бива да се забравя, че
тогава в тях са живеели 87% от хо-
рата, а средната им численост е
била 5-6 хил. (най-голямото по това
време с. Кнежа е наброявало 14 800).

Постепенно социализмът се
утвърждава като обществен строй и
установява свои структури, една от
които е милицията. Нейните начал-
ници се назначават от Министерст-
вото на вътрешните работи, но пре-
ди това те трябва да бъдат одобре-
ни от Бюрото на съответния парти-
ен комитет. Затова по принцип те
се смятат пряко подчинени на
първия секретар на партията в гра-
да. По този повод си спомням слу-
чай от 1983 г., когато бях команди-
рован в Силистра и се срещнах с
мой съученик, който тогава беше
началник на окръжното управление
на МВР. Една седмица преди това в
града е станал грабеж на пощен-
ски клон. Първият секретар веднага
го привикал в кабинета си и му дал
48 ч. срок да се разкрият извърши-
телите, иначе да си търси друга
работа. Справил се за 18 ч., като
през това време ни е ял, ни е спал.
А такива случаи е имало десетки.

После милицията пак стана по-
лиция. По принцип тя е на двойно
подчинение - на МВР и на кмето-
вете, а в някаква степен и на обла-
стните управители. Полицията е ин-
ституция за опазване на обществе-
ния ред и да осигурява спокойстви-
ето на гражданите. В САЩ и някои
други страни полицейският начал-
ник също е изборен и така той е
значително по-независим от кмета
и други шефове. Ако се справя с
работата си, ще го преизберат, ако
не, ще си търси друга работа. У нас
те все още са назначаеми. Но да
стане ясно, че наесен няма да из-
бираме градоначалници, а кмето-
ве. (Справка: Тълковен речник на
български език, изд. 1976 г., с. 125.)

В
никът на София или на друг град е
открил детска градина или друг
обект. Това е така, защото се има
предвид кметът, а всъщност това
не е той. Заблуждението идва от
факта, че колегите приемат буквал-
ния смисъл - началник на града.
Всъщност

тази длъжност
е въведена в Русия

в началото на ХIХ в., когато се
прави реформа за заменянето на
въведените от Петър I западноев-
ропейски с руски наименования.

След Освободителната война в
княжество България се установява
временно руско управление (за 2
г.), през което трябва да се органи-
зира функционирането на но-
восъздената държава. В този пери-
од всички длъжности се изпълня-
ват от руски офицери. Условен ге-
нерал-губертнатор е княз Донду-
ков-Корсаков. Пръв граждански гу-
бернатор е П. Алабин, а пръв гра-
доначалник - майор Голицин. Той
обаче не е кмет, а главен начал-
ник на полицията. През 1880 г. той

е сменен от поручик Вълко Стоя-
нов. Тогава е избран и първият кмет
на София - Манолаки Тошев. Той
си променя името на Манол и сега
на него е кръстена една от най-
малките улички в София (пресечка
на бул. “Хр. Ботев” между бул. “Ал.
Стамболийски” и ул. “Позитано”).
Длъжността градоначалик се за-
пазва до 1920 г., когато

правителството
на Стамболийски

я заменя с полицейски
началник

(началник на полицията). В никакъв
случай обаче това не означава, че
длъжността градоначлник се
прехвърля върху кмета на града.
Той е с изборен мандат и не е
началник в буквалния смисъл на

равители, а всъщност от правител-
ството, което ги назначава и сле-
дователно са подчинени на него.
На 19 май 1934 г. се извършва нов
преврат. Правителството на звена-
рите забранява дейността на поли-
тическите партии. Но тъй като по-
вечето от кметовете са избрани
като представители на някоя пар-
тия, на тях им се отнема правото да
бъдат преки началници на начал-
ниците на полицията и приставите,
както и на областните управители
да ги назначават.

Тази функция се придава
на Министерството

на вътрешните работи

И след падането на правителст-
вото на Кимон Георгиев това поло-
жение се запазва. Издръжката на

Бойко Борисов заслужено носи званието “Най-режещият ленти” -
вършеше това и като кмет, върши го и сега като премиер,

дори има програма да реже ленти чак до 2016 г.

БесовеБесовеБесовеБесовеБесове
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Първожрица
в храма
на книгите
Проф. д-р Елена Савова бе от онези високо надарени
люде, благодарение на които България заслужи
през вековете почетното име Държава на духа

Т

Крум ВАСИЛЕВ

Проф. Елена Савова
в деня на своята

90-годишнина

я имаше един бог -
книгите. Отдаде им
целия си живот. За-
почна да им служи в
ранна младост, като

обикновена библиотекарка, а се
раздели с тях като световно при-
знат корифей в библиотекозна-
нието, библиографията и науч-
ната информация. Отиде си от
живота, току-що навършила 93
години, в навечерието на своя
празник - 24 май. Без нея
българската култура стана по-
бедна. Защото проф. д-р Елена
Савова бе от фалангата на оне-
зи високо надарени люде, бла-
годарение на които България
заслужи през вековете почетно-
то име Държава на духа.

Заради красотата й я нари-
чаха Хубавата Елена, а заради
необикновената й работливост
и енергия - вулканичната жена.
Списъкът с нейните научни и из-
следователски трудове е респек-
тиращ. Обемисти библиографич-

ни летописи-хроники за Георги
Димитров и Васил Коларов, три
тома “Сто години БАН”, четири
тома “Жените в науката” и мно-
го, много други. Понякога нейни
работни места на прецизен из-
следовател ставаха Ватиканска-
та библиотека, Конгресната
библиотека във Вашингтон, Па-
триаршеският институт в Солун.
Успя да обогати библиотеката
на БАН с над 5000 микрофилма
на ценни ръкописи и старопе-
чатни книги. В Индийската на-
ционална библиотека открива
стара книга, в която е поместе-
на и старобългарската азбука -
глаголицата.

Освен учен-изследовател,
проф. Елена Савова е и високо
ценен преподавател - и в
български висши учебни заве-
дения, и в световни учебни цен-
трове - Парижката Сорбона,
Масачузетския технологичен
институт в САЩ, университетите
в Делхи, Бомбай, Калкута.

Ако се степенуват сферите, в
които тя разгръща своята наис-
тина вулканична дейност,
първото място ще бъде за Цен-
тралната библиотека на БАН.
Длъжността директор на тази
библиотека Елена Савова за-
ема през 1948 г. чрез конкурс.
Показателно е, че по-късно за-
ема отговорен пост в ЮНЕСКО,
пак чрез конкурс, спечелен в
съревнование с кандидати от 40
страни.

Четири десетилетия имена-
та Елена Савова и библиотека
на БАН са тандем, почти сино-
ним. Под нейно ръководство
библиотеката получава статут
на научен и научно-изследова-
телски институт, изгражда се
библиотечна мрежа от почти 50
специални библиотеки към на-
учните звена на БАН, фондът на
академичните библиотеки на-
раства до близо 2 милиона тома.
И още една голяма нейна за-
слуга: във времето, когато поня-
тието “информационна епоха”
още не бе влязло в обращение,
Елена Савова беше далновид-
ният инициатор за създаване в
България на автоматизирана
система за научна и научно-тех-
ническа информация. Без тази
система, въоръжена днес с но-
вите информационни техноло-
гии, прогресът в науката е
невъзможен.

Социалистическа България
ценеше заслугите на проф. Еле-
на Савова. Награди я с високи
ордени, присъди й званието
“Народен деятел на културата”,
а по-късно тя стана и лауреат
на Димитровска награда. По до-
стойнство я оцени и правителст-
вото на Франция, като я награ-
ди с престижния френски орден
“Академични палми”.

Българската Държава на
духа в лицето на нашата науч-
на и културна общественост не
пропусна да отбележи по подо-
баващ начин, със събрания и
юбилейни сборници в нейна
чест, двата нейни юбилея - 85-
годишния през 2003 г. и 90-го-
дишния през 2008 г.

Официалната българска
държава, държавата на “прехо-
да”, не я забеляза, нищичко не
направи. Жалко, даже срамно,
но обяснимо - двете държави:
Държавата на духа и държава-
та на прехода, са диаметрално
противоположни, освен всичко
друго “преходът” е и сриване
към безкултурие. А има, види се,
и друга причина сегашната
българска държава в лицето на
тези, които я управляват, да се
отнасят с неприязън към хора
като проф. Елена Савова. В мла-
достта си тя е участвала в анти-
фашистката борба. Участвала е
на страната на обединените
народи, срещу хитлеристка Гер-
мания. Във всяка нормална ев-
ропейска държава ветераните
от тази борба са на почит, но в
днешна България - обратно,
подложени са на остракизъм.

Елена Савова е родена на
10 април 1918 г. в Белица, Бла-
гоевградско, в семейство на
революционери. Дядо й е бил
сподвижник на Гоце Делчев,
баща й - четник в четата на
Яворов в Македония и участник
в Септемврийското въстание,
майка й - ятачка на партизани,
а брат й и четирите й сестри -
активни антифашисти. Самата
Елена съвсем млада става член
на нелегалната БКП.

През лятото на 1942 г., като
студентка в Софийския универ-
ситет, Елена Савова получава
изключително трудно и опасно
за изпълнение партийно поръ-

чение: да стане укривател, ятак
и куриер на двукратно осъдена-
та на смърт и търсена под дърво
и камък Цола Драгойчева. Това
поръчение Елена Савова
изпълнява със забележително
себеотрицание в продължение
на година и половина. Наема
квартира в днешния кв. “Изток”,
по онова време покрайнина на
София, устройва скривалище за
Цола Драгойчева, през август
1943 г. при тях три дни заседава
тогавашното Политбюро на не-
легалната комунистическа пар-
тия - най-търсените от полиция-
та ръководители на антифаши-
стката борба. Какъв риск е по-
ела и каква смелост е проявила
студентката Елена Савова! При
това е рискувала не само своя
живот, а и живота на бъдещата
си рожба - била е бременна.
Съпругът й, млад лекар, кому-
нист, работел далеч от София.
Въпреки опасностите, Елена
Савова не прекъсва нито неле-
галната си дейност, нито бре-
менността си. И оцелява, заед-
но с дъщеричката си, за да по-
еме след Девети септември
стръмния път към върховете на
науката.

Проф. Елена Савова беше
широко скроен човек. Не я за-
сягаше обстоятелството, че за
днешните управници тя бе само
една “феодална старица”, както
би се изразил малко челият
сегашен зам.-премиер и ми-
нистър на финансите. Елена
Савова стоеше високо над
дребнавостите и скудоумията.
Остана изцяло предана на своя
бог - книгите, и непоколебимо
вярна на своя идеал - социализ-
ма. Стигаше й обичта и уваже-
нието на хилядите, които я по-
знаваха - нейни приятели, сърат-
ници, студенти. И съзнанието за
докрай изпълнен дълг.

Древните българи
в световната наука

В
последните години забележимо
расте интересът към нашето да-
лечно минало - къде е била пра-
родината ни, какви са били древ-

Пенчо ЧЕРНАЕВ

ните българи. Появиха се млади учени,
направени бяха важни открития, които
променят старите ни представи. Един от

тихите, скромни, но за-
бележителни изследова-
тели със свой вклад на
това поприще е ст.н.с.
д-р Петър Добрев. До-
статъчно е да припомним
неговия принос за раз-
биването на тюркската
теория и за номадския
произход на народа ни,
за уточняването на тери-
торията на българската

прародина под планината Имеон (дн.
Памир и Хиндукуш), за държавно-твор-
ческия талант на предците ни (градили
четири държави), за новото датиране на
началото на съвременна България, за
българското словно богатство в родния
ни език, за уникалната ни родово-имен-
на система...

В новата си книга “Древните бълга-
ри в световната наука” Петър Добрев
прави преглед на откритията в древна-
та българистика, спира се на неизвест-
ните находки в старите книгохранили-
ща и на най-ранните сведения за про-
изхода на българите, проследява
дългия път от хипотезите към истината,
разказва за “пробивите” в старите тео-
рии, за разкритията около древната

българска писменост и първите надписи
на езика на Аспарух, за края на двуве-
ковното търсене на прародината и нови-

те хоризонти след откриването й...
Системен, изключително работлив и

проницателен учен, с познания за източ-
ните езици, той има зорко око за детайла
в историческите извори, за онова, което

ноненсис” от ХIII в. във Франция, където
Йоан Асен II е наречен “Асен - цар на
Бактрия откъм север”, т.е. цар на север-
ната, европейска Бактрия, за разлика от
старата, азиатската.

Не предпоставените тези, идеологе-
ми и конюнктурни политически поръчки,
а честността в науката е темелът, върху
който строи научното си творчество
Петър Добрев. Прецизен познавач на
всички известни и новооткрити извори,
солидно опрян на постиженията на пред-
шествениците си (напр. недооценения
принос на проф. Константин Мечев), ис-
торикът и в новия си труд се изявява
като изключително проницателен, доб-
росъвестен, аналитичен и обективен
учен-изследовател.

Достойнство на “Древните българи в
световната наука” е популярността на из-
ложението. Авторът не се тули зад науч-
ната терминология, за да изглежда “по-
дълбок”, а напротив - търси възможно най-
опростената форма на изказ, за да стиг-
не до читателя. Същевременно той по-
стига занимателна увлекателност, която
личи дори от заглавията на разделите:
“Как бе намерен първият надпис на ези-
ка на Аспарух?”, “Премълчаните тайни
на Преславския надпис”, “Откритието,
което остана неразгадано цял век” и т.н.

Цялото му повествование е прони-
зано от горещ, родолюбив плам, който
след прочита на книгата ни кара още
повече да се чувстваме горди, че сме
българи - синове на велик, достоен и
талантлив народ.

други не са довидели.
Така е например с изве-
стния от Иречеково вре-
ме латински хронограф
от 354 г., в чийто втори
препис името на бълга-
рите стои вместо името
на бактрийците. Петър
Добрев забелязва това,
издирва източника и го
публикува в цялостен
вид. Така ние, българи-
те, ставаме “един от мал-
кото европейски народи,
който знае със сигурност
не само къде са живели
неговите най-ранни
предци, но знае и името
на своята древна праро-
дина”.

Това е потвърдено,
допълва авторът, от от-
критата хроника на ма-
настира “Сен-Петри Се-
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Култура
очаквайте

оетът Петко Брати-
нов стана носител
на Националната
награда за поезия

Теодосий Спасов (кавал, вокал),
Пейо Пеев (гъдулка), Иван Георги-
ев (гайда), Генадий Рашков
(тъпан) и Петър Миланов (китара,
тамбура) ще изнесат концерт на
2 юни от 22 ч. в “Студио 5”, научи
ДУМА от Ева Бончева. В чет-
въртък музикантите от Теодосий
Спасов фолк квинтет ще споделят
с публиката музиката, която им
донесе грандиозен успех по
време на американското им турне
(Лос Анджелис, Сан Диего, Фи-
никс, Лас Вегас). “Кавалджията
на света” и неговият Фолк про-
джект бенд са в състояние да
изправят на крака интернационал-
на публика. Техните завладяващи
изпълнения, наситени с богатата
чувственост на традиционните
български музикални инструменти,
докосват и най-съкровения вътре-
шен мир на слушателите. Музи-
кантите умело ще ви поведат през
всички емоционални състояния, за
да ви екзалтират с магията от
звуци, която създават. Билети на
касата в Студио 5 и онлайн
www.eventim.bg, www.ticketsbg.com,
www.ticketstream.bg,
www.ticketpro.bg.

Èâàí ßí÷åâ ïîäðåäè
þáèëåéíà èçëîæáà
Над 20 творби на художника писател от различни периоди
може да се видят в северното фоайе на Софийския университет

фени жени - сподели от
своя страна художникът
писател, развълнуван от
казаното по негов адрес.
- Доживях 75-годишнина-
та си, за да поема отго-
ворността за вашата и
моята радост. Няма да
скрия, че цял живот съм
бил обвиняван за поли-
тическите си пристрас-
тия. Но не мога да се от-
кажа от тях, защото
всичко е политика. Още
Хорациий е казал, че
всички сме материалис-
ти, но духовното е зало-
жено в нас. Вървях си по
пътя и не ме интересува-
ха викачите и дрънкала-
та. Живях свободен, не-
зависимо от всичко, зато-
ва съм удовлетворен, че
днес се явявам пред вас
като един късен Исус
Христос, който едновре-
менно с това е непопра-
вим републиканец.

Изложбата на Иван
Янчев е подредена в се-

верното фоайе на СУ “Св. Климент Ох-
ридски” и включва над 20 творби на ху-
дожника от различни периоди на него-
вото творчество. Сред тях са малко из-
вестен “Автопортрет” в тъмносиньо, не-
безизвестният “графичен коментар” на
“Дисидент”; “Охрид”, маслени бои; “Пор-
трет на Ваня, Очакване”, Париж, 1972
г.; “Ръцете на жена ми”, 1992 г. и др.

Специално за ДУМА художникът пи-
сател  нарисува графика-автограф, с
надпис: “За “ДУМА”. На добър час!”

Юлияна Исева от Шабла е победител-
ката в третия национален литературен
конкурс “Георги Давидов” - Шабла 2011.
Тя бе отличена сред 75 поетични даро-
вания от цялата страна. Жури в състав
Николай Петев - председател на УС на
СБП, Елка Няголова - член на СБП, Кра-
симир Кръстев - кмет на община Шабла,
и др. имаше нелеката задача да опреде-
ли най-доброто произведение. Юлияна
Исева от години живее във Франция,
затова високия приз-статуетка и 2000 лв.
получиха нейните родители. След кратък
поетичен рецитал на стихове от Георги
Давидов, Елка Няголова - председател
на Славянската литературна и артистич-
на академия, представи гостите-поети -
акад. Ристо Василевски - Сърбия, Марат
Каландаров - Латвия, Григор Мовчанук -
Украйна, Анна Багряна и Татяна Житкова
- Украйна. Е. Няголова благодари на всич-
ки, че са част и от големия фестивал “Сла-
вянска прегръдка”. Роди се и идея - Меж-
дународната асоциация на писателите и
публицистите да публикува произведения
на Юлияна Исева в сборниците, които се
издават в Рига.

Връчват стипендии
на млади таланти

По случай Деня на детето Ми-
нистерството на културата пред-
ставя в Арт-галерията на НДК
резултатите от Националния
младежки конкурс за изящни и
приложни изкуства, проведен под
патронажа на министъра на кул-
турата. Днес от 18 ч. там ще
бъдат връчени грамотите на на-
градените ученици и ще се открие
изложбата, която е в рамките на
Салона на изкуствата. В конкурса
участват 220 ученици от 14 учи-
лища по изкуствата към МК от
цялата страна на възраст от 14
до 17 г. Ще бъдат присъдени 39
награди в 13 специалности - живо-
пис, графика, скулптура, керамика,
дърворезба, иконопис и др. Класи-
раните на първо, второ и трето
място ще получат едногодишни
стипендии в размер половин мини-
мална работна заплата.

Билети по 6 лева в
Театъра на армията

Само през юни всички спектак-
ли в театър “Бъл-
гарска армия”
ще може да
се гледат с
билет от 6 лв.
В програмата
на голямата
сцена от 19 ч. са
“Лалугер” от
Алексан-
д ъ р
Уру-
м о в
(1 и

16 юни), “Секс, наркотици, рокенд-
рол” от Ерик Богосян (2-ри), ДМТ
Велико Търново гостува със
“Свекърва” на 3 юни, “Откат” от
Захари Карабашлиев (7 и 23 юни),
“Завещанието на целомъдрения
женкар” от Анатолий Крим (8-и),
“Събота, неделя, понеделник” от
Едуардо де Филипо (9-и), “Ножица-
трепач” от Бр. Джордън и М.
Ейбръмс (10 и 30 юни), “Десет малки
негърчета” от Агата Кристи (14-
и), “Чайка” от А. П. Чехов (17-и),
“Сега или никога” от Валентин Крас-
ногоров (18-и), “Трамвай Желание”
от Тенеси Уилямс (21-ви), “Много
шум за нищо” от Шекспир (22-ри),
“Както ви харесва” от Шекспир (24-
ти), “Колко е важно да бъдеш сери-
озен” от О. Уайлд (28-и), “Комедия на
слугите - спектакъл на Теди Москов
(29-и). На сцена-клуб от 19.30 ч. на
26 юни ще се играе “Последни
поръчки” на Джон Пристли.

Радиодецата помагат
на болни малчугани

Българското национално радио
и СОФАРМА канят на концертите
по повод 20-годишнината на вокал-
ната група на БНР “Радиодеца” и
гостуващата детска попгрупа на
Латвийското радио “Дзегузите”.
Изкуството и детският талант
ще са посланици на кампания “Здра-
ве и усмивки”. Благотворителната
инициатива ще събере средства
за купуване на техника за здравна
профилактика в големите педиат-
рии в страната. Днес радиодецата
ще изпълнят с гласовете си зала-
та на радиостудиото във Варна
от 18 ч.

Николай Урумов
в “Лалугер”

олкото опозна-
вах творчест-
вото на Иван
Янчев, толкова
повече ме впе-

то. Наше е правото да го отхвърлим
или приемем с този негов особ-

няшки свят, но в крайна сметка
се получава така, че той с нещо
е успял да ни заплени. Такава
е и настоящата му изложба,
която е израз на сътвореното
от него в самота.

Трудно ми е да намирам
красиви фрази, когато се
изразявам, защото те при-

личат на красиви и натру-

Теодосий Спасов
фолк квинтет
в „Студио 5”

Снимка “СТУДИО 5”

Петко Братинов с наградата „Иван Нивянин”

ЮЛИЯНА ИСЕВА
СПЕЧЕЛИ
ПОЕТИЧЕН ПРИЗ

Дана РУСЕВА

рия “Владимир Ганецовски”
от кмета Петър Цветковски.
“Борован ще продължава
да утвърждава тази проява,
заедно с другите ни култур-
ни дейности, защото дело-
то на Нивянин трябва да се
помни, защото народ без
история няма бъдеще” -
заяви Цветковски. - Органи-
зирането на литературните
четения и връчване на На-
ционалната награда за по-
езия на неговото име е

само частица от нашето
преклонение пред неговия
подвиг”, каза в заключение
кметът. Петко Братинов е
автор на 12 книги със сти-
хотворения и поеми. Него-
ви творби са превеждани
на руски, френски, англий-
ски, испански, арабски, ун-
гарски, полски, чешки, мон-
голски и др. Носител е на
престижни литературни
награди. Председател на
Творческия фонд на СБП.

Людмила Филипова представи новата
си книга “Аномалия”, издадена

у нас от “Сиела” и “Ентусиаст”.
Принц Флавио Киджи, прототип

на главния герой от романа й,
пристигна в България

специално за премиерата

Снимка “ЕНТУСИАСТ”

К
чатляваше неговата лич-
ност - подчерта дире-
кторът на Културния
център при Софийския
университет “Св. Климент
Охридски” доц. д-р Алек-
сандър Кьосев при откри-
ването на юбилейната из-
ложба, посветена на 75-
годишнината от рождени-
ето на ексцентричния пи-
сател, поет и художник.
Той е автор на повече от
35 книги с поезия, публи-
цистика и мемоаристика,
сред които “Таланти и
подлеци”, “Дългът да не
умираш”, “Амнистия на за-
бравата”, “Сонети”, “Са-
мопрозрение” и др., на
17 изложби - акварел,
графика и живопис.

Писателят Иван Пет-
ров представи творчес-
кия натюрел на художника. Иван
Янчев не прави нищо зад кулисите -
подчерта той. - Винаги назовава от-
крито истината, доверява се на
подсъзнателната сетивност, затова
в неговото творчество няма банал-
ни неща. От друга страна, абстракт-
ните му картини внушават чуда-
тост и неповторимост. Него-
ва е привилегията да бъде
особняк - вечно търсещ но-
ватор, който служи на бла-
городната кауза на духовно-

П
“Иван Нивянин”, учредена
от община Борован и Съюз
на българските писатели.
Наградата се връчва по
време на Майските култур-
ни празници в Борован на
29 май - денят, в който е за-
гинал Иван Нивянин. Петко
Братинов получи отличие-
то в художествената гале-

Шиниъд О’Конър идва със
съпруга си и с нов албум
Шиниъд О’Конър идва със
съпруга си и с нов албум
Шиниъд О’Конър идва със
съпруга си и с нов албум
Шиниъд О’Конър идва със
съпруга си и с нов албум
Шиниъд О’Конър идва със
съпруга си и с нов албум
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Култура

Националният военноисторически му-
зей, в партньорство с “Камея дизайн”,
отбелязва Деня на детето като домакин
на заключителната част от национално-
то състезание “Познавам ли моята
България?”. В рамките на проявата
знания по история и география на
България ще премерят петте отбора-
победители в проведените регионални
надпревари в страната. За участие в
състезанието в музея се очакват учени-
ци от Клисура, Момчиловци, Смолян,
София и Перник.
“Познавам ли моята България?” е
образователна игра, която цели да
събуди интереса на децата към богато-
то културно-историческо наследство и
природните забележителности на наша-
та родина. Използват се 3D хартиени
макети, които точно пресъздават значи-
ми исторически и природни обекти, а
игрално поле е голяма карта на Бълга-
рия. Според регламента, участниците
разказват за българските забележител-
ности, “пътуват” по определен маршрут,
сглобяват пъзели и представят обекти
от родния си край. Жури оценява
знанията, точността и бързината на
изпълнение на задачите.
Финалът на националното състезание
“Познавам ли моята България?”, който
започва днес от 11 ч., е поредната
инициатива от програмата, посветена на
95-ата годишнина от създаването на
Националния военноисторически музей.
Входът е свободен през целия ден,
научи ДУМА от Деяна Кръстева. След-
ващите прояви са в навечерието на 4
юли - деня, в който през 1916 г. е
основан музеят, и включват откриване
на юбилейна изложба и начало на
научна конференция с дискусионен
форум “Музеят и предизвикателствата
на XXI век” (1 юли) и празничен кон-
церт с емблематични изпълнители от
съвременната българска музикална
сцена (3 юли).

Изложба на детски
рисунки “Гърция през
моите очи” организират
Представителството на
Гръцката фондация за
култура и Гръцката
туристическа организа-
ция в България по
повод Световния ден на
детето. Повече от 250
ученици от цяла Бълга-
рия (на възраст от 7 до
17 години) с над 300
творби взеха участие в

Ïðîôåñèÿ ðàçêàçâà÷
íà äåòñêè ïðèêàçêè
Силвия Маскарай и Моника Ботеля разкриват тайните
й у нас по повод 1 юни и Деня на Институт Сервантес

И
нститут Сервантес-София
се превърна вчера в сре-
дище на разказвачи на
приказки. Водещите Сил-
вия Маскарай и Моника

гостите от Испания ще представят на
публиката в градинката пред НДК
адаптация по едноименната приказка
на Ана Мария Матуте “Страната на
черната дъска”. В тази приказка, също
като в “Алиса в огледалния свят”, ге-
роите преминават през чудния свят на
оживели букви и цифри, за да спасят
една изчезнала принцеса...

Приказките и други измислици,
които се предават устно, се споделят
във всяка култура и страна като сред-
ство за забавление, обучение, опаз-
ване на културата, на знанието и на
ценностите. Основните елементи са
сюжетът и героите, както и гледната
точка на майстора-разказвач. Първи-
те данни за разказвачи датират от

времето на племената и племенни-
те общности.

Събитието се организира в рам-
ките на Деня на Институт Сервантес,
посветен на литературата за деца и
юноши. Празникът се отбелязва с
разнообразни културни прояви в 28
от институтите Сервантес в различни
държави по целия свят. В програмите
се включват беседи, кръжоци с илю-
стратори, лекции, куклен театър, при-
казки за деца и т.н., като всички те
са с участието на изтъкнати предста-
вители на детската и юношеската ли-
тература в Испания. Събитието е с
осигурен превод от испански на
български език, научи ДУМА от Еле-
на Мошолова от института.

И
Ботеля от испанската трупа “Следо-
бедни приказки” разказаха за малко
познатата в България професия раз-
казвач на детски приказки. Посредст-
вом теория и практически занимания
те въвличат присъстващите в света на
въображението, споделят различни
техники за разказване, анализират
приказки. Мини работилницата, оза-
главена “Как да разкажа тази приказ-
ка?” бе насочена към актьори, антро-
полози, преподаватели и родители.

Днес, в Деня на детето, от 10 ч.

Специалният поздрав на любо-
знателните деца за техния празник
- 1 юни, на изобретателния сладко-
думец Дядо Пънч, е поредната не-
гова уникална книжка - тя е двойна
и е подходяща както за момичета,
така и за момчета. Поглеждате
първата корица и виждате чаровна
руса хубавица с жълта кордела на
главата - това са “Стихотворения с
панделки”. Обръщате книжката
откъм гърба, там се е изпъчил млад
господин с извити гайтани под нос-
лето - това са “Стихотворения с
мустаци”. Всяка от мелодичните,
забавни и поучителни истории,
сътворени в мерена реч, е илюстри-
рана. Снимките са правени от авто-
ра, а също от познати и непознати
приятели, както разказва Дядо

Роберта балет се завърна от-
ново със златен медал от светов-
ното първенство, което се състоя в
град Пореч, Хърватия, научи ДУМА
от Роберта Джурова. Рая Апосто-
лова стана световна шампионка с
изпълнението си “Дяволчето Фют”
в категория соло, стил акробати-
чен танц до 8 години. Танцът “Че-
рен диамант” - вицесветовни шам-

Дядо Пънч с двойна книжка за момичета и момчета

ПАНДЕЛКАТА

Пеперуда приказно голяма
пърха върху моята глава.
Кацнала там с помощта на мама,
панделка крилата е това.
Аз стоя под нея любопитна -
ще извадя ли такъв късмет:
с перките на панделка да литна,
сякаш че съм вертолет!

МУСТАКАТКО

Кой човек е дядо, кой е баба
да се различава лесно трябва.
Затова си има разни знаци -
дядото например е с мустаци.
Ако без мустаци е, тогава
той за баба може да минава.
Аз обаче няма да рискувам
и мустаци ще си нарисувам.

И в тази двойна книжка Дядо
Пънч е приложил своята запазе-
на марка - съчинил е стихчетата
така, че да са интересни и смеш-
ни и на големите. За да е весело
и на баба и дядо, мама и татко,
кака и батко, когато ги четат на
малчуганите.

Снимка Мариета ТОМОВА
Пънч. Интересна подробност е, че
някои от стихотворенията са напи-
сани по вече готови снимки. Извест-
ният художник Николай Пекарев пък
е оформил ефектното издание, кое-
то публикува ИК “Жанет 45”.

Ето и стихчетата, които “отварят”
всяка от страните на изданието.

„Познавам ли моята
България?” във ВНИМ

пиони, както и с номинация за ориги-
нална хореография, в категория гру-
па, стил танцово шоу до 11 години;
танцът “Небесни цветя” - трето място,
категория малка група, стил танцово
шоу до 8 години.

На 29 юни в зала 1 на НДК от 19 ч.
световните шампионки на Роберта ба-

лет по танцово шоу ще представят
премиерата на новия спектакъл “Ян
Бибиян”, с който ще отпразнуват два-
десет и втория рожден ден на фор-
мацията. В главната роля - Яна Са-
рафова, а в ролята на дяволчето Фют
ще видим тазгодишната световна
шампионка Рая Апостолова. Хорео-
графия и постановка - Роберта. Тан-
цовата адаптация е по едноименно-
то произведение на Елин Пелин.
Спектакълът е подходящ за деца и
възрастни, добавят от трупата.

Рая Апостолова в
“Дяволчето Фют”

Танцът “Небесни цветя”

Танцът “Черен диамант”

Снимки РОБЕРТА БАЛЕТ

конкурса и направиха
избора на комисията, с
председател художника
Анатолий Станкулов,
изключително труден.
На изложбата ще бъдат
показани избрани твор-
би на деца, участвали
в конкурса за рисунка,
посветена на популяри-
зирането на гръцките
паметници от световното
културно наследство под
егидата на ЮНЕСКО,

научи ДУМА от доц.
д-р Димитриос Румпос,
директор на ГФК - Со-
фия. Откриването е на
2 юни от 18 ч. в Предста-
вителството на Гръцката
фондация за култура в
София, ул. “Георги
Бенковски” 51. Ще бъдат
обявени и наградени
победителите в конкурса.
Отличията, предоставени
от Гръцката туристическа
организация и Туристиче-

ската агенция  “Meli
Tours”, включват екскур-
зии за победителите и
техните семейства до
известни туристически
места в Гърция. Предста-
вителството на Гръцката
фондация за култура ще
връчи и поощрителни
награди. Изложбата
може да се види до
8 август всеки ден
от 9.30 до 18.30 ч.
(без почивните дни).

250 УЧЕНИЦИ ИЗПРАТИХА РИСУНКИ В КОНКУРС
НА ГРЪЦКАТА ФОНДАЦИЯ ЗА КУЛТУРА
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Промоция на бензиностанция:
“Заредете пълен резервоар и

5 литра ще ви долеем безплатно!”

ВОЙМИР АСЕНОВ, поет и писател
ГЕОРГИ КЪРКЕЛАНОВ, актьор
ГЕОРГИ СТАНЧЕВ, певец
КАЛИН ГЕОРГИЕВ,
главен комисар на МВР
ДИЧО УЗУНОВ, о.з. контраадмирал
НАДЯ ПОПОВА, поетеса
НИКОЛА СТАТКОВ, писател
НОРА ИВАНОВА, лекоатлетка
ПЛАМЕНА ГЕТОВА, актриса
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1
(Отдание на Пасха)
Св. мъченик Юстин Философ (†165/7)

Св. мъченик Юстин Философ бил ро-
дом от Сирия. Писал в защита на Хрис-
товата вяра. Страдал в тъмница, търпял
много мъчения, като тялото му било раз-
дирано. Разранен, посечен бил с брад-
ва през 166 г.

ад 100 радикални
и уникални пред-
мета, свързани с
кухнята, готвенето
и храната, ще бъ-

100 óíèêàòà ïðåäñòàâÿò
êóõíÿòà è ãîòâåíåòî
Испански кулинари се съюзяват с дизайнери в проекта „Foodjects”

Tрикът е в подправките, заре-
дени в дръжката. Друга лъжи-
ца е във вид на писалка, така
че, като се топне в соса, може
да се нарисува или напише
нещо в чинията. Една от най-
любопитните чаши има чучур,
който налива виното направо в
гърлото. Това, освен че е мно-
го римско, позволява на пити-
ето контакт с въздуха и удря
езика по различен начин, то-
ест вкусовото изживяване се
променя значително.

Кухнята никога не е било
толкова вълнуващо, важно и
експериментално място, колко-
то е в момента - на световно
ниво кулинарията вече е нещо
средно между абстрактно из-
куство и чиста наука. За про-
гресивните готвачи-артисти тя
е изразно средство и те не се
колебаят да експлоатират най-
новите технологии по все-

възможни начини,
само и само да до-
ставят оригинални
сензорни изживя-
вания и емоции.
Както казва ис-
панският дизай-
нер Феран Ад-
риа: “Някои
удоволствия
за небце-
то се
о ц е -
ня -

ват най-
добре от ин-

телекта”. А най-големите
жокери в кулинарията днес

са чувството за хумор и из-
ненадата.

Водещи испански кулинари
се съюзяват с 30 от най-прочу-
тите дизайнери в страната,
които създават нов образ на
кухнята. Сред  откритията са

деконструирани
съдове, пяна, сфери-

зация, технология за
готвене с течен водород... Но-
вите формати на храната пък
способстват експериментира-
нето на непознати текстури,
вкусове, контрасти, аромати.
С производството се ангажи-
рат испански компании, а пра-
вителство се наема да подкре-
пи и популяризира проекта.

Н
дат представени на изложба,
която може да се види от 2 до
18 юни в галерия-книжарница
“София прес”, ул. “Славянска”
29. На две от най-необичайни-
те маси за вечеря ще се
разгърне проектът “Foodjects”,
който е в рамките на “Sofia
Design Week”.

Посетителите ще имат
възможност да видят “интро-
вертна” купа, бутилка за вино,
наречена “Сиеста”, татуирани
вилици и чашки за чай с
дръжки като конски крака. Все-
общ фаворит е също лъжица-
та, която поднася един вкус на
устата (да речем, крем кара-
мел) и съвсем друг аромат на
носа (примерно, джоджен).

Американският фотограф Ентън
Фюри е публикувал неизвестни
досега снимки на холивудската
легенда Мерилин Монро, която
днес, 1 юни, щеше да навърши
85 години. Той се е снабдил с фо-
тографиите още през 1980-а, но е
успял да ги запази в тайна над
3 десетилетия. Фюри споделил в
интервю за Си Ен Ен, че е открил
снимките съвсем случайно. По
време на гаражна разпродажба
в Ню Джърси му предложили два
плика с черно-бели негативи за
2 долара. Фотографът установил,
че в единия са кадрите с Монро,
а в другия - с Джейн Менсфийлд.
На снимките Мерилин е по бански
край басейн. На една от фотогра-
фиите тя е полегнала, а до нея е
неизвестен мъж, който присъства
и на някои от кадрите с Мейнс-
фийлд. Кой и кога ги е снимал не
се знае. Според известния био-
граф на Монро - Дейвид Стрикс,
вероятно фотосите са от 1950 г.
и са направени в Лос Анжелис.
Фюри засега не знае как да
постъпи с кадрите, въпреки че те
струват много пари. От момента
на тяхното заснемане са изминали
вече над 60 години, но не е
изключено да се появят собстве-
ници на фотографиите, които да
предявят правата си върху тях.

Неизвестни снимки
на Мерилин Монро
видяха бял свят

Две бебета, заченати по едно и също време, но родени с почти 4 седмици
разлика, предизвикаха фурор в Италия. Младата жена трябваше да
изпита чувството от това да стане майка два пъти за един месец. Грего-
рио, първият й син, се родил само 24 седмици от началото на бременност-
та с тегло 650 г и веднага бил поставен в кувьоз. По-късно се ражда и
брат му Леонардо, по-здрав и тежащ 1.5 кг. Възможно е да има часове
или дни между двете раждания, но това са първите близнаци, родени в
различни месеци, уточняват медиите на Ботуша.

утболистът Валери Божинов и
топ моделът Николета Лозано-
ва се готвят за сватба. Тази го-
реща новина обяви плеймейт-
ката Златка Райкова, която се
изявява като сватбен агент.

Наскоро Валери Божинов се
раздели с Алисия, от която има
и син, носещ неговото име,
именно заради Николета. След
това блондинката изпадна в се-
риозна депресия и с месеци не
излизаше от вкъщи. Наскоро
обаче фолк-певицата се събра
с вратаря на националния от-
бор Николай Михайлов, който
пък е бивше гадже на настоя-
щата половинка на Божинов.
Алисия дори обяви, че е “наме-
рила човека, който да я подкре-
пя и обича, а всичко останало е
в миналото”.

На финала на един
изкючително силен пън-
карски (и джазов) сезон,
включващ шведски пост-
ембиънт-рок, нюйоркски
анти-фолк, калифорний-
ски нойз-поп, словенски
примитивен блус и кня-
жевски театрален дарк-
джаз, “Аларма” са под-
готвили за Деня на де-
тето и достоен завър-
шек, с който фестивалът
излиза във ваканция до

Валери Божинов и
Николета Лозанова

„Аларма пънк джаз” за Деня на детето

БЛИЗНАЦИ СЕ РОДИХА
В РАЗЛИЧНИ МЕСЕЦИ

Традиционният конкурс на грозниците
се състоя в Зимбабве, като на първо място
бе класиран 30-годишният Остин М‘беве.
Победителят заяви, че е изключително
радостен с успеха си. “Цял живот грозота-
та ми е била повод за подигравки, но ето
че най-сетне ми донесе някаква полза”,
сподели гордият носител на титлата. На-

„Мистър Грозник” бе избран в Зимбабве

септември.
Часът на срещата е 21,

а мястото е кино “Влайко-
ва” (ул. “Иван Асен II”).
Няма как да бъде иначе:
за група, именуваща се
“Soviet Soviet”, (пост)съвет-
ската атмосфера е повече
от задължителна. Иначе
музикантите, въпреки име-
то на бандата, не идват от
бившите съветски репуб-
лики и не свирят ностал-
гични песни от времето на

Октомврийската револю-
ция. “Soviet Soviet” са ита-
лианци от морския курорт
Песаро, който, както се
оказва, е известен не само
с ренесансовите си двор-
ци и религиозните памет-
ници, но и с пънка си.

Входът за проявата е
8 лв., а цялото събитие,
както си му е редът, ще се
предава пряко по програ-
ма “Христо Ботев” на БНР
(92.9 ФМ) от 21.30 ч.

градата за “Мистър Грозник” бе 1200
южноафрикански ранда (120 евро) плюс
покривало, с което да си крие лицето.
Сребърният и бронзовият медалист, чиито
имена не се споменават, бяха премирани
съответно с 600 и 500 ранда. В конкурса
участваха 15 от най-грозните мъже на
страната, като журито бе изцяло от жени.

Ф
ще се женятще се женятще се женятще се женятще се женят

обственикът на архива на най-го-
лемия в света издател на ориги-
нално графично изкуство - ателие
“Мурло”, ще представи у нас 50

Ерик Мурло открива у нас
изложба с 50 редки картини

историите на Пикасо, седнал на колене-
те му, получава първите си боички от
Миро и със своя дядо Фернан е чест гост
в дома на Шагал. Когато решава да кан-
дидатства в университет, избира да се
върне в САЩ. И не само харесва енерги-
ята на космополитния град, запазил и до
днес доминиращата си роля като един от
големите арт центрове в света, но и създа-
ва през 2006 г. в Ню Йорк “Galerie
Mourlot”. Ателието съхранява и надграж-
да богатото семейно наследство и наред
с това специализира в произведения на
съвременни художници.

За Ерик Мурло колекционирането на
арт творби е повече от хоби, по-скоро е
начин на живот и поглед върху света.
“Изкуството е най-приятното усилие, кое-
то носи интелектуално и емоционално
удоволствие”, споделя той.

ССССС
редки творби на гениални художници.
Ерик Мурло пристига в България днес, за
да открие изложбата “Свидетели на сво-
ето време” (2-30 юни) с произведения на
Пабло Пикасо, Хуан Миро, Фернан Леже,
Марк Шагал, Раул Дюфи и др. Наслед-
никът на френската фамилия Мурло е
партньор и основен доставчик на Музей-
ната галерия за модерно изкуство в Со-
фия (ул. “Оборище” 10).

Собственикът на внушителната колек-
ция от над 500 000 оригинални графики
на най-великите художници модернисти
от ХХ век - Ерик, има интересно детство.
Роден е в Ню Йорк, но израства в Париж
в уникална среда. Мурло редовно слушаПабло Пикасо, “Жаклин с цветята”, 1954 г.
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 Вашата “Приказка
за стълбата” е
претърпяла през послед-
ните две-три години ня-
колко варианта, докато
се появи в сегашния си
вид. Толкова съдбов-
но ли присъстваше
тя в духовния ви
свят, че я пазих-
те и усъвършен-
ствахте като
творческо откро-
вение?

- “Приказка за
стълбата” на Хри-
сто Смирненски е
произведение с
и з к л ю ч и т е л н о
дълбок фило-
софски и общо-
човешки смисъл,
което има неот-
менно място в
нашата литера-
тура, а и в све-
товната. Това е
уникална творба,
която казва мно-
го истини с
въпросите, които
задава, и с отго-
ворите, които им
дава: “Кои сме
ние? Накъде оти-
ваме? Това ли е
смисълът на жи-
вота ни?” Преди
три години участ-
вах в един нацио-
нален конкурс, от

Äèëåìàòà:
Творбата на Смирненски е уникална, защото
казва много истини с въпросите, които задава,
и с отговорите, които им дава, смята
скулпторът Георги Балабанов-Гог,
лауреат на „Златния Езоп 2011”

ÔÓ ÍÓˇ ÓÚ ‰‚ÂÚÂ ìÒÚ˙Î·Ëî?

Интервю на Петър ЦОКЕВ

Георги Балабанов-Гог

Новият носител на “Златния Езоп”
Георги Балабанов-Гог е роден
през 1970 г. в Габрово. Завършва
с отличие скулптура в Академията
за изящни изкуства в Скопие през
1995 г. Участвал е в много общи и
групови изложби в Габрово, Со-
фия, Скопие, Охрид, Милано,
Фрайбург, и в три издания на
габровското биенале (2005, 2007 и
2011 г.). Първата си самостоятелна
изложба осъществява в столичната
галерия “Витоша” през 1998 г.
Балабанов се изявява и като
автор на функционална скулптура
и на уникален дизайн. Негови
кавалетни и приложни творби
присъстват в хотели и частни
колекции у нас и в над десет
страни от Европа и в САЩ. Носи-
тел е на Годишната награда на
община Габрово “Христо Цокев” (за
1998 и 2002 г.), първа награда от
националния конкурс “Приказка
за стълбата” (2008), както и на
много реализирани призове за
културни институти и празници
в Габрово, София,
Севлиево.
Преди дни
той получи
Голямата
награда “Злат-
ният Езоп” на
XX международ-
но биенале на
хумора и сатирата в
изкуствата за скулптурната
композиция “Приказка за
стълбата”. След селекция
журито допусна за участие
956 творби на 600 автори от
56 държави в шест разде-
ла. В раздел скулптура се
съревноваваха 69 автори от
7 страни.

който спечелих първа награда на
същата тема, но по вътрешен по-
рив продължих да работя, защото
бях убеден, че тази скулптура
трябва да се промени, докато по-
стигне най-адекватното решение
и най-доброто въздействие. Мис-
ля, че осъществих амбицията си
сполучливо, защото творбата вече
отговаря напълно по дух и форма
на изходната притча. Вече стана
убедително алегорична, изпълне-
на със значими символи и гроте-
скни форми и внушения.

 Но като творец вие отлич-
но знаете, че всяко произведе-
ние, инспирирано от друго със
същия сюжет, рискува да стане
илюстрация на чуждо въображе-
ние. Кой беше “кодът”, който
приложихте, за да останете ве-
рен на Смирненски, но да го
изтълкувате като самостояте-
лен автор със своя конкретна

пластическа идея?
- Изключително трудна зада-

ча е да тръгнеш от едно извест-
но литературно произведение и
по него да създадеш скулптура,
която го тълкува по своему, но

със същата дълбочина на фи-
лософския
и общочо-
вешкия му
смисъл. В

търсенията
ми да открия

верния подход и
най-добрия вариант

нещата започнаха да ид-
ват на мястото си и аз ус-
пях да налучкам деликат-
ния начин, който съответ-
ства на сатиричното в
творбата. Нито за миг не
забравих, че тази приказ-
ка е трагикомедия на

несъвършения човек, който,
лъжейки всички, накрая

излъгва и себе си, превръ-
щайки се в своя антипод. В

творбата обаче трябваше да
присъства не по-малко и але-
горията, символиката. Напри-
мер чрез геометризираното
празно пространство в гърдите
на мъжа, което по форма се по-
крива с ковчежето в краката

на Изкусителя, постигнах
внушението за бездухов-
ността, до която стига
падението на човека,
станал вече богат госпо-
дин. Същевременно
търсех и загадъчното, и
магично-реалистичното
в образите, особено в об-
раза на Дявола.

 В друга скулптура,
която съчетава приказ-
ното и сатиричното
начало и го постига
чрез пластични дефор-
мации и метафори с
дълбок нравствен и фи-
лософски смисъл, посла-
нието ви едва ли би
стигнало в цялата си
пълнота до нас. Но тук
изразните ви средства
засилват атрактив-
ността на творбата и
затова вашата “вер-
сия” на “приказката” се
оказва достъпна за вся-
какъв тип зрители.

- Мисля, че съм по-
стигнал това, защото
творбата ми е пределно
откровена. Като компо-

зиция е изключително ясна, ма-
кар в своята изразност да е под-
чинена на алегорията. Образите
на бившия Момък и на Дявола са
колкото иносказателни, толкова и
достъпно атрактивни. Всеки от тях
излъчва съответната емоционал-
на енергия: Изкусителят - потаен
и лукав, доскорошният борец за
справедливост - изобразен в мо-
мента, който аз наричам екстаз на
илюзията.

 Как достигнахте до това
атрактивно решение - за “екс-
таза на илюзията”, който доско-
ро младият мъж, превърнат в ох-
ранен господин, преживява в
предпоследната и последната
фаза на сюжета, когато е загу-
бил много от своите добродете-
ли заради допуснатия конфор-
мизъм?

- Много трудно е да се
пресъздаде със средствата на
друго изкуство една литературна
творба, чийто дълбок философски
смисъл е събран само в две-три
страници. Но притчата на Смир-
ненски е концептуална и затова
бях длъжен да потърся смисъла и
формата на тази фаза в преобра-
зяването на юношата - “екстаза на
илюзията”, преживян на предпо-
следното и последното стъпало.
Реших, че трябва да пресъздам
пластически именно този момент,
когато всичко се преобръща и ко-

гато всичко е като в странен сън -
виждаш нещо, а то всъщност не
съществува. Типична сатира - хем
остра, хем магично-реалистична!

 Вашата скулптурна прит-
ча, вдъхновена от творбата на
гениалния поет, поставя пред
зрителя със средствата на дру-
го изкуство дилемата, още на
млади години да избира между
два вида “стълби”. Как бихте ги
назовали?

- Човек става Човек, щом е оза-
рен от Светлината, а това е
възможно, когато изкачва без-
крайната стълба към съвършенст-
вото, а не стълбата на лъжата и
користта, на компромиса и преда-
телството. Всеки от нас, който е в
състояние да разграничи едната
от другата, може да смята, че е
докоснат от мъдростта, понеже го
очаква истинският път към щасти-
ето. За съжаление, човечеството
като че ли винаги е инвестирало
във всичко друго, но не и в най-
важното - как да обичаме истин-
ски, как да запазим своето ориги-
нално лице, своята автентична
същност и невинността, с която
сме се появили на този свят. А ние
сме родени за това - да бъдем
себе си, да бъдем чисти и естест-
вени, да носим и излъчваме свет-
лина. Когато се вслушаме в свое-
то сърце, то ще ни подскаже как
да разбираме света.“Приказка за стълбата”
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22 ‰ÂÍÂÏ‚Ë - 20 ˇÌÛ‡Ë

¬ŒƒŒÀ≈…
ƒÂÌˇÚ Â ·Î‡„ÓÔË-
ˇÚÂÌ Á‡ Á‡ÌËÏ‡ÌËˇ
Ò Ì‡Û˜Ì‡ ‰ÂÈÌÓÒÚ,
ËÁÒÎÂ‰‚‡ÌËˇ Ë Á‡-

21 ˇÌÛ‡Ë - 19 ÙÂ‚Û‡Ë

–»¡»
«‡ Ò‚ÓËÚÂ ÌÛÊ‰Ë
ÌˇÍÓË ˘Â
ÔÓÚ˙ÒˇÚ ÓÚ ‚‡Ò
ÔÓ‰ÍÂÔ‡ ËÎË

20 ÙÂ‚Û‡Ë - 20 Ï‡Ú

Ë ËÒÚËÌÒÍÓ, Í‡ÚÓ ÔÓÚËÒÌÂÚÂ
‡„ÂÒËˇÚ‡.

ÏÂÍË Á‡ ÍÓÌÍÂÚÌË ‡Á‚ËÚË  ̌ÔÓ
ÒÓˆË‡ÎÌË, ·ËÁÌÂÒ ËÎË ‚˙ÔÓÒË.

Ì‡‚ÂÏÂ ˇ ÒÔÂÚÂ, Á‡ ‰‡ ÌÂ ÒË
Ì‡‚Â‰ËÚÂ.

ÓÚÎÓÊÂÚÂ ÔÓ‰ÔËÒ‚‡ÌÂÚÓ Ì‡ ‚‡Ê-
ÌËÚÂ ‰ÓÍÛÏÂÌÚË Á‡ ‰Û„ ‰ÂÌ.

ÒÓ˜ËÚÂ ‡Á‚ËÚËÂÚÓ Ì‡ ÌÂ˘‡Ú‡
‚ Ò‚Óˇ ÔÓÎÁ‡ Ë ˘Â Ì‡ÔÂ‰ÌÂÚÂ.

ÒËÚÛ‡ˆËˇ ‡‰ÂÍ‚‡ÚÌËÚÂ ‰ÂÈÒÚ-
‚Ëˇ Ì‡ ‚ÒË˜ÍË ‚Ë Ò‡ ‚‡ÊÌË.

ÌËÏ‡ÌËˇ, ÍÓËÚÓ ‚Ë Í‡‡Ú ‰‡ ÒÂ
˜Û‚ÒÚ‚‡ÚÂ ‚ ÏË Ò˙Ò ÒÂ·Â ÒË.

ÔÓÎÁ‚‡ÈÚÂ ÒÂ ÓÚ ‰‡‰ÂÌÓÒÚËÚÂ Á‡
ÔÓÒÚË„‡ÌÂ Ì‡ ÌÂ˘Ó ÔÓ‚Â˜Â.

ÔÎ‡ÌË‡ÚÂ ‰ÂÈÒÚ‚ËˇÚ‡ ÒË Ò
Ó„ÎÂ‰ Ì‡ ‡Á‚ËÚËˇÚ‡.

Ò˙·ËÚËÂ, ˘Â Ì‡Ô‡‚ˇÚ ‰ÂÌˇ ‚Ë
ÔÓ-ÒÔÂˆË‡ÎÂÌ.

‡Á·Ë‡ÌÂ Ë ÌˇÏ‡ ‰‡ ÓÒÚ‡Ì‡Ú
‡ÁÓ˜‡Ó‚‡ÌË.
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‚˙ıÛ ÓÌÓ‚‡, Í˙Ï ÍÓÂÚÓ ‚Ë
ÚÂ„ÎË Ò˙ˆÂÚÓ.

06.30 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡
09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
09.05 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡

Ò  ÛÎÚÛ‡
10.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
10.15 ΔÂÌËÚÂ Ò Ã‡-

Ú‡ ¬‡˜ÍÓ‚‡
11.00 «‰‡‚Â
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.30 ◊‡ÒÚÂÌ ÒÎÛ˜‡È
12.35 —ÂÌ “ÓÔÂ - /387 ÂÔËÁÓ‰/
13.45 ƒÓÏ Á‡ Ì‡¯ËÚÂ ‰Âˆ‡ - Ú‚

ÙËÎÏ /3 ÒÂËˇ/
14.45  ˙ÒÏÂÚÎËÈÒÍË „‡‰ - Ú‚ ÙËÎÏ

Ì‡ ≈‚Ó‚ËÁËˇ
15.05 —ËÏ·‡ ÏÎ‡‰¯Ë Ì‡ —‚ÂÚÓ‚-

Ì‡Ú‡ ÍÛÔ‡
15.30 ŒÎËÏÔËÈÒÍË ıÓÌËÍË
16.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
16.10 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
16.20 ¬ ˜‡Ò ÎË ÒË: ÃÓÂÚÓ Û˜ËÎË-

˘Â
16.35 œËÍ‡ÁÍË Á‡ ÙËÁËÍ‡Ú‡
17.00 ƒ˙ÁÓÒÚ Ë Í‡ÒÓÚ‡ - Ú‚ ÙËÎÏ

/2746 ÂÔËÁÓ‰/
17.45 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.30 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ
18.55 »Ì‰Ëˇ - Î˛·Ó‚Ì‡ ËÒÚÓËˇ -

Ú‚ ÙËÎÏ /87 ÂÔËÁÓ‰/
19.45 «‰‡˜ - ÙËÎÏ Á‡ ÍÌË„‡-

ÙËÌ‡ÎËÒÚ Ì‡ ìÃ‡ÎÍÓÚÓ „Ó-
ÎˇÏÓ ˜ÂÚÂÌÂî

20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.40 ¡Õ“ Ú‡ÍÒË
20.50 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 “˙ÊÂÒÚ‚ÂÌ ÏËÚËÌ„-Á‡ˇ ‚

Ô‡ÏÂÚ Ì‡ Á‡„ËÌ‡ÎËÚÂ Á‡
Ò‚Ó·Ó‰‡Ú‡ Ì‡ ¡˙Î„‡Ëˇ Ë
135 „Ó‰ËÌË ÓÚ ÔÓ‰‚Ë„‡ Ì‡
¡ÓÚÂ‚‡Ú‡ ˜ÂÚ‡ - ÔˇÍÓ ÓÚ
¬‡ˆ‡

21.50 ‘‡ÌÚÓÏË - Ú‚ ÙËÎÏ /5 ÂÔ./
22.45 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
23.00 ƒÂÌËÒ Ë ÔËˇÚÂÎË

05.20 ìŒÔ‡ÒÌË
ÛÎËˆËî /Ô./
- ÒÂË‡Î,
ÂÔ. 44

06.45 ì“‡ÁË ÒÛÚ-
ËÌî - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÌÓ
ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰Â˘Ë
¿ÌÌ‡ ÷ÓÎÓ‚‡ Ë ¬ËÍÚÓ
ÕËÍÓÎ‡Â‚

09.30 ì ÛıÌˇÚ‡ Ì‡ «‚ÂÁ‰Â‚î -
ÍÛÎËÌ‡ÌÓ ¯ÓÛ Ò »‚‡Ì
«‚ÂÁ‰Â‚

10.00 ì ÎÓÌËÌ„î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.
173, 174

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /Ô./
13.30 ìœ˙ÚË˘‡Ú‡ Ì‡ Ò˙‰·‡Ú‡î

- ÒÂË‡Î, ÂÔ. 75
14.30 ìƒˇ‚ÓÎ Ò ‡Ì„ÂÎÒÍÓ

Ò˙ˆÂî - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 170
15.30 ìÀËÒÚÓÔ‡‰î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.
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17.00 ìŒÔ‡ÒÌË ÛÎËˆËî - ÒÂË-

‡Î, ÂÔ. 45
18.30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î /

Ô./ - ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ
19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ-

‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ
20.00 ì«‡·‡ÌÂÌËˇÚ ÔÎÓ‰î -

ÒÂË‡Î, ÂÔ. 136
21.00 ì«Î‡ÚÌ‡Ú‡ ÍÎÂÚÍ‡î -

ÒÂË‡Î, ÂÔ. 3
22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡

ÂÏËÒËˇ
22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî -

‚Â˜ÂÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ
23.30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î -

ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ
00.00 ìÃÓÌÍî - ÒÂË‡Î, ÒÂÁÓÌ

7, ÂÔ. 7
01.00 ìœ˙ÚË˘‡Ú‡ Ì‡ Ò˙‰·‡Ú‡î

/Ô./ - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 75
01.50 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ /Ô./

06.30 ì«‰‡‚ÂÈ, ¡˙Î„‡Ëˇî -
ÒÛÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ Ì‡ Õ“¬

09.00 ì¡ÓÌ ¿ÔÂÚËî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
Ì‡ Õ“¬

09.30 ìÕ‡ Í‡ÙÂî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡
Õ“¬

11.25 ì ÎÛ· Õ˛Áî - Ò‚ÂÚÒÍË
ÌÓ‚ËÌË

11.30 ìƒ‡ ‚˙ÌÂ¯ ‚ÂÏÂÚÓ Ì‡-
Á‡‰î - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

13.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î - ËÌÙÓÏ‡ˆË-
ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬

13.30 ì—˙‰ÛÊÌËˆË ÔÓ ÌÂ‚ÓÎˇî -
ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

14.30 ì◊ÂÒÚÌË ËÁÏ‡ÏÌˆËî - ÒÂ-
ËÂÌ ÙËÎÏ

15.30 ì«‡ÍÓÌ Ë Â‰: ”ÏËÒ˙Î Á‡
ÔÂÒÚ˙ÔÎÂÌËÂî - ÒÂËÂÌ
ÙËÎÏ, 8 ÒÂÁÓÌ

16.30 ìÕ‡ ËÌ‡Úî - ÚÓÍ ¯ÓÛ /Ô/
17.00 ì◊‡Ò˙Ú Ì‡ ÃËÎÂÌ ÷‚ÂÚÍÓ‚î

- ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬
18.00 ì—‰ÂÎÍ‡ ËÎË ÌÂî - ÚÂÎÂ‚Ë-

ÁËÓÌÌ‡ Ë„‡
19.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î
20.00 ì—Ú‡ÌË ·Ó„‡Úî - Ò‚ÂÚÓ‚ÌÓ

Ú‚ ¯ÓÛ
21.00 ìŒÚ ÏÂÒÚÓÔÂÒÚ˙ÔÎÂÌËÂÚÓî

- ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 11 ÒÂÁÓÌ
22.00 ìœÂÒÚ˙ÔÌË Ì‡ÏÂÂÌËˇî -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 4 ÒÂÁÓÌ
23.00 ìÕ‡ ËÌ‡Úî - ÚÓÍ ¯ÓÛ
23.30 ì ‡ÎÂÌ‰‡î- ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬
00.00 ì Óˇ Â —‡Ï‡ÌÚ‡?î - ÒÂË-

ÂÌ ÙËÎÏ
00.30 ìŒÒÚÓ‚˙Ú Ì‡ Ò˙ÍÓ‚Ë˘‡-

Ú‡î - Ú‚ Ë„‡
01.45 ì ˙ˆÌË - ÒÂÊËî - ÒÂË-

ÂÌ ÙËÎÏ, 5 ÒÂÁÓÌ

06.00 ì ÓÒÚÂÌÛÍËÚÂ ÌËÌ‰Ê‡î -
‰ÂÚÒÍË ÒÂË‡Î

08.00 ì«‡˘ËÚÌËÍ˙Úî /Ô./ - ÒÂ-
Ë‡Î, ÂÔ. 19

09.00 ì¡‡Ì‰ËÚÒÍËˇÚ œÂÚÂ·Û„î
/Ô./ - ÒÂË‡Î, Ò. 1, ÂÔ. 2

10.00 ìLord of the Chefsî /Ô./
- ÍÛÎËÌ‡ÌÓ Ò˙ÒÚÂÁ‡ÌËÂ,
ÂÔ. 22

12.00 ìœÓÍÛÓ˙Úî /Ô./ - ÒÂ-
Ë‡Î, Ò. 2, ÂÔ. 14

13.00 ì Ó‰:  ËÏËÌ‡ÎÌÓî /Ô./ -
‡ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘ Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

14.00 ì”‡È˙Ú ⁄Ôî /Ô./ - ≈Í¯˙Ì,
œËÍÎ˛˜ÂÌÒÍË, ¡ËÓ„‡ÙË-
˜ÂÌ, –ÓÏ‡ÌÚË˜ÂÌ,
”ÂÒÚ˙Ì, —¿Ÿ 1994 „.,
–ÂÊËÒ¸Ó: ”Ó˙ÌÒ  ‡Ò-
‰‡Ì, ¬ ÓÎËÚÂ:  Â‚ËÌ
 ÓÒÚÌ˙, ¡ÂÚË ¡˙ÍÎË,
ƒÂÌËÒ  ÛÂÈ‰, ƒÊËÈÌ
’ÂÍÏ‡Ì, ƒÊÂÙ ‘ÂÈıË,
Ã‡Í ’‡Ï˙Ì, Ã‡ÈÍ˙Î
Ã‡‰Ò˙Ì

18.00 ì«‡˘ËÚÌËÍ˙Úî - ÒÂË‡Î,
ÂÔ. 20

19.00 œÓÍÛÓ˙Úî - ÒÂË‡Î, Ò.
2, ÂÔ. 15

20.00 ì Ó‰:  ËÏËÌ‡ÎÌÓî - ‡Í-
ÚÛ‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó-
‰Â˘ Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

21.00 ì¡‡Ì‰ËÚÒÍËˇÚ œÂÚÂ·Û„î
- ÒÂË‡Î, Ò. 1, ÂÔ. 3

22.00 ìŒ„ÌÂÌ ‡‰î - Õ‡Û˜Ì‡ Ù‡Ì-
Ú‡ÒÚËÍ‡, —¿Ÿ, 2005 „.,

00.00 ÃÃ¿ - ÚÛÌË ÔÓ Ò‚Ó-
·Ó‰ÌÓ ·ÓÂ‚Â
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ще се развива купеста и купесто-дъждовна облачност
и на места ще паднат краткотрайни валежи, придруже-
ни от гръмотевици и временно усилване на вятъра. На
много места над планините ще паднат краткотрайни
валежи, придружени от гръмотевици и временно усил-
ване на вятъра. Ще духа слаб до умерен вятър от изток-
североизток. Максимална температура на височина
1200 метра около 16°, а на 2000 метра - около 9°. Над
Черноморието ще преобладава слънчево време с вре-
менни увеличения на облачността, но валежи не се
очакват. Температурата на морската вода е 20°-21°.
Вълнението на морето ще бъде слабо. Атмосферното
налягане е малко по-високо от средното за месеца.
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Узбекистан

кратки

Дембеле най-добър
африканец в Европа

Нападателят на Левски Гара Дембеле завърши сезона като най-
резултатния африкански футболист в Европа. Малийският национал

наниза 26 гола в 23 мача от българското първенство, което прави
средно по 1,13 на мач. Втори с 25 попадения от 31 срещи остана

сенегалският нападател Даме Н’Дойе от датския първенец ФК
Копенхаген. Трети е неговият сънародник Папис Сисе от френ-

ския шампион Лил също с 25 гола, но от 36 мача, съобщава
Радио Франс Интернасионал. В класацията са включени

футболисти, които играят в 20-те най-добри първенства в
Европа според ранглистата на УЕФА с изключение на

Русия. Голямата африканска звезда Самуел Ето’о от Интер е 5-и с 21 гола
в 35 мача, а пред него се нарежда евентуалният нов съотборник на Дем-
беле Папис Сисе от Фрайбург с 22 гола в 35 срещи. Стрелецът на Челси
Дидие Дрогба пък въобще не попадна в престижната класация.

ТОП 10: 1. Гара Дембеле (Мали, Левски) 26 гола/23 мача (1,13 гола средно на мач)
2. Даме Н’Дойе (Сенегал, ФК Копенхаген) 25/31 (0,81) 3. Муса Соу (Сенегал, Лил) 25/

36 (0,69) 4. Папис Сисе (Сенегал, Фрайбург) 22/32 (0,69) 5. Самуел Ето’о (Камерун, Интер)
21/35 (0,60) 6. Юсеф Ел-Араби (Мароко, Каен) 17/38 (0,45) 7. Анри Н’Цама (Камерун, Йънг

Бойс) 16/34 (0,47) 8. Мамаду Нианг (Сенегал,Фенербахче) 15/29 (0,52) 9. Питър Одемвинги (Ни-
герия, УБА) 15/32 (0,47) 10. Люк Кастеньо (Кабо Верде, Фейенорд) 15/34 (0,44)

Берое взе юноша
на Левски

Берое привлече първото ново
попълнение в лятната си  селекция.
Договор за 2 г. със старозагорския
клуб подписа юношата на Левски
Атанас Чипилов. Нападателят идва
от Монтана. “Надявам се, че ще
зарадвам всички с добра игра и
много голове”, каза Чипилов.

Локо Пд изгони
четирима

Старши треньорът на Локо Пд
Саша Николич натири вратаря То-
дор Тодоров, нападателя Рангел
Абушев и чужденците Дмитрий
Дюран и Боян Дойкич. Четиримата
така и не успяха да се наложат в
състава на сърбина. Със сигурност
на “Лаута” остават капитанът
Здравко Лазаров, както и халфът
Дани Кики. Техните договори изти-
чаха в края на другия месец, но
бяха подновени. С нови контракти
се снабдиха още Валентин Георги-
ев, уругвайският нападател Нико-
лас Раймонди, както и унгарският
халф Габор Ерош.

Конте пое Ювентус

Антонио Конте е новият стар-
ши треньор на Ювентус. Бившият
полузащитник на “Старата госпо-
жа” наследява на поста Луиджи Дел
Нери, който беше уволнен, след
като записа един от най-слабите
сезони в калчото. Юве завърши 7-
и и не успя да се класира за евро-
пейските клубни турнири. 41-годиш-
ният Конте досега беше начело на
Сиена, с който спечели титлата
във Втора дивизия, а с това и
промоция за елита.

Катар примамва
Гуардиола с 36 млн.
евро на година

Катарската футболна федера-
ция е отправила впечатляващо
предложение към старши треньо-
ра на Барселона Хосеп Гуардиола.
Азиатците са готови да му пла-
щат по 36 млн. евро на сезон, за
да води националния им отбор.
Специалистът иска да изпълни
договора си с каталунците, който
е до лятото на 2012 г. Намерени-
ята му са да си вземе почивка за
една година, след като си тръгне
от “Камп ноу”. След това той ще
се насочи към предложението на
шейх Хамад бин Халифа бин Ахмад
ал Тани за поста в Катар.

Юнайтед иска
15 млн. за Бербатов

М
Борусия Дортмунд и Байерн Мюнхен готови да вземат българина

анчестър Юнайтед е готов да
продаде българския напада-
тел Димитър Бербатов при
оферта от 15 млн. паунда.
Интерес към 30-годишния

българин има от страна на италиан-
ските Рома и Ювентус и германските
Борусия Дортмунд и Байерн Мюнхен.
Според в. “Сън” любимият тим на Мит-
ко Нюкасъл е готов с оферта за 7,5
млн. лири. Мениджърът Алън Пардю
иска да привлече класен футболист в
центъра на атаката, след като през
януари продаде Анди Керъл в
Ливърпул срещу рекордните 35 млн.

Берба почти сигурно ще напусне

“Театъра на мечтите”, след като през
втория полусезон загуби титулярното си
място за сметка на Хавиер Ернандес.
За капак мениджърът сър Алекс
Фъргюсън го извади от групата за фи-
нала на Шампионската лига срещу
Барселона. Освен това договорът на 30-
годишния българин изтича през след-
ващото лято и все още не е подновен.

Бербатов, който беше купен от
Тотнъм срещу 30,75 млн. лири преди 3
г., също така може да се завърне на
“Уайт Харт Лейн”. Фърги обмисля да
предложи българина на лондончани
като част от сделката по привличането
на хърватския плеймейкър Лука Мод-

рич. Градският съперник Манчестър
Сити също следи ситуацията около на-
падателя.

Според друг английски вестник “Те-
леграф” Бербатов може да се
превърне в разменна монета в прего-
ворите между Юнайтед и Астън Вила
за трансфера на халфа Ашли Йънг.
Фъргюсън не успя да привлече крило-
то през януари, но сега евентуално
преминаване на българина на “Вила
парк” може да улесни преговорите.
Бербатов се прибра в България във
видимо лошо настроение. Нападате-
лят отказа да говори с медиите, като
каза единствено: “Съжалявам.”

З
Манолев резерва с Корсика

ащитникът на ПСВ
Айндховен Станислав
Манолев  остана резер-
ва в приятелския мач

на националния отбор със
сборната формация на Кор-
сика, завършил късно сно-
щи. Двубоят бе част от под-
готовката на “трикольорите”
за европейската квалифика-
ция с Черна гора на 4 юни в
Подгорица. Селекционерът
Лотар Матеус заложи на
Спас Делев в дясната част
на полузащитата вместо на
бившия футболист на Ли-
текс. Новоизпеченият бълга-
рин Маркиньос също поча-
ка едно полувреме, за да
запише дебют за България.
Полузащитникът на руския
Ростов Чавдар Янков се при-

съедини последен към лаге-
ра на тима. Юношата на
Славия смени няколко поле-
та от Русия, където игра за
Ростов през уикенда. Снощи
той си партнира със Стили-
ян Петров в центъра на хал-
фовата линия. Атаката води
Цветан Генков, а зад него
действа Ивелин Попов.

Николай Михайлов -
Иван Бандаловски, Йор-
дан Милиев, Иван Иванов,
Петър Занев - Стилиян
Петров (к), Чавдар Янков
- Спас Делев, Ивелин По-
пов, Мартин Петров - Цве-
тан Генков.

СЪСТАВЪТ
НА БЪЛГАРИЯ:

Снимки БГНЕС

Н
Волфсбург пак поиска Божинов

ападателят на Парма Валери Бо-
жинов може да премине във Волф-
сбург. Клубът от Бундеслигата има-
ше интерес към българина още

през зимата, когато се раздели с основ-
ния си голаджия Един Джеко, заиграл в
Манчестър Сити. 25-годишният стрелец
премина в италианския тим срещу 5,5 млн.
евро от Сити миналото лято, след като
изкара един сезон под наем на “Енио
Тардини”. Божинов обаче се представи

разочароващо в изминалата кампания,
след като вкара само 3 гола. Спортният
директор на италианците Пиетро Леонар-
ди обаче заяви, че “българинът е част от
Парма и остава”.

 Мислите на Валери обаче са носоче-
ни в друга посока, след като обмисля това
лято да се ожени за плеймейтката Нико-
лета Лозанова. Сватбеният агент Златка
Райкова твърди, че тържеството ще бъде
съвсем скоро.

Скоулс спря с футбола
Полузащитникът на Манчестър

Юнайтед и бивш английски национал
Пол Скоулс сложи край на състезател-
ната си кариера. 36-годишният брита-
нец  ще се присъедини към треньор-
ския щаб на “Олд Трафорд” от новия
сезон. Той е 3-ият играч на “червените
дяволи”, който спря с футбола след края
на сезона. Преди него бутонките ока-

чиха Гари Невил и Едвин ван дер Сар.
“Не беше лесно решение, но чувст-

вам, че е дошъл точният момент да спра.
Да играя футбол винаги е било нещото,
което към искал. За мен е истинска
гордост, че имах толкова дълга и ус-
пешна кариера в Юнайтед. Привилегия
е, че бях част от отбора, който спечели
рекордната 19-а титла”, заяви той.

ЦСКА и Локо Сф взеха
лизенз за Лига Европа

Драма около лицензите на българските отбори за Европа
няма да има тази година, след като ЦСКА и Локо Сф получиха
визи от БФС. Секретарят на лицензионната комисия Красин
Кръстев потвърди, че всичките кандидати за слава в Европа са
изрядни. Така Литекс ще ни представлява в квалификациите за
Шампионска лига, а в Лига Европа ще участва още Левски.
Кръстев вече е изправил окончателни списък в УЕФА. В послед-
ните дни се появиха информации, че “червените” и “железнича-
рите” могат да изхвърчат от евротурнирите заради огромни фи-
нансови задължения. Тези пречки обаче са били преодолени от
клубовете и те спокойно ще могат да играят в Европа. Не толкова
безметежно стоят нещата при лицензирането на отборите за “А”
група за следващия сезон. Доста от тях се очаква да имат сери-
озни проблеми. “Положението е плачевно при няколко клуба. Не
е само един, но няма да назовавам бройката, за да не започнат
спекулации. Нашето решение по техните казуси вече е ясно. Те
обаче имат едноседмичен срок, в който могат да обжалват и да
представят нови документи по изискванията ни. Дотогава няма да
обявяваме нищо”, каза Кръстев.

Селекционерът на националния отбор
на Испания Висенте дел Боске надува

вувузела преди тренировката на
световните шампиони в Мадрид.
Ла Роха ще пътува за Северна

Америка, където в събота в Бостън
ще играе контрола със САЩ, а на

7 юни ще се изправи срещу Венецуела
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Юнайтед
иска
15 млн. лири
за Бербатов
Стр. 23

гледайте

ПО ЕВРОСПОРТ
ТЕНИС

15.00 “Ролан Гарос”

кратки

Алберто Контадор целува трофея си
от Обиколката на Италия, след като

се прибра в Испания. Скандалният
колоездач, който миналата година бе

хванат с допинг и оправдан, бе
посрещнат от стотици привърженици

пред дома си в Мадрид след 2-ия
триумф в Джирото

Балъков  беше представен вчера като треньор на Хай-
дук. Краси подписа договор за 2+1 г. и ще прибира по
17 000 евро на месец.

“Ако стане шампион в първите 2 сезона, контрактът
му веднага ще бъде увеличен с още година”, заяви пре-
зидентът на Хайдук Хървойе Малеш. “Интересувам се
само от работата, не говоря много, такъв треньор съм.
Държа на дисциплината, реда и йерархията в отбора.
Щастлив съм, че идвам тук. Знам, че отборът не е ставал
шампион 6 г., наясно съм какви са условията и къде
пристигам. Мотивиран съм да работя ден и нощ, знам,
че ще има възходи и падения. Имаме нужда от свежи
попълнения във всички линии. Вече гледах 6 мача на
тима, говорих и с хора от ръководството”, каза Бала.

Бала прибира българин
в Хайдук

Новият треньор на Хайдук Сплит Красимир Балъков слага шапката
на тима, след като подписа договор за 2+1 г. Първият тест на

Бала ще е на 23 юли срещу първенеца на Европа Барселона по
случай 100-годишнината на хърватския клуб

К расимир Балъков ще вземе българския треньор
Йончо Арсов в Хайдук Сплит. Той бе в щаба на
Бала в Черноморец, защото е завършил Кьолн-
ската школа и скоро ще придобие и Про лиценз.
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гарската федерация по бас-
кетбол. Футболният функцио-
нер ще наследи на поста
покойния Михаил Михов, кой-
то издъхна впезапно на 30
март след масивен инфаркт.
Михов, който до преди някол-
ко месеца оглавяваше Про-
фесионалната футболна
лига, е избраникът на чове-
ка с най-мащабни инвести-
ции в баскетбола през по-
следните 10 г. Валентин Зла-

Вальо Михов
поема баскетбола
Футболният функционер е предложен от
шефа на ЛУКойл Академик Валентин Златев

тев. Шефът на ЛУКойл се е
спрял на него, след като са-
мият той бе поканен да огла-
ви родния баскетбол след
кончината на Михов, твърди
“БГбаскет”. Златев обаче
няма право да застане наче-
ло на централата, защото
това би било конфликт на
интереси. Той е собственик
на деветкратния поред шам-
пион при мъжете - ЛУКойл
Академик. С подкрепата му
обаче Валентин Михов на
100 % може да бъде споко-
ен, че ще бъде избран от
Общото събрание. Златев бе
зад гърба и на предшестве-

телно тежко финансово по-
ложение. От една страна, има
да се погасяват дългове със
стара дата, натрупани от 2008
г. От друга страна, трябва да
се помисли час по-скоро, как
ще бъде обезпечена подго-
товката на мъжкия национа-
лен отбор, който се стяга за
участие на европейското
първенство в Литва в края на

лятото. Финансиране трябва
да има и за женския държа-
вен тим, който участва в ев-
ропейски квалификации, как-
то и да се отделят, макар и
минимални, средства за под-
растващите гарнитури.

Кандидатурата на Вален-
тин Михов ще бъде издигна-
та от Златев пред ръковод-
ните фактори в баскетбола
ни на специална работна
вечеря в Правец. На нея ще
присъстват както Златев, така
и спортният директор на
ЛУКойл Сашо Везенков, ди-
ректорът на централата Геор-
ги Глушков, а от Варна за сре-
щата пристигна вицепрези-
дентът на Черно море и бивш
държавен селекционер - Си-
меон Варчев.

ника му
Михов.

Ф е д е -
рацията по
баскетбол
се намира
в изключи-

Валентин
Михов

Б
ившият президент
на БФС, ПФЛ и
ЦСКА Валентин
Михов ще е новият
президент на бъл-

Генереалният секретар на БОК Белчо Горанов си бъбри с 2 от участничките на веригата
от турнири по плажен волейбол M-Tel Beach Masters. Тази година наградният фонд на

надпреварите, организирани от мобилния оператор, е 110 000 лв

222-сантиметровият център на Левски Прийст
Лодърдейл няма да играе за “сините” през след-
ващия сезон. Самият той призна, че не знае дали
ще остане да играе в България. Наставникът Кон-
стантин Папазов обаче разкри, че американецът
с български паспорт ще напусне. Лодърдейл не
игра в нито един от мачовете от финалната серия
на НБЛ, загубена от Левски с 0:3 срещи от ЛУ-
Койл Академик.

“Със сигурност няма да играе в Левски, по-
скоро ще спре с баскетбола. Последната конту-
зия в коляното бе като катализатор на всички
проблеми, които са се натрупали през годината”,
каза Тити.

57 хиляди евро е наградният фонд на световната купа по прескачане
на препятствия, която ще се проведе от утре до неделя на базата “Ген.
Крум Лекарски” в Божурище. В международното състезание по конен
спорт ще участват 7 държави - Унгария, Румъния, Беларус, Сърбия,
Турция, Гърция и България. Организаторите очакват 150 коне и 80 езда-
чи да се включат в проявата, като най-сериозна заявка за численост
имат отборите на Турция и България. Световната купа има ключова роля
за квалификация за европейските първенства за мъже и юноши през
2011 г. и Олимпийските игри в Лондон през 2012 г.

“Най-силните ни атлети, които се състезават в страната и чужбина,
ще се включат в надпреварата. Доказали се спортисти като Аспарух
Атанасов, Калин Неделчев, Росен Райчев и Валентин Вълков ще бъдат
в състава на националния отбор по прескачане на препятствия. Ще се
състезаваме за победа”, зарече се селекционерът Ивелин Вълев.

ФИФА да бъдат отложени. Те ще
се състоят днес в Цюрих. Англича-
ните смятат, че трябва да има ал-
тернатива, а не сегашният шеф
Сеп Блатер да бъде единствен кан-
дидат. Миналата седмица ФИФА
се раздра от скандали, след като
стана ясно, че етичната комисия
разследва четирима свои високо-
поставени членове за корупция.
Блатер също беше замесен, но го
оправдаха, за разлика от Мохамед
бин Хамам (Кат), който е временно
отстранен от ФИФА.

Хамам, който оттегли кандида-
турата си за президент на светов-
ния футбол, бе махнат, след като
го хванаха, че е давал подкупи при
избора на Катар за домакин на
световното първнство през 2022 г.
Той вече не е и президент на Ази-
атската футболна конфедерация.
Мястото му ще заеме Чжън Цзи-

Сашо Попов би
Гроздева на дартс

Треньорът на волейболния
шампион Александър Попов побе-
ди двукратната олимпийска шам-
пионка по спортна стрелба Ма-
рия Гроздева на дартс. Двубоят
им се превърна в голямата ат-
ракция на турнир по случай Деня
на детето. Двамата трябваше
да определят шампиона в
допълнителна партия, след като
отборите им събраха равни точ-
ки. В забавното състезание уча-
стваха рали шампионът Крум
Дончев, мотоциклетната сенза-
ция Мартин Чой и други извест-
ни спортисти. “Радвам се, че
създадохме толкова добро наст-
роение у децата. Още по-радост-
на ще съм, ако срещата им с
известни състезатели и трень-
ори ги запали да спортуват ак-
тивно”, заяви Гроздева.

ФА иска отменяне на изборите
за шеф на ФИФА

57 000 евро на СК по конен спорт ПИ ЕЛ НАПУСКА
ЛЕВСКИ

лон (Кит), който досега беше не-
гов заместник.

Четиримата членове на изпълни-
телния комитет на ФИФА, обвине-
ни в корупция от Дейвид Трайсман,
бяха оневинени. Англичанинът
твърдеше, че Джак Уорнър (Трини-
дад), Николас Леос (Пар), Рикардо
Тейшейра (Браз) и Ворави Макуди
(Тайл) са използвали “неетични и
грешни” методи, преди да дадат
гласовете си при вота за избиране
на домакин на Мондиал 2018. Ге-
нералният секретар на ФИФА Же-
ром Валке заяви, че не зачитат об-
виненията. За домакин бе избран
Русия, а Англия бе сред страните-
кандидати. Валке обаче признал в
писмо, че катарците са купили до-
макинството си. Отстраненият вице-
президент на ФИФА Джак Уорнър
представи текст със своята корес-
понденция с Валке, в която недву-
смислено намеква, че организаци-
онният комитет, със съдействието
на Мохамед бин Хамам, е купил до-
макинството.

А
нглийската футболна асоци-
ация (ФА) призова беляза-
ните от корпуционен скан-
дал избори за президент на
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